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Forord. 
Arbeidet med detaljerte geologiske undersøkelser og kart

legging av de prekambriske områder omkring Oslofjorden ble 
av forfatteren påbegynt i 1940. l krigsårene ble det vanskelig
gjort og forsinket på grunn av forfatterens deltagelse i mot
standsbevegelsens arbeid. I årene 1945-49 ble en vesentlig del 
av markarbeidet fullført, samtidig med at de to første avhand
linger i den påtenkte serie om disse områder ble gjort ferdig til 
trykning, nr. 1 i 1948 og nr. 2 i 1949. Trykningsvanskeligheter 
har forsinket utgivelsen av disse (nr. 2 blir trykt samtidig med 
denne, N. G. U. nr. 182), og har også hemmet arbeidet med 
seriens fortsettelse. Det er likevel forfatterens håp at det om 
ikke alt for lenge blir mulig å fullføre og utgi de planlagte nr. 3, 
4 og 5, henholdsvis »Området øst for Oslofjord fra Drøbak til 
Krokstadfjord«, »Nesoddlandet og området mellom Bunnefjord 
og Øyeren« og et arbeid om granitområdet i Ytre Oslofjord. 
Markarbeidet og bearbeidelsen av innsamlet materiale er i det 
vesentlige fullført for størstedelen av disse områder. 

Det kartlagte område omfatter alt prekambrium på rekt
angelkartene Oslo, Moss, Tønsberg og Larvik, samt deler av 
Fet, Sarpsborg og Hvaler. Arbeidet er utført vesentlig i måle
stokk 1 : 25 000 og l : 1 O 000, dels i meget større målestokk for 
enkelte små områder. 

Foruten å nødvendiggjøre betydelige innskrenkninger i 
teksten, har trykningsvanskelighetene tvunget forfatteren til en 
forenkling av kartene og nedskjæring av figurantallet. 

Inntil 1949 var omtrent 1/s av arbeidet utført med støtte av 
Norges geologiske undersøkelse, 1/s for midler fra diverse stipen
dier og fond og 1/s for private midler. En vesentlig del av bear
beidelsen av det innsamlede materiale er foretatt på Mineralogisk 
institutt i Oslo. 
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Innledning. 
Tidligere arbeider i prekambrium omkring Oslofjord. 

Arbeider i smålensgranitens område blir ikke omtalt her. De 
øvrige områders berggrunn var for det vesentlige så godt som 
helt ukjent da jeg begynte mitt arbeid i 1940. 

B. M. Keilhau nevner i »Gæa Norvegica« (1850) 1 litt om 
disse områder. Siden har de ligget så å si uberørt til O. A. Broch 
( 1926) utførte en nøyaktig kartlegging av et lite område på 
NØ-siden av Nesodden (Flaskebekk-Flateby). Arbeidet er 
utført i målestokk l : l O 000, og er meget detaljert. Dette var 
det eneste geologiske kartleggingsarbeid som forelå innen de her 
omtalte områder i 1940, og det vil bli nærmere omtalt flere 
steder nedenfor. - O. A. Broch og F. Isachsen ( 1939) har 
utgitt en kort beskrivelse av breksjen ved Halangspollen, og litt 
om noen bergarter omkring denne. - F. Isachsen ( 1940) har i 
en kort notis beskrevet et funn av kvartsporfyr ved Åros i Røyken. 

Jeg har selv utgitt 6 små avhandlinger fra Oslofjordens 

prekambrium. - Den første ( 1943) behandler vesentlig for
kastningene i Røyken, og litt om noen yngre bergarter i forbin
delse med disse. - I den andre ( 1945) har jeg forsøkt å komme 
frem til en definisjon av leptitbegrepet. - I den tredje ( 1945 A) 
har jeg gitt en kort oversi:kt over prekambriske områder langs 
leden Oslo-Son. Om dette vil jeg bemerke at det dessverre 
var et hastverksarbeid jeg laget siste krigsår, da jeg var redd 
for at jeg ikke ville bli i stand til å fullføre mitt arbeid p. g. a. 
forskjellige omstendigheter i forbindelse med krigen. Det lider 
derfor av en del feil, særlig kartet i området mellom Hvitsten 
og Son, som det vil sees ved sammenligning med det kart jeg 
nå kan fremlegge over samme områder (kart l). - Den fjerde 
( 194 7) behandler et system for klassifikasjon av metamorfe 
bergarter (etter J. Jung og M. Roques), med et eksempel på dets 
anvendelse på bergarter fra Oslofjordens prekambrium (se for
øvrig s. 25).- Den femte ( 1948) er en liten beskrivelse av berg
artene på Mølen (Hurum), og sjette om Håøy (1948 A), begge 
i en mer populær form.2 

1 Litteraturliste se s. 116. 
2 Se ogsa fotnote s. 13. 
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l denne avhandling (som ikke omfatter markarbeid utført 
etter 1947) skal jeg i første del bare gi en kortfattet beskrivelse 
av hele området, for oversiktens skyld. I denne oversikt er også 
innflettet en del definisjoner av bergartsbetegnelser og uttrykk 
som senere kommer til anvendelse. I avhandlingens annen del skal 
jeg gi en mer detaljert beskrivelse av de prekambriske områder 
i Hurum. 

Markarbeidet begynte i Røyken høsten 1940, forsommeren 
1941, samt påske og sommer 1942. I løpet av 1942 arbeidet 
jeg dessuten litt i Hurum, omkring Drøbaksund og på Nesodd
landet. Påsken og våren 1943 arbeidet jeg vesentlig i Hurum, 
i juli dessuten en ukes tid i Vestby. V åren 1944, og i oktober 
samme år, arbeidet jeg vesentlig på Nesoddlandet og videre 
sydover langs fjordens østside til Son. Etter krigen fortsatte 
jeg arbeidet med et par uker i Vestby og Moss~eskogene i 
oktober-november 1946, og i juni, juli, august og oktober 
194 7 i alle områder. - Ved siden av har jeg utført geologisk 
kartlegging i Sunnmøre og tilstøtende distrikter i 1943, 1944, 
1945, 1947 og 1948. 

Disse prekambriske områder består for en vesentlig del 
(jeg ser her og i det etterfølgende bort fra smålensgranitens 
områder, når ikke annet er anført) av utpregete migmatiter. 
Det byr på overordentlig store vanskeligheter, og vil sannsyn
ligvis i mange tilfelle være umulig, å finne fram til disse berg
arters opprinnelse. For i det hele tatt å komme noen vei med 
slike bergarter, og for ikke å komme til å trekke alt for gale 
slutninger, finner jeg det nødvendig å få oversikt over store 
områder, før man drukner seg i detaljer i småområder. Begge 
deler er nødvendig, men oversikten må komme først. Det er 
også nødvendig å se andre migmatitområder, og mitt arbeid på 
Sunnmøre, så vel som mer eller mindre tilfeldige iakttagelser 
på utallige reiser i mange andre landsdeler under krigen, har 
utvilsomt vært til stor nytte for arbeidet i Oslofjordens pre
kambrium. 

For dette syn på arbeidsmetoden, som jeg har hatt helt 
siden jeg ble klar over hva slags bergarter jeg arbeidet i, finner 
jeg også støtte bl. a. hos en av de største autoriteter når det 
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gjelder migmatitforskningen, E. Wegmann ( 1935, s. 31 O), som 
sier: »Einseitige Betrachtung des K,leinberekhes, wie sie durch 
miBverstandene Geftigeforschung Jetzt hie und da vorkommt 
(- -), soll te vermieden werden; die Obertragung von Be
funden des Kleinbereiches auf den GroSbereich muB in den 
meisten Fallen zu Irrtlimern hihren, wenn die Ergebnisse nicht 
auch am GroBbereiche kontrolliert \verden.« 

1. DEL. OVERSIKT OVER OSLOFJORDENS 
PREKAMBRISKE OMRÅDER 

Terrengforholdene. Overdekkede områder. 

Den geologiske kartlegging kan selvsagt ikke bli utført 
med samme nøyaktighet alle steder. I de områder som her 
beskrives, er terrengforho,ldene slik at det nesten overalt er 
lettere å utføre nøyaktig arbeid langs kysten enn inne i landet. 
De topografiske kart er nøyaktigere langs kysten, der er lettere 
å orientere seg, og der er oftest mer av fjellgrunnen bloHet enn 
inne i landet. Mange detaljer som det er en selvfølge å ta med 
i kyststrøkene, er det umulig å få med i innlandet. Dette må 
man være oppmerksom på ved bruken av de geologiske kart 
som følger denne avhandling. Den store ensformighet som noen 
steder ser ut til å dominere i innlandsdistriktene, i motsetning 
til ustanselige variasjoner langs kysten, skyldes sikkert at mange 
interessante områder er overdekket. 

De største områder med overdekket terreng har vi der hvor 
det er store israndavsetninger, f.eks. i Storsandtraktene i Hurum, 
fra Ski-Åstraktene vestover mot Drøbak og i indre Råde og 
Rygge. Noen steder er det også særlig store myrstrekninger, 
f. eks. i de ,indre deler a-v Nesoddlandet og videre sydover i 
Fro-gn, og i Mosseskogene. I de shne skogstrekninger, f. eks. 
i Røyken og på Nesoddllandet, kan det også ofte være vanskelig 
å finne blottet fjellgrunn. 

Langs kysten nord for Larkollen er det bare få steder lange 
strekninger med overdekket terreng. Lenger syd, særlig omkring 
Kurefjord og Krokstadfjord, er det derimot alminnelig at kysten 
er dekket av løsavleiringer. 
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PETROGRAFISK OVERSIKT 

For denne beskrivelse har jeg valgt følgende inndeling: 

a. Leptitfeltenes lyse bergarter. 
b. Overgangsbergarter (migmatiter): leptiter -- grovere mig

matitgneiser o. l. 
c. Jevne graniter, sannsynligvis anatexiter. 
d. Øyegneiser ( migmatiter), hvorunder også porfyroblastiske 

anatexegraniter. 
e. Letptitmigmatiter, åregneiser med overveiende leptitiske 

og andre finkornige drag. 
f. Flebiter - åre gneiser ( migmatiter) med overveiende lyse 

bergarter, samt gneisgraniter av usikker opprinnelse. 
g. Båndgneiser ( migmatiter), flebiter med tallrike basiske 

drag. 
h. Amfibolit og gabbrobergarter. 
i. Glimmers,kifre. Mulige sedimentære relikter. 

Forskjelliige betegnelser blir definert etterhvert som jeg i 
oversikten kommer til dem. Nomenklaturen for de bergarter som 
her skal behandles er meget usikker, og jeg har for en stor 
del måttet definere dem slik som det passer best for disse 
spesielle områder. Forøvrig kommer jeg også nærmere inn p.1 
nomenklaturen i et senere avsnitt ( s. 25, se også Gleditsch 

1 947). 

Bergartsgruppene. 

a. Leptitfeltenes lyse bergarter. 

Som det sees av oversiktskartet (kart l) har vi innen 
områdene fire utpregete leptitfelt: 

1. Hurums leptitfeH, omfattende strandknausene Tofte-Ers

vik og Mølen. 
2. Røykens søndre leptitfelt, omfattende SØ-lige del av 

Røykenfeltet med Gråøy, Sundbyholmene og muligens S. 

Lang åra. 
3. Røykens nordre leptitfelt, omfattende N-lige del av Røyken

feltet. 
4. Leptitfeltet på Nesoddens V-side, som muligens er to at

skilte felt, Sprofeitet og Fjellstrandfeltet. 
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Hertil kommer de to Ieptit-glirnmerskifer-migrnatit-feltene 
på N esodlden, det ene på NØ-siden ( Flaskeblekk-Flateby), 
beskrevet av Broch ( 1926), og det andre i innlandet på V -siden, 
SØ for Fjellstrand, som går i ett med Fjellstrandfeltet. 

Jeg har tidligere (Gleditsc:h 1945) hevdet at man ved 
definisjon av Ieptitene utelukkende bør ta hensyn til deres korn
størrelse, deres mineralsamrnensetning, og at de skal være meta
morfe. Forøvrig holdt jeg meg vesentlig til den definisjon som 
er gitt av Per Geijer ( 1944) hva sammensetning (tilnærmet 
granitisk) og kornstørrelse angår. Jeg foreslo inndeling av !ep
titene i 3 undergrupper etter kornstørrelsen: Ieptitgneiser, van
lige leptiter og Ieptyniter, men tok forbehold om å finne et annet 
navn istedenfor det siste. Ved senere studier av fransk litteratur, 
ser jeg at man der alminnelig bruker Ieptynit synonymt med den 
skandinaviske term Ieptit. For ikke å missbruke Ieptynit
betegnelsen, skiller jeg foreløpig bare mellom leptitgneiser o~; 

(vanlige) Ieptiter. Under markarbeidet viser det seg også 
umulig å skille konsekvent mellom de vanlige Ieptiter og de mest 
finkornige (svensk »halleflinta«). 

Det området hvor vi finner de mest utpregete leptiter, er 
Røykens søndre Ieptitfelt. Dette er også det største sammen
hengende og det mest homogene av Ieptitfeltene. En del amfi
bolitdrag finnes, men de er relativt fåtallige. Leptitene inne·1 
dette felt er utpregete kvartsporfyrer med en meget finkornig 
grunnmasse. Den første som gjorde oppmerksom på at vi her 
har et stort område med kvartsporfyr, var lsachsen ( 1940). 

Jeg har tidligere gitt en kort beskrivelse av disse leptiter 
under betegnelsen »røykenleptiter« (Gleditsch 1945 A). En 
nærmere beskrivelse av disse så vel som de øvrige bergarter i 
Røykenfeltet, finnes i den annen avhandling i denne serie. Her 
vil jeg bare, for å kunne sammenligne med de leptiter jeg senere 
i denne avhandl:ing kommer til å omtale, anføre den normale 
mineralogiske sammensetning av en normal kvartsporfyrleptit 
fra de sentrale deler av Røykens søndre Ieptitfelt: 

Blastoporfyrisk struktur med meget finkornig grunnmasse, 
lett synlig parallellstruktur. Vesentlig kvarts, plagioklas og 
mikroklin, oftest meget lite glimmer (mest biotit) og klorit. 
Grunnmassens kornstørrelse ned til omkring 0,02 mm. Plagio-
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kJas foreligger oftest i større mengde enn mikroklin, og utgjøres 
av albit-oligoklas (oftest omkring 10 S~ An). Feltspatene er 
perthiter og antiperthiter, og de store individer fører nesten 
alltid mye finkornige inneslutninger, mest klorit, muskovit og 
epidot. Fenokrystallene utgjøres av de samme feltspater som i 
grunnmassen, og kvarts, de siste ofte oppknust til aggregater. 
All kvarts, så vel i disse som i alle de øvrige prekambriske berg
arter jeg har undersøkt omkring Oslofjorden, har undulerende 
utslukning. 

Leptitene. i Røykens nordre leptitfelt har for en stor del 
meget nær samme sammensetning som de i søndre felt. Inne:1 
dette leptitfelt finnes også meget glimmerrike Ieptiter, som 
grenser til glimmerskifre etter sin struktur. Disse blir omtalt 
nedenfor, i gruppe i (mulige sedimentære relikter). 

D:et som vesentlig skiller det nordre leptitfelt i Røyken fra 
det søndre, er at det nordre er gjennomsatt av utallige granitiske 
drag (skjematisk fremstillet på kartet). De går parallelt med 
strøket, og er i alminnelighet vanskelige å følge over lange strek
ninger. Deres antall ser ut til å tilta sterkt S-over mot grense:1 
til de granitiske bergarter i Røykenfeltets sentrale deler. Disse 
granitiske drag gjør at dette feltet må regnes som et migmatit
felt. Nærmere om dette og om grensene mellom leptiter og 
grovere bergarter i Røyken feltet nedenfor, gruppe b (om over
gangs bergartene). 

Leptitene på S. Langåra er for det vesentlige tydelig por
fyriske, og står sannsynligvis de beskrevne porfyrleptiter i 
Røyken nær. 

Leptitene på Håøy er oftest ikke tydelig porfyriske. De 
skiller seg dessuten fra leptitene i Røyken ved at de er litt grovere, 
og fører mer mikroklin enn plagioklas. Det er sannsynligvis også 
en nær tilknytning mellom disse og leptitene i Røyken. 

Leptitene i feltene på Nesoddens V -side (Spro og Fjell
strand) skiller seg lett ut fra leptitene i Røyken ved at de sjelden 
er porfyriske, og ved at de er noe grovere. Til dels kan de være 
så grove at berettigelsen av betegnelsen leptit er tvilsom. Ved 
mikroundersøkelse viser det seg dessuten at disse leptiter inne
holder mer mikroklin enn plagioklas, ofte helt overveiende mikro
klin. Dessuten fører leptitene i Spro- og Fjellstrandtraktene ofte 
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atskillig mer glimmermineraler. - Disse leptiter har jeg tidligere 
beskrevet som »sproleptiter« ( Gleditsch 1945 A, s. 151). 

Leptitene i feltet S-ligst i Hurum ligner leptitene i Røyken 
ved at de ofte er blastoporfyriske, dog meget sjelden så utpreget 
som vanlig i Røyken. De er også så finkornige at de er utpregete 
Jeptiter. Men de har likhet med leptitene på Håøy og Nesoddens 
V-side ved at de oftest fører relativt meget mikroklin, og de kan 
enkelte steder være ganske glimmerrike. -Det som særlig karak
teriserer dette leptitfelt, er at det fører meget tallrike amfibolit
drag, slik at det på avstand tar seg ut som en båndgneis 
(se nedenfor). Dette leptitfelt blir nøyaktigere beskrevet i denne 
avhandlings annen del. - Jeg har tidligere beskrevet disse !ep
titer som »tofteleptit« (Gleditsch 1945 A, s. 150-51). 

På Nesoddens NØ-side har Broch ( 1926) beskrevet et 
leptitfelt. Dette er noe mindre enn det søndre Ieptitfelt i Røyken. 
Det er ikke et homogent leptitfelt, men fører tallrike drag av 
glimmerskifre og leptitgneiser, foruten noe amfibolit m. m. 
Leptitene er her vanligvis ikke porfyriske, men fører noen steder 
smale drag av porfyrleptiter (Broch, 1926, s. 118-19). 

Som tidligere nevnt (Gleditsch 1945 A, s. 152) er det funnet 
et lignende leptit-glimmerskifer-felt i høyden SØ for Fjellstrand 
på Nesoddens V-side. Leptitdrag veksler her med tallrike glim
merskiferdrag. 

Litt lenger syd, grensende inn til leptitene i Sprofeltet ved 
N. Sprodam, er det også et lite felt med meget interessante berg
arter som enda er meget lite undersøkt (Gieditsch 1945 A, 
s. 151-52). Her veksler meget epidotrikc leptitiske drag med 
utpreget granatglimmerskifer. 

Leptitene på S. Langåra er som tidligere nevnt ( s. 7) por
fyriske, og ser ut til å være nær beslektet med leptitene i Røyken. 
Men det er meget mulig at det er en jevn overgang fra de ut
pregete porfyrleptiter i Røyken, til de mer tvilsomme leptiter på 
øyene og Nesoddlandet, og til de grove migmatitgneisene på 
Ø-siden. - Mot N-enden av S. Langåra går bergartene over til 
en slags »båndet« leptit, bare i mikro synlig porfyrisk. Den 
båndete struktur fremkommer ved at de mørke bestanddeler er 
:tJJriket i parallelle bånd (relikt etter skifrig struktur?). Karak-
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teristisk for bergarten er dessuten tallrike ganske store epidot
korn med orthitkjerne, som er iakttatt iallfall opptil 0,25 mm 
store, og ligger som porfyroblaster. De er lett synlige i makro, 
og gir bergarten et knudret utseende. 

b. Overgangsbergarter: leptiter - grovere migmatit
gneiser o. l. 

Man finner i alminnelighet ingen skarp grense mellom leptit
feltene og de omgivende bergarter. Leptitfeltene er gjerne omgitt 
av en overgangssone, som gradvis fører over i de grove berg
arter. Dette skjer i hovedsaken på to måter: Enten er overgangs
bergartene relativt jevne bergarter, som fra finkornige typer ved 
leptitfeltet gradvis går over i mer grovkornige typer. Eller over
gangssonen dannes av utpreget blandingsbergart, hvor vi stadig 
om hverandre finner drag eller flekker av begge bergartstyper, 
de finkornige overveiende nær leptitfeltet, de grovkornige gradvis 
mer overveiende ettersom vi fjerner oss fra dette. 

Omkring leptitfehene i Røyken har vi de mest utpregete 
eksempler på begge disse tilfelle. Dette omtales nærmere i den 
annen avhandling i denne serie. 

Her skal bare nevnes at jeg på oversiktskartet har forsøkt 
å anskueliggjøre at Jeptitene i Røykens søndre leptitfelt ved grad
vis granitisasjon går over i grovere migmatitbergarter. Typisk 
for overgangen her, er det at skarpe grenser mellom bergartene 
ikke kan iakttas i makro, mens man derimot i mikro ofte kan 
finne grensen mellom de ikke migmatiserte og de migmatiserte 
bergarter meget nøyaktig, på grunn av den plutselige opptreden 
av utpreget symplektisk struktur (J. J. Sederho:m 1916, s. 46) 
i form av mikroskriftgranit (fig. l). Likeså har jeg på oversikts
kartet skjematisk vist hvorledes grensen mellom leptitiske og 
grovere granitiske bergarter ved Røykens nordre leptitfelt dannes 
av en meget bred sone med blandingsbergarter, idet leptiten er 
gjennomvevet av utallige granitdrag (fig. 2), og gran i ten lenger 
syd inneholder uregelmessige leptitflekker. 

Mer kompliserte overgangssoner finner vi i Skrysetåsen 
(NV-lige hjørne av Røykenfeltet) og på Gråøy og Håøy. På 
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Fig. l. Symplektisk struktur fra overgangssonen ved Båtstø, 
skjematisert. Svart og hvitt: kvarts; prikket: plagioklas 

( serisi tisert og klo ri tisert l . 
Structures symplectiques) p res de Båtstø. Noir et blanc: quartz; 

pointe: plagioclase. 

sistnevnte sted er det tydeligvis en overgang fra porfyrlcptit til 
øyegneis, og øyegneisen på Håøy fører ofte tallrike drag og 
linser av leptit. Denne blandingsbergart kan muligens parallel
liseres med den »slirgneis« med leptitlinser som er beskrevet fra 
Stockholms skjærgård av N. Sundius (1947, s. 6), og jeg anser 
det for meget sannsynlig at de er fremkommet på lignende måte. 

På Håøy sees også mange andre utpregete migmatittyper, 
bl. a. agmatit (fig. 3). 

De slutninger jeg er kommet til med hensyn til Røykens 
graniter og lignende bergarter i de beskrevne områder, er nær
mere underbygget og definert i annen avhandling i denne serie. 
Her skal bare nevnes at jeg er kommet fram til dem bl. a. ved 
sammenlignende studier av arbeider utført i lignende migmatit
områder i yngre formasjoner, hvor forholdene er klarere, særlig 
fra Massif Central og Pyreneene i Frankrike (E. Raguin 1930, 
l 938 og 1 946). 
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Fig. 2. Leptit (mørk) med grovere granitiske drag (lyse) , Røykens 
nordlige leptitfelt (m~llom Auke og Aukeløkka) . 

Leptite (fonce) , avec des filons granitiques. 
Zone de diadysites, Røyken. 

Overgangshergart.ene omkring det leptitfelt på Nesoddens 
NØ-side som er 1b€s.krevet av Broch ( 1926), vil ·ikke bli nænmere 
omtalt ·her. 

Leptitene ved Fjellstrand og Spro er enda ·ikke så nøyaktig 
undersøkt som bergartene på fjordens V -si,de og på øyene. Av 
oversiktskartet sees at vi på Nesoddens V -side flere s·teder ved 
leptitfeltenes grenser frinner massefonmj.ge granitiske bergarter. 
Det er meg,et muHg at dette ~ til dels er lignende anatexit·er som 
de jeg beskriver fra Røyken (se nedenfor). Langs feltene sees 
også forskjellige slags blandingsbergart·er, som for en stor del 
kommer inn under det Jeg foreløpig har samlet runder betegnelsen 
leptitmigmatiter; eller varierte gneiser med overveiende Ieptitiske 
drag, som blir nevnt nedenfor (gruppe e). 

En bergart som er meget karakteristisk for disse l~ptitfelt, 

og som ikke finnes i Røyken, er den jevne, grove l·eptitgneis. 
Den er en ensformig, ikke porfyrisk, lys gneis med utpreget 

Norges Geo!. Unders . Nr. 181. 2 
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gneisstruktur, som sikkert må være et omdanningsprodukt av 
de ikke porfyriske leptiter ( forgneisning). - På Lågøy er slike 
leptitgneiser porfyriske, hvorved de til dels har karakter av fin
kornige øyegneiser. Disse bergarter kan være et ledd i utviklings
rekken fra porfyrleptiter til øye gneis; eller de kan være et ledd i 
en videre omdannelse av de jevne leptitgneiser i Sprotraktene. 

Omkring Hurums leptitfelt er overgangen mellom leptitfeltet 
og de grovere bergarter ødelagt av permiske forkastninger og 
drammensgraniten. 

c. jevne granitiske bergarter ( anatexiter? ). 

På oversiktskartet (kart l) har jeg noen steder forsøkt å 
skille ut en del bergarter som ved sin jevnkornige og masse
formige struktur skiller seg fra de omgivne gneiser og migma
titer. Dette er granoblastiske, relativt finkornige granitiske berg
arter. Det er foreløpig ikke muilg å si noe sikkert om deres opp
rinnelse, men jeg anser det for meget sannsynlig at de er ana
texi ter. 

De sees flere steder på Nesoddlandet, helt overveiende om
kring leptitfeltene på ve5:tsiden. De er dels masseformige, men 
clels har de også svak antydning til parallellstruktur, som forsøkt 
antydet på kartet. Deres beliggenhet i utkanten av leptitfeltene, 
tyder (som ovenfor nevn i) på at de meget sannsynlig er granit
isasjonsprodukter av leptiter. Det er mulig at nøyaktigere under
søkelser vil kunne vise at vi noen steder omkring leptitfeltene 
her (se sædig N-siden av fjellstrandfeltet, kart l) har en lig
nende jevn overgang fra leptiter til ana,texegraniter som ved 
Røykens søndre leptitfelt. Men sannsynligvis er forholdene her 
i de indre deler av Nesoddlandet mer kompHsert enn i Røyken, 
og arbeidet vanskeliggjøres dessuten av store overdekkede 
områder. 

Slike granitiske bergarter finnes også enkelte steder i 
Hurums gneismigmatitfelt. De er ikke utskilt på kartet, men 
finnes vesentlig innen området som er avmerket med »jevn, grov 

gneis«, og vil bli nærmere omtalt i denne avhandlings annen del. 
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d. Øyegneiser (migmatiter) og porfyroblastiske 
anatexegraniter. 

Av oversiktskartet (kart 1) sees at øyegneiser finnes i flere 
atskilte områder spredt omkring, men at de største sammen
hengende områder finnes i de N-lige deler, særlig i distriktene 
omkring Drøbaksund. Et stort sammenhengende øyegneisfelt 
ser ut til å gå gjennom Hurum, over Håøya og Asponn, og langs 
fjordens Ø-side fra Drøbak til Sprotraktene. Hvis vi tenker oss 
at leptitfeltene i Hurum og Røyken var forbundet med hverandre 
før drammensgranitens fremtrengen, og at leptitfeltene i Røyken 
og på Nesoddens V -side var forbundet med hverandre før Oslo
fjordens dannelse, sees at hele dette lange leptitfelt langs sin 
O-side har en så å si sammenhengende øyegneissone. Denne 

øyegneissone viser seg flere steder, vesentlig i de V-lige deler, 
å inneholde en øyegneistype med usedvanlig finkornig struktur. 
nette, sammen med andre iakttagelser ( s. 1 O), støtter teorien 
om at disse øyegneiser er av samme opprinnelse som leptitene~ 
og at vi har en jevn overgang fra leptiter til øyegneiser. 

Det er høyst sannsynlig at vi også har øye gneiser av annen 
.opprinnelse innen disse områder.! Det er ganske stor forskjell 
på øyegneistypenes mineralogiske og kjemiske sammensetning. 
De lyse øyegneiser som er alminnelige langs leptitfeltene, har en 
alminnelig granitisk sammensetning ( mikroklin, sur plagioklas, 
kvarts og glimmer). I disse har jeg ikke noe sted kunnet påvise 

noe vesentlig av andre mørke mineraler enn glimmer og klorit. 
I disse lyse øyegneiser finnes noen steder i Hurum og på Håøya 
smale drag av en mørk øye gneis (fig. 16 og l 7), som ved mikro
undersøkelse viser seg å holde bl. a. mer glimmer (særlig biotit) 

og dessuten granat. Andre steder, i andre øyegneissoner, er det 
flere som fører horn blende. 

Det ligger nær å tenke seg at de mørke øyegneiser til dels 
kan være fremkommet ved assimilasjon av f. eks. sedimentært 

1 Forfatteren har senere, mens de na foreliggende avhandlinger 
Yentet pa trykningsmuligheter, uttalt seg om visse øyegneisers 
gen ese i en annen a\·handling ( Gleditsch: Sur la formation de gneiss 
oeilles et de granites d'anatexie, d'apres des observations dans des 
zones orogeniques des differentes epoques. BulL Soc geo!. France, 
t. 20, 1950, p. 345). 
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materiale, og å sammenligne dem med bergarter s·om er beskrevet 
fra Stockholms skjærgård av Sundius ( 194 7). 

S-ligst i gneis-magmatitfeltet på Hurumlandet (Ø for Tofte) 
har jeg på kartet avmerket en masseformig, grov, porfyroblastisk 
granit (fig. 14), som jeg tidligere har benevnt »øyegranit« 
( Gleditsch l 945 A, s. 153-54). Dette er sannsynligvis e11 
anatexegranit, og den vil bli nærmere omtalt i denne avhandlings 
annen del. 

e. Leptitmigmatiter - åregneiser med overveiende leptitiske 
og andre jinkornige drag. 

Bergartene innen denne gruppe er utpregete blandings
bergarter, som jeg tidligere har betegnet »leptitåregneiser« 
( Gleditsch 1945 A, s. 152). For en vesentlig del er det sann
synlig at Ieptiter er de alminneligste bergarter innen disse om
råder, men de danner mer utpregete inhomogene bergartskom
plekser enn noen av de migmatiter jeg har beskrevet ovenfor. 
For det første er det ustanselig veksling av forskjellig slags berg
artsdrag: Ieptiter, grovere gneiser, glimmerskifre, amfiboliter 
m. m. For det annet er leptitene svært variert både hva mineral
sammensetning og kornstørrelse angår. 

Det største området med slike bergarter har vi på Nesodd
Iandets Ø-side fra kirkebygda til dalsøkket Brevik-Halangen. 
Innen dette området er det store variasjoner. Arbeidet her er 
enda ikke særlig langt fremskredet, og det vanskeliggjøres dess
uten på grunn av store overdekkede områder. 

Innen dette leptitmigmatitområde finnes også bl. a. en 
disthenførende leptit, som vil bli omtalt senere (gruppe i, mulige 
sedimentære re! ikter). Stort sett ser d~sse Ieptiter i det hele tatt 
ut til å være mørkere, særlig mer biotitrike, enn f. eks. leptitene 
i Røyken, og piagioklasen fører ofte et atskillig høyere anorthit
innhold (ofte andesin). Det ligger nær å sammenligne dem med 
de »femiske Ieptiter« som omtales av Sundius, og som han mener 
er para,leptiter (Sundius 1947, s. 7). 

Et J,ignende område, men mye mindre, har vi muligens i 
indre Vestby mellom Hvitsten og Son (se oversiktskartet), men 
denne antagelse bygger foreløpig bare på feltiakttagelser. 
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Forøvrig har jeg flere steder skilt ut mindre områder hvor 
de leptitiske drag er de overveieryde. Enkelte steder, f. eks. i 
Sprotraktene, er det meget sannsynlig at disse områder er over
gangssoner mellom leptitfeltene og de grovere bergarter. 

Utpregete anatexiter finnes også noen steder innen disse 
bergartsområder. På Håøy, hvor jeg langs N- og V -kysten har 
avmerket disse bergarter innen noen små områder, finnes som 
nevnt utpregete agmatiter (fig. 3). 

f. Flebiter (åregneiser- migmatiter, med overveiende lyse drag), 
og gneisgraniter av usikker opprinnelse. 

Bergarter som jeg tidligere (Gleditsch 1945 A) har kalt 
»varierte, årete gneiser med vesentlig grove, lyse drag«, opptar 
en meget stor del av de kartlagte områder (kart l). Innen disse 
områder finnes alle slags gneisbergarter1 i så sterk variasjon at 
det ikke er mulig å ski He dem fra hverandre på kartet (fig. 4). 
De er for en vesentlig del utpregete migmatiter. 

Innen disse områder inngår også store, ensformige åregneis
felt uten særlig store innbyrdes variasjoner. Jeg finner det derfor 
nødvendig å komme litt nærmere inn på det uklare begrep 
»åre gneis«. 

Om begrepet »åregneis«. Åregneiser er migmatiter som i 
hovedsaken kan tenkes oppstått på to måter (ekstreme tilfelle): 
åredannelsen skjer ved entexis, dvs. ved tilførsel av stoff uten
fra, eller ved ektexis, dvs. ved utskillelse av granitpegmatitisk 
stoff innen den tilstedeværende bergart (K. H. Scheumann 1937 
A, s. 405). - Scheumann ( 1937, s. 298) mener at man for åre
gneiser dannet på førstnevnte måte bør bruke betegnelsen arterit, 
og på de dannet på den annen måte venit. Men, som Scheumann 
også videre bemerker, denne inndeling har den vesentlige ulempe 
at den går ut fra viten om bergartenes genesis. Meget ofte, som 
tilfellet også er i de områder hvor jeg arbeider, vil man ikke 

1 Med betegnelsen gneis menes her feldspatførende krystallinske skifre 
av hvilken som helst primær opprinnelse og uten hensyn til hvilke 
metamorfoseforhold som har omvandlet dem (A. Dem a y 1942, s. 236). 
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F'ig. 3. Agmatit fra vestsiden av Håøy . 
Agmatite de Håøy. 

(iaHfall ikke -i første omgang) kunne si hvordan åregneisene er 
dannet. Des·SJuten vil åre.gneis-ene svært orfte være både arteriter og 
veniter etter ovenfor nevnte defini1sjo.n. Sdheumann ( 1937, ·s. 299) 
innfører derfor fellesbetegnel·sen phlebit for disse åregneiser. 

De bergarter som !inngår i denne gruppe ( f), er flebiter som 
for det meste er fattige på basiske drag. 

Df:t materiale som flebitene ·er dannet av, kan ha vært meget 
varierende i de forskJelrlige deler av de her beskrevne område r, 
og jeg vil ikk·e .j denne avhandling komme nærmere inn på teorier 
om deres genesis. Jeg Vlil bare nevne at det er meget sannsynlig 
at vi noen steder (f. eks. på Nesoddlandet) har flebiter som er 
dannet av ·leptitisk mat·eriale, på lignende måte s·om bes1krevet av 
Sundius (1947) for »slirgneiser« dannet av >>:femisk l.epti t« i 
Stockholms skjærgård. 

Noen steder finnes tlehiter som ·fører mye granat. Disse 
»granatrgneiser« er l\Tesentlig utbredt på østsiden av Bunnefjord, 
hvor de særlig er dominerende omkring Ljan. 

Oneisgraniter (?) av usikker opprinnelse 1har jeg no en 
steder skilt ut på oversiktskartet, og jeg har !betegnet dem »jevn, 
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Fig. 4. Flebit med sterkt vekslende drag, mellom Drøbak og Hvitsten. 
Hammeren ligger på et øyegneisdrag. 

Phlebite varie entre Drøbak et Hvitsten. Le marteau sur une couche 
de gneiss oeille. 

grov gneis« (GJeditsch 1945 A, s. 154). Det største o.g mest 
homogene område av s1l1ike bergarter finnes på Nesoddens N-lige 
del, ·og bergarten er her av Br·odh ( 1926, s. 85 'm.m.) oppfattet 
som en omvandlet ·intr.usjonsgranit, yngre enn suprakrustalberg
artene. Denne antagelse er -ikke :bevist, og ved sammenligning 
med lignende bergarter andre steder, vil en se at denne »gneis
granit«, etter det vi foreløpig vet, like go dt kan være av annen 
opprinnel•se. 

Av oversiktskartet sees at jeg har avmerket samme bergart 
på Hurumlandet ,j traktene i1nnenfor Filtvet. Denne blir omtalt i 
denne avhandl-ings annen del. 
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g. Båndgnezser (migmatiter), og flebiter med tallrike 
basiske drag. 

For denne gruppe bergarter kan gis samme karakteristikk 
som for den foregående ( f): en overordentlig sterk variasjon av 
bergarter. V~riasjonene er her enda større, idet vi også finner 
tallrike basiske drag. Bergartene er til dels utpregete båndgneiser, 
men oftest er betegnelsen flebiter med tallrike basiske drag mer 
betegnende (fig. 5). 

Om beg,:epet båndgneis. Båndgneis er blitt brukt som be
tegnelse på flere forskjellige slags bergartskomplekser. Karakter
istisk for dem alle er at de består av vekslende drag (»bånd«) 
av forskjellig utseende bergarter. Jeg finner det praktisk å be
grense begrepet til å gjelde for bergartskomplekser hvor det er 
en lett synlig (tilstrekkelig hyppig) veksling av mørke (basiske) 
bergartsdrag med forskjellige migmatiske drag av gneiskarakter 
(flebiter). - Hvis en enkelt bergartstype, som ikke er en ut
preget migmatit, bygger opp det helt vesentlige av bergarts
kompleksets lyse drag, benevnes det ikke båndgneis. I leptit
feltet på Hu ru ms S-kyst er det f. eks. ikke tale om noen bånd
gneis, men leptit med tallrike amfibolitdrag (fig. 6). Det vanlige 
i båndgneiskomplekser vil være at de lyse drag utgjøres av flebit 
(altså en utpreget migmatit). 

Fra flebiter fattige på basiske drag, over flebiter med tall
rike basiske drag til utpregete båndgneiser, er det selvsagt en 
jevn overgang, og det vil på et kart meget sjelden kunne settes 
skarpe grenser mellom slike bergartstyper. 

Utpregete båndgneiser er ikke alminnelige i Oslofjordens 
prekambriske områder. Flebiter med tallrike basiske drag er 
derimot utbredt over ganske store områder. På oversiktskartet 
(kart 1) har jeg ikke skilt mellom disse to typer. 

De mørke drag er oftest forskjellige slags amfiboliter, og 
vil bli omtalt nedenfor (gruppe h). De lyse drag er som nevnt 
mest flebiter (sterkt varierte); men dessuten forekommer stadig 
øyegneisdrag, leptitiske drag m. m. - Flere steder hvor det er 
båndgneiser sees agmatiter, særlig omkring Kurefjord. 

Innen områder med leptitmigmatiter rn. m. (gruppe e) er det 
også flere steder tallrike mørke drag. Disse har jeg ikke regnet 
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Fig. 5. Flebit med tallrike amfibolitdrag (båndgneis ) , Hvitsten. 
Phlebite avec de nombreuses couches d'amphibolite, Hvitsten. 

Fig. 6. Leptit med tallrike amfibolitdrag, vest for Sagene, Hurum. 
L eptite avec de nombreuses couches d'amphibolit e, a l' ouest de Sagene. 

med til båndgneiser når de leptiNs:ke drag ser ut til å være de 
alminneligste. 

Øyegneiser med tallrike amfibolitdrCl!g er også et tvdlsomt 
tilfeHe, som muligens burde vært regnet til ~båndgneisenes gruppe. 
Men jeg har foreløpig ikke f,unnet det praktisk å s1kille dem fra 
de øvrige øyegneiser, so m vanl1igvis er fattige på mørke drag 
(særlig på Hurumlandet og Håøy). På Askeskjær er øyegneisen 
utpreget båndet. Det samme S'ees flere steder på fjordens Ø-side, 
men er ikke alminnelig. 
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h. Amfibolit og gabbrobergarter. 

Disse kan inndeles i to hovedgrupper, amfibolitdrag og 
hornblendegabbroer. 

Amfibolitdrag av forskjellige typer finnes innen alle de 
ovenfor nevnte bergartsgrupper. Noen steder forekommer de sa 
hyppig at de gir bergarten et karakteristisk preg, som tilfellet er 
i størstedelen av lept!itfeltet S-ligst i Hurum og i båndgneiser o. l. 
Dette er skjematisk fremstillet på kartet. Andre steder fore
kommer de mer spredt, som f. eks. alminnelig i flebiter og øye
gneiser, og er da ikke tegnet inn på oversiktskartet. 

Amfibolitdragenes mineralsammensetning varierer meget. 
Alminneligst er sannsynligvis amfiboliter med vesentlig almin
nelig (eller aktinolitisk) horn blende (eller uralit) og plagioklas 
( albit-andesin), med litt kvarts, biotit, klorit, epidot, titanit m.m. 
I noen har en utstrakt saussuritisering og kloritisering funnet sted. 
Det ser ut til å være særlig alminnelig i Røyken, hvor flere av 
dragene er en mellomting mellom epidotamfiboliter og grønn
skifre. - Pyroxenførende amfiboliter forekommer meget sjelden. 

Granatamfiboliter (med store porfyroblaster bestående av 
granataggregater) finnes bl. a. på Nesoddens Ø-side (0. A. Broch 
1926). De er dessuten meget alminnelige omkring det S-ligste 
av Bunnefjord, og S-over og Ø-over herfra. Lenger syd går soner 
med granatamfiboliter noen steder helt vest til Oslofjordens kyst. 
Jeg har således funnet slike bergarter i Mossesund (Kulpe
holmen) og ved Feste S for Moss, og dessuten noen steder innen 
smålensgranitens område (f.eks. Strøm tangen i Onsøy). Granat 
ser altså ut til vesentlig å foreligge i amfiboliter i de Ø-ligste og 
S-ligste områder. På fjordens V -side er i det hele tatt granat
førende bergarter meget sjeldne. 

Det som her er omtalt som amfibolitdrag, er alltid bergarter 
med parallelstruktur. Kornstørrelsen varierer meget. - Dragene 
ligger alltid konformt med strukturene i de omgivende bergarter. 
Rent unntagelsesvis har jeg iakttatt noen ganske små »utløpere, 
som ser ut til å gjennomsette strukturene i den omgivende bergart 
(på Håøy). 
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Fig. 7. .AJmfibolitinnleiring i rotet flebit, mellom Drøbak og Hvitsten. 
Amas d )amphibolite) entre Drøbak et Hvitsten. 

Hornblendegabbroer (massive amfiboliter). Disse finnes 
vesentlig på Ø-siden av fjorden, og er der alminneligst i de S-lige 
områder (Hvitsten-Tonbjørnskjær). 

Det eneste større gabbroområde på V -siden av fjorden finnes 
i Røykens søndre leptitfelt. Her ligger en saussurit_,gabbro med 
en aktinolitisk .hornhlende som det dominerende rmineral. 

På Ø-siden av fjorden er ga1)broforekomstene ·enda ikke på 
langt nær godt nok undersøkt. De Hgger tydeHg som k1upper i 
migmatitgneisene, og det kan ofte være tvil om hva som skal 
regnes som amfibolit og hva gabbro. Strukturene omkring de 
større gablbro.masSiivene ser ut til å være likedan som man flere 
steder tydelig k1an se dem omkring små amfilbo+itinnleiringer i de 
mange pene blottni·nger ·langs kysten (fig. 7). 

De gabbroer jeg har undersøkt i området mellom Hvitsten 
og Moss er vanligvis meget grovere, men også meget u}evnere 
enn saussuritgablbroen ti Røyken. Til dels forekommer utpregete 
thornblendepegmatiter (består vesentlig av alminnelig hornrbJ.ende 
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og plagioklas). -- De fører alltid en del kvarts, sannsynligvis 
ca. 5-15 ~···~. Feltspaten er for det vesentlige andesin, med 
ca. 30-45 ]c anorthit, og er vanligvis lite saussuritisert. Horn
blenden er oftest aktinolitisk alminnelig hornblende (dels typisk 
uralit). Den er oftes~t litt kloritisert.- Utpreget saussuritisering 
forekommer også av og til i disse gabbroer, bl. a. i Sonsåsen, som 
er det største av disse gabbromassiver. 

I områdene fra Moss og S-over har gabbroene ( dioritene?) 
i makro ofte en Htt lysere fargetone, og de virker for det meste 
meget jevnere enn de mellom 1\t\.oss og Hvitsten. Etter de få 
mikroundersøkelser jeg hittil har gjort her, ser det ut til at den 
alminneligste innen dette område (bl. a. Kleberget ved Moss og 
Torbjørnskjær), fører som hovedmineraler plagioklas, augit og 
hornblende i vekslende mengder, og dessuten noe biotit og kvarts. 
Plagioklasen er renere enn i noen av de ovenfor beskrevne horn
blendebergarter (dvs. fører mindre inneslutninger), og består 
av and sin (-labrador) med anorthitinnhold omkring 40-50 %. 
Noen steder inneholder disse gabbrobergarter store mengder 
granat som spredte korn og aggregater. - Disse bergarter fører 
i alminnelighet lite kvarts, sannsynligvis oftest under 5 7c, altså 
betydelig mindre enn vanlig for gabbrobergartene N for Moss. 

i. Glimmerskifre. Mulige sedimentære relikter. 

Broch ( 1926) mener at det området som av ham er be
skrevet NØ-ligst på Nesodden er et suprakrustalkompleks, og 
bygger sin antagelse helt vesentlig på det store innhold av alu
minium i visse bergarter. Eskola ( 1939, s. 398) hevder at det er 
farlig å regne aluminiumoverskudd som kPiterium for sedimen
togen opprinnelse, da en helt lik mineralogisk sammensetning 
forekommer i helt sikre metasomatiske gneiser (f.eks. i Orijarvi
distriktet). 

Men det er meget sannsynlig at Broahs antagelse er riktig, 
like så vel som jeg anser det sannsynlig at store deler av de 
områder jeg har kartlagt er av suprakrustal opprinnelse. Det er 
derfor av stor interesse om det kan påvises sedimentære relikter. 
Av mulige slike har jeg, foruten glimmerskifre, bl. a. funnet 
aluminiumrike bergarter og et sannsynlig opprinnelig konglo
merat. 
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Glimmerskifre forekommer meget alminnelig N-Iigst på Nes
odden (Broch 1926). Videre S-over Nesoddlandet har jeg også 
flere steder funnet tallrike glimmerskiferdrag (se ovenfor, s. 14) 
oftest sammen med Ieptiter. Men forøvrig er glimmerskifre ikke 
alminnelige. I områder med varierte migmatitgneiser (gruppene 
e, f og g) finnes her og der små glimmerskiferdrag, men meget 
sjelden så betydelige at de kan avmerkes på oversiktskartet. -
Granatglimmerskifre finnes vesentlig øst for Bunnefjord, på Nes· 
oddens østside og i det felt med epidotleptit som er nevnt ved 
Spro (s. 8). 

Betegnelsen glimmerskifer er i virkeligheten ikke helt beret
tiget på bergarter med så stort feltspatinnhold som det er vanlig 
å finne i disse bergarter. Det er utpregete leptynoliter ( E. Ragu in 
1946, s. 58-59). - Leptynoliter, dvs. glirnmerskifre med et 
betydelig feltspatinnhold, kan tenkes å være et ledd i følgende 
to utviklings rekker: Leirskifer ~ fyllit ~ glimmerskifer ~ lepty
nolit ~ gneis, og Leptit (glimmerførende) ~ (leptitgneis) ~ 
leptynolit ~ (leptitgneis) ~ gneis. I første tilfelle vil altså ende
produktet være en sikker paragneis, og leptynoliten er av sikker 
sedimentær opprinnelse. Det vil dog ofte være umulig å skille 
denne fra den leptynolit som oppstår i annet tilfelle, og som kan 
være av eruptiv eller sedimentær opprinnelse, alt ettersom !ep
titen er dannet av en eruptiv eller sedimentær bergart. 1 

Andre mulige sedimentære relikt er (konglomerat m. m.). 
På Hunumlandet, nær Tofte helt sydligst i gneis-migmatitfeltet, 
har jeg i 194 7 funnet en liten forekomst av en bergart som etter 
sitt utseende (fig. 18) må betegnes som et deformert konglo
merat. Dette blir nærmere omtalt i denne avhandlings annen 
del (s. 52). 

Muligheten for at vi har amfibol,iter av sedimentær opprin
nelse vil likeså bli nærmere omtalt i annen del (s. 76). 

Som nevnt har Broch ( 1926) bygget sin antagelse på at vi 
har å gjøre med et suprakrustalkompleks, på noen funn av alu
miniumrike bergarter som han mener er av sedimentær opp-

1 Etter fullførelsen av denne avhandling har forfatteren hatt anledning 
til geologiske studier i Frankrike, og ser at leptynolitbetegnelsen der 
vesentlig brukes i atskillig snenere betydning. 
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rinnelse. Det er meget sannsynlig at en like nøyaktig mikro
undersøkelse andre steder i de omtalte områder, som den som 
er utført av Broch nordøstligst på Nesodden, vil føre til funn av 
flere bergarter rike på AI-silikater. Jeg har foreløpig kunnet på
vise slike i mikro fra noen få steder. 

Mellom Rudstrand og Kroken i leptitmigmatitområdet på 
.Nesoddlandets østside, er det en mørk Ieptit som viser seg å 
være biotitrik og fører dessuten ganske mye disvhen ( sannsyn
ligvis over 5 '1 ; ) . Det er denne le p tit jeg har nevnt ( s. 14) at 
det er av interesse å sammenligne med de »femiske leptiter« av 
sedimentær opprinnelse som er beskrevet av Sundius ( 194 7). -
Likeså har jeg funnet dist,hen i biotitrik leptit i Røykens nordre 
leptitfelt. En mørk, porfyroblastisk, biotitleptit på nordøstligste 
odde på Gråøy, fører også mye clisthen i meget små korn. Dess
uten er elet funnet disthen i en gneisbergart ved Tusse i Frogn 
(Broch og Isachsen 1939). - I de tre tilfellene fra Røyken og 
Nesodden foreligger disthen i meget små korn i biotitrike, svakt 
skifrige leptiter. Det er grunn til å tro at de fortsatte mikro
undersøkelser vil føre til funn av flere slike bergarter. 

OM METAMORFE BERGARTERS SYSTEMATIK 
OG NOMENKLATUR 

Under mitt arbeid i disse prekambriske områder, så vel 
som under mitt arbeid i den prekambriske dypsone på Vestlandet, 
har jeg stadig hatt vanskeligheter på grunn av mangelen pi 
veldefinerte bergartsbetegnelser og et godt system til klassi
fikasjon av disse bergarter. 

De franske geologer J. Jung og M. Roques ( 1936 og 1938) 
har fremsatt forslag til et system, som jeg har omtalt i en tid
ligere notis ( Gleditsch 194 7). Det ser ut til at dette system 
meget godt lar seg anvende for de bergartsområder jeg hittil har 
arbeidet i. Men da systemet enda for det vesentlige later til å 
være nokså ukjent for skandinaviske og engelsktalende geologer, 
har jeg hittil ikke gjennomført det i mine arbeider. 

Jeg skal bare gjenta systemets hovedtrekk, vesentlig etter 
M. Roques (l 941, s. 25-39) og E. Ragu in ( 1946), og vise 
hvordan en del av Oslofjordens prekambriske bergarter lar seg 
innpasse i det. 
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METAMORFE BERGARTER 

1. 1Hyloniter (mekanisk omvandling, ingen rekrystallisasjon av 
betydning). 

2. Hornfelser (kontaktmetamorfe bergarter, i alminnelighet 
ikke orientering av mineralene). 

3. Krystallinske skifre (kataklastisk struktur, mineralene 
orientert). 

a. E c t i n i t e r. 
b. M i g m a t i t e r. 

Ectiniter: 

Ikke feltspatfarende (iallfall ubetydelig feltspat): 
Kvartsiter, glimmerskifre, kloritskifre. 

Feltspatførende: Leptiter og gneiser (dessuten amfiboliter 
rn. 111.). 

Migmatiter: 

Diadysiter (har bevart ectinitmaterialet atskilt, gjennomsatt 
av småårer og linseformige intrusjoner). 

Embrechiter ( ectinitenes krystallinsk skifrige struktur er 
bevart. Injeksjoner av pegmatit m. 111. slik at bergarten 
ofte får et året eller båndet utseende). 

Anatexiter (den skifrige struktur forsvinner, glimmermine
ralenes orientering blir brutt). 

Ectiniter er altså ikke-migmatiske (krystallinske skifre uten
for migmatitsonen). Det er viktig å være klar over grensen 
mellom ectiniter og migmatiter (Gleditsch 1947). For ectiniter 
er gitt følgende definisjon: »Les ectinites sont les schistes 
cristallins dont le mctamorphisme s'est effectue sans apport feld
spathique notable.« ( M. Roques 1941, s. 27). Ved definisjon av 
migmatiter slutter Roques seg i det vesentlige til C. E. Wegmann 
( 1935, s. 307). - Med hensyn til begrepet krystallinske skifre er 
dette meget klart definert av Pierre Term i er ( 191 O, s. 588). 
Migmatitbegrepet ble inngående behandlet av J. J. Sederholm 
( 1926). Men ettersom studiet av disse bergarter utviklet seg 
videre, har det vært nødvendig å gjøre en del små forandringer 
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av de definisjoner og betegnelser han benyttet, og det er vel ennå 
et stykke igjen før man kommer til enighet om disse spørsmål. 
Jeg har hittil vesentlig bygget på de ideer som er fremsatt av 
C. E. Wegmann ( 1935, s. 307) og M. Roques ( 1941), og dess
uten K. H. Scheumann ( 1937, s. 297-300), T. F. \V. Barth 
( 1939, s. 115), P. Es kola ( 1939, s. 266), A. Dem a y ( 1942, 
s. 237) og E. Ragu in ( 1938 og 1946). 

I nedenstående oppstilling har jeg vist hvordan det er sann
synlig at en del av bergartene innen Oslofjordens prekambrium 
kommer til å bli p lasert i dette system: 

Ectiniter: 

Ikke feltspatførende: Enkelte glimmerskifre. 

Feltspatførend e: 

Blastoporfyrisk leptit i Røykens søndre felt. 
Delvis leptitene i Hurums leptitfelt. 
Delvis leptitene på Nesodden. 
Muligens Nesoddens gneisgranit. 
Flere amfiboliter m. m. 

Migmatiter: 

Diadysiter: 

Røykens nordre leptitfelt. 
Deler av Hu ru ms leptitfelt ( f. eks. Møl en). 
D.eler av leptitfeltene på Nesodden. 
Deler av leptitmigmatitenes områder. 

Embrechiter: 
Alle flebiter. 
En del leptitmigmatiter. 
Øye-embrechitene (visse øyegneiser). 

Anatexiter og anatexegranit: 

Røykens nebuliter og anatexegraniter. 
Hurums porfyroblastiske anatexegranit. 
Sannsynligvis en del granitiske bergarter på Nesodd
landet. 
En del øyegneiser. 
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TEKTONIK M.M. KORT OVERSIKT OVER EN DEL 
GENERELLE TREKK. YNGRE BERGARTER 

Det er den alminnelige oppfatning at Oslofjordens prekam
briske områder tilhører den gothiske »fjellkjedesone<<, og at 
strøket innen de samme områder skulle være nordlig. 

Hvorvidt den første av disse antagelser er riktig eller ikke, 
er det etter de undersøkelser som hittil er gjort ikke mulig å si. 
Den eneste aldersbestemmelse som foreligger fra disse områder 
(Ellen Gleditsch 1919 og 1925), er fra en pegmatitforekomst 
som er yngre enn de vanlige bergarter. Hvor stor aldersfor
skjellen er, er enda uvisst, hvorom mer nedenfor ( s. 31). For 
å komme lenger i disse spørsmål, er det ikke bare nødvendig med 
flere aldersbestemmelser, men også å skaffe tilveie et langt bedre 
kjennskap til hele det østnorske grunnfjellsområdet, som frem
deles for en vesentlig del er ukjent. 

Strøk og fall. 

Mine undersøkelser hittil viser at antagelsen om overveiende 
nordsydlig strøk bare er riktig for enkelte områder. 

Som det sees av oversiktskartet (kart 1) er strøket innen 
leptitfeltene Tofte-Røyken-Fjellstrand overveiende nordlig. 
N ordvestligst i Røyken bøyer det mot NV og V, og på Nesoddens 
vestside mot NNØ. Fallet er innen disse felter oftest bratt eller 
steilt. Øyegneissonen langs leptitfeltenes østside følger i store 
trekk strøket i disse, fra SSØ-NNV sydligst i Hurum til SSV
NNØ i Fjellstrandtraktene. Lenger nord på Nesodden er strøket 
også overveiende nordlig. Men i Nesoddlandets indre sydlige 
trakter og sydover langs Bunnefjorden er strøket overordentlig 
variert, og syd for en linje fra innerst i Bunnefjord til Drøbak, er 
østlig strøk helt tydelig det alminnelige til syd for Hvitsten. 
I S. Vestby blir forholdene igjen svært rotet. Det ser ut til å 
være overveiende nordlig strøk langs kysten, men mer østlig 
innover i landet. I Rygge er det mest nordlig strøk, men sydover 
i Råde, mot Krokstadfjord, blir det igjen østlig. - Som det 
fremgår av de strok-falltegn jeg har tegnet på kJrtet. er ogs:i 

Norges Geol. l'nJcr~. :\r. 1~1. 3 
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fallet i alminnelighet meget sterkt varierende, men det er sjelden 
noe vesentlig flatere enn ca. 50° (alle grad mål er angitt etter 
en cirkel inndelt i 400°). 

Foldninger og strekning. 

I Røyken og den vesentlige del av Hurum er bergartene 
påfallende lite foldet, og det er meget vanskelig noe sted innen 
disse områder å finne noen målbar foldningsakse. Mølen danner 
en unntagelse, hvorom senere ( s. 64). P å østsiden av fjorden 
er det derimot vanligvis tydelige foldninger. Foldningsaksen står 
ofte steilt (særlig på Håøy og Nesoddens vestside), men peker 
ellers i alle retninger. Det ser foreløpig ut til å være vanskelig å 
finne noe system i dette. 

I alminnelighet sees en tydelig strekning (lineærstruktur) 
i foldningsaksens retning (fig. 23). 

No en virkelig oversikt over de grovtektoniske forhold kan 
man neppe vente å få før større områder av det østnorske grunn
fjell er kartlagt. 

Breksiering og forkastninger. 

Bergartene innen disse prekambriske områder er ofte så 
sterkt breksiert over store, sammenhengende områder at det er 
vanskelig eller umulig å skille fra hverandre de enkelte breksje
soner. Det må ansees for sannsynlig at breksieringen - foruten 
fra vanlige forkastninger - kan skrive seg fra store overskyv
ninger (slike kan dog ikke noe sted påvises), eller fra et over
ordentlig sterkt press, fremkommet f. eks. ved orogene bevegelser 
i naboområdene (se s. 32). Ofte er bergartene over store om
råder meget sterkt mylonitisert ( f. eks. i Røyken), til dels så 
sterkt at det kan by på store vanskeligheter å klassifisere dem. 

Av forkastningsbreksjer er de permiske de helt dominerende. 
Men jeg anser det for lite sannsynlig at disse permiske forkast
ninger har frembrakt den store, regionale mylonitisering som 
mange steder sees. Det synes rimeligere at denne skriver seg fra 
tektoniske forstyrrelser i prekambrisk tid. Det ser også ut til at 
det i postpermisk tid har vært en del bevegelse i berggrunnen, 
men sannsynligvis av mindre dimensjoner. 
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De forskjellige slags breksjer og forkastninger vil bli noe 
nærmere omtalt i denne avhandlings annen del. Jeg skal her bare 
gi en oversikt over de mest iøynefallende trekk. 

Jeg har tidligere ( Gleditsch 1943) gitt en liten oversikt over 
de store permiske forkastninger i Røykenfeltet. Forholdene ser 
her ut til å være klarere enn i de øvrige områder, og jeg har også 
hittil det nøyaktigst utførte markarbeicl herfra. - Her sees en 
rekke omtrent parallelle forkastninger som har retning omtrent 
1'\NØ-SSV, og som raskt kiler ut mot syd. Omtrent samme 
retning har også de to velkjente, store forkastningsbreksjer langs 
N esocldlandets vestside og langs Bunnefj ords østside. Disse kiler 
også ut mot syd. Således kan breksjen langs Nesoddlandet ikke 
med sikkerhet følges lenger enn til Fjellstrandtraktene. Følger vi 
denne retning videre, ser vi at den skjærer Håøy akkurat der hvor 
denne har en innsnevring og et søkk i samme retning. Langs 
dette dalsøkk er det utpreget breksierte bergarter, men neppe 
noen stor forkastning. Dette kan være en fortsettelse av N esodd
breksjen. - Langs Drøbaksund nord for Hvitsten kan det ikke 
sees tegn til noen forkastning av betydning. Heller ikke kan s!ike 
tegn sees langs den nordgående grense mellom prekambrium og 
drammensgranit i Hurum, hvor Brøgger ( 1886) har ment det 
skulle være forkastning. Han har alminnelig avmerket forkdst
ning langs drammensgranitgrensen også andre steder, men dette 
synes ikke å være riktig ( Gleditsch 1945 A, s. 149). Dette blir 
også omtalt nærmere i denne avhandlings annen del. - Breksjen 
i dalføret fra Halangspollen (nord for Drøbak) mot Brevik i 
Bunnefjorcl, beskrevet av Broch og Isachsen ( 1939), kan kanskje 
være en fortsettelse av Bunnefj ordbreks jen, men noen større for
kastning ser det ikke ut til å være her (usikkert). - Den største 
av forkastningsbreksjene i Røykenfeltet, Slemmestad-Nærsnes 
-Bårdsrudvann ( Gleditsch 1943, s. 186-87), kan etter terreng
forholdene muligens følges videre sydover gjennom Røykenfeltet 
inn i clrammensgraniten, og gjennom denne langs linjen Sæter
vann-Sandungen-Rødbyvann. Den kan da muligens ha sin 
fortsettelse i' den utpregete forkastningsbreksjen ved Ersvik 
(se s. 84). 

Det er i alle tilfelle tydelig at det er meget vanskelig å følge 
noen forkastningsbreksje fra indre Oslofjord til ytre, og det er 
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sikkert at alle permiske forkastningsbreksjer i indre Oslofjord 
kiler gradvis ut sydover mot en linje omtrent Ø-V over Drøbak. 

De store trekk i tektonikken i ytre Oslofjord har tidligere 
vært behandlet bl. a. av H. Cloos ( 1928, s. 297) og av Leif 
Størmer ( 1935). Vi har her en meget markert forkastningslinj e 
langs østkysten innenfor øyrekken Jeløy-Søstrene, som består 
av postkambriske bergarter. Fra Mossesund nordover mot 
Drøbaksund ser det ut til at denne forkastning kiler ut. - Den 
nevnte tydelige forkastning ved Ersvik (Hurum) kan bare følges 
et meget kort stykke, men ser også ut til å kile ut nordover. 

De ovenfor beskrevne omtrent N-S-gående bruddlinjer er 
de mest iøynefallende innen disse områder. Men det finnes også 
flere bruddlinjer etter andre retninger. På fjordens østside sees 
av terrenget flere markerte linjer i SV-NØ-lig retning, bl. a. 
ved Ellinggårdskilen og Krokstadfjord ( Størmer 1935), og 
lenger nord bl. a. langs dalføret Son-Hølen, nordover fra Hvit
sten, og langs det ovenfor nevnte dalsøkk nordover fra Halangs
pollen (s. 29). Størmer (1935, s. 101) mener at disse er frem
kommet ved at hele den østlige grunnfjellsblokk er relativt for
skjøvet mot syd. - I områdene vest for Oslofjorden (Hurum 
og Røyken) sees noen tydelige linjer i NV-SØ-lig retning, tyde
ligst i Røyken, hvor det til dels er tydelig breksiering langs disse 
lin_icr. De største i Røyken er fra Båtstø langs dalføret nordover 
forbi sørenden av Bårdsrudvann og fra Åros nordover langs 
Åroselvens dalføre, i Hurum fra Filtvetbukta mot nordvest. 

I detalj er den mest iøynefallende breksiering en kvarts
breksiering som forekommer langs småsprekker overalt innen 
disse områder. Langs disse, så vel som langs utallige små
sprekker, hvor breksiering ofte ikke kan sees i makro, sees ofte 
små forskyvninger. Disse forhold blir nærmere omtalt i denne 
avhandlings annen del. - Breksjer av prekambrisk alder er 
påvist (ses. 68), men de fleste tydelige breksjer er sikkert yngre, 
særlig de hvor det foreligger tydelig forkastning. 
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Smalensgraniten. 
Denne granit er sannsynligvis den yngste prekambriske 

bergart med noen større utbredelse omkring Oslofjorden. Det er 
skrevet en rekke avhandlinger hvor den omtales, bl. a. av J. H.L. 
Vogt (1892), J. Oxaal (1916) og \V. Larsson (1938). Mine 
undersøkelser innen dette granitområde begrenses inntil 1947 til 
rekognoseringsturer, og blir ikke nærmere omtalt i denne av
handling. 

Innen granitens område (etter Oxaals kart l 916) har jeg 
flere steder iakttatt betydelige gneis-migmatitområder, bl. a. ved 
Tomb, Skjæløy, Hankøysund, på Hankøy, N. Garnholmen, 
Lyngholmen, Strømtangen og ved Papperhavn på Vesterøy. 
Ved første sted er det det øyegneis, de øvrige steder forskjellige 
slags flebiter med amfiboliter m. m. 

i\1indre partier granit av smålensgranitens type finnes flere 
steder nord for granitområdet, bl. a. på vestsiden av Kurefjord. 

Pegmatit. 
Pegmatitårer er alminnelige overalt i disse områder, unntatt 

i Røykenfeltet, hvor slike i det hele tatt ikke finnes. 
Gjennomsettende pegmatitganger er særlig alminnelige i de 

sydlige trakter på fjordens østside (omkring smålensgraniten), 
men finnes også andre steder. De gjennomsettende pegmatit
ganger er sikkert yngre enn de vanlige pegmatitårer, og det kan 
vel ansees for sikkert at de for en vesentlig del er av samme alder 
som smålensgraniten. Men det er mulig at gjennomsettende 
pegmatitganger av andre aldrer også forekommer, f. eks. på 
N esoddlandet. 

De vanlige pegmatiter, som særlig forekommer som årer og 
linser i de bergarter som er omtalt i gruppene e, f og g - altså 
i utpregete migmatiter - ansees å være anatektiske pegmatiter, 
i motsetning til de gjennomsettende pegmatitganger, som ansees 
å være intrusive. Alderen av de intrusive pegmatitganger er be
stemt til vel 900 millioner år, ved aldersbestemmelse på radio
aktive mineraler fra Karlshus pegmatitgruve i Råde (Ellen Gle
ditsch 1919 og 1925). Denne aldersbestemmelse er som nevnt 
den eneste som foreligger fra disse prekambriske områder, og 
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det vil etter det ovenstående være klart at den viser oss alderen 
av smålensgranitens intrusive pegmatitganger, m. a. o. alderen 
for avslutningen av smålensgranitens »mise en place«. Den sie1 
oss foreløpig ikke annet om de øvrige prekambriske bergarter 
som her omtales, enn at de er eldre enn denne aldersangivelse. 

Det er meget sannsynlig at smålensgranitens »mise en p!ace« 
har funnet sted ved avslutningen av en o ro gen periode (»den 
gothiske fjellkjedefoldning«), og den utstrakte migmatisering av 
de omtalte prekambriske bergarter kan ha funnet sted noe tid
ligere i samme periode. Karakteristisk for denne migmatisering 
er den rikelige utskillelse av pegmatitisk materiale. Det er i så 
tilfelle påfallende at Røykenfeltet synes å ha vært helt uberørt av 
denne migmatisering. Som nevnt (s. 31) finnes det ikke pegmatit 
i Røykenfeltet, og den granitisering av leptitene og annen mig
matisering som har funnet sted i dette felt ( s. 9-1 O), har en 
ganske annen karakter, og må sannsynligvis ansees å være eldre. 
Sammenligning med forholdene omkring leptitfeltene på K es
oddens vestside (se s. 11) synes å bekrefte denne antagelse, og 
det er meget mulig at de videre undersøkelser her vil kunne be
vise det. - Det er på den annen side ikke noe som tyder på 
noe stort tektonisk brudd, tvertimot: det ser ut til å være en 
nøye sammenheng mellom leptitfeltene i Hurum, Røyken og på 
Nesoddens vestside. Det er i denne forbindelse også av interesse 
å legge merke til at bergartene i Røyken og nordlige del a\· 
Hurums leptitfelt ikke er foldet. Derimot står de påfallende p.a 
høykant, eller de kan være utsatt for sterkt press fra østlig ret
ning. Den utbredte mylonitisering som ovenfor nevnt ( s. 28) er 
særlig utbredt i Røykenfeltet, er også interessant i denne for
bindelse. Den er tydelig sterkest i de østlige deler av feltet. Jeg 
vil også nevne at bergartenes fall blir slakkere eller at strøket 
dreier mer Ø-V -lig i de vestlige deler av Hurum og Røyken. 

Med ovenstående mener jeg å antyde muligheten av at 
Røykenfeltet og deler av Hurums leptitfelt har ligget vest for den 
ovenfor nevnte o ro gene sone (som sannsynligvis er av gothisk 
alder), eller så langt i utkanten av denne at bergartene ikke er 
blitt migmatisert på denne tid, men bare har vært utsatt for sterkt 
press og mylonitisering. Herved har vi altså muligens fått bevart 
bergarter av en eldre formasjon i disse ornråder. 
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I sitt arbeid om »femisk leptit« og »Slirgneis« i Stockholms 
skjærgård har Sund i us ( 194 7, s. 37) gitt et eksempel på hvordan 
enkelte leptitområder er blitt mindre injisert med pegmatit enn 
de omgivne åregneiser. Det viser seg der at det overveiende er 
leptiter med betydelig glimmerinnhold som er blitt omdannet til 
åregneiser, mens f. eks. forholdsvis rene kvarts-feltspatleptiter er 
meget fattige på pegmatit. Han antar grunnen er at de første 
bergarters beskaffenhet har vært mer egnet for invasjon av peg
matitisk materiale enn de sistnevnte. Dette kunne muligens også 
være årsaken til at pegmatiter ikke er dannet i Røykenfeltets 
bergarter, da disse som nevnt er for en vesentlig del meget fattige 
på mørke mineraler. Men det er likevel en vesentlig forskjeil på 
tilfellet i Røyken og tilfellet ved Stockholm, nemlig at alle 
Røykenfeltets bergarter (også de mørke drag) er helt fri for 
pegmatit, mens de områder som er beskrevet av Sundius alltid 
inneholder noe. 

K vartsarer. 
De samme bergartsgrupper som vanligvis fører pegmatit

årer (se s. 31), fører oftest også kvarts årer (i strøkretningen). 
De sees særlig alminnelig i alle slags flebiter og amfiboliter. 
Amfiboliter og gabbrobergarter følges i det hele tatt vanligvis 
av store kvartsutskillelser (ofte som »kvartspegmatit«). Dette 
gjelder også for de mørke bergarter i Røyken. 

Foruten disse kvartsårer og kvartspegmatiter, er det svært 
alminnelig å se kvartsganger og kvartsfylte sprekker som skjærer 
strøkretningen. Disse er sannsynligvis til dels de aller yngste 
bergarter i områdene, dels også yngre enn de permiske diabas
ganger (se s. 86). Nærmere om disse i slutten av denne av
handlings annen del. 

De yngre bergarter innen og omkring de precambriske 
om rader. 

De yngre bergarter som finnes innen disse områder 
(se kart 1), er kambro-siluriske sedimenter, permiske eruptiver 
og permisk (eller yngre) rombeporfyrkonglomerat. No en beskri
velse av disse bergarter blir ikke gitt her. Jeg skal bare i korthet 
nevne de tilfelle hvor det har vist seg nødvendig å gjøre vesent
lige forandringer av disse bergarters grenser mot prekambrium. 
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Røyken har jeg funnet et permisk innsunket felt hvor det 
ligger en rest av kam briske bergarter ( Høvikvolden). Dette og 
en del andre yngre bergarter i Røyken, har jeg beskrevet i en 
tidligere avhandling (Gleditsch 1943). 

Grensene for Osloessexitforekomstene på Hurumlandet har 
jeg måttet rette en del på, særlig den nordvestlige. Mellom denne 
og drammensgraniten er det et overdekket søkk hvor jeg ikke 
har funnet prekambriske bergarter. Det er mulig at de to per

miske eruptiver her er i kontakt med hverandre. I Vestby har jeg 
gått opp grensene for en osloessexitforekomst som ikke har vært 
inntegnet på Brøggers kart. 

Drtammensgranitens grense mot prekambrium i Røyken og 
Hurum har på de tidligere kart (av Brøgger og Schetelig) vært 
til dels meget unøyaktig inntegnet. Jeg har gått opp denne for
holdsvis nøyaktig, og iallfall fått rettet på de største feil. Jeg har 
samtidig studert granitens virkning på de prekambriske berg
arter, og vil nevne litt om dette i denne avhandlings annen del. 

De prekambriske områder er meget ofte gj enn omsatt av 
forskjellige permiske gangbergarter. Disse er ikke jnntegnet på 
oversiktskartet. Rombeporfyr og essexitiske ganger finnes særlig 
i de nordlige områder. Men jeg har også funnet en rombe
porfyrgang på Strømtangen (Torgauten) og camptonitganger 
bl.a. på N. Garnholmen i Onsøy. - Innen alle disse prekambriske 
områder finnes diabasganger (perm). Den sydligste diabas
gangen har jeg funnet på Torbjørnskjær (Hvaler). Det bør i 
denne forbindelse bemerkes at det ikke foreligger noe bevis for 
at disse diabasganger er permiske, men det må ansees som 
sannsynlig. 

De yngste sedimenter utgjøres av rombeporfyrkonglomeratet 
på øyrekken Revlingen-Søstrene (Leif Stønner 1935). 

På mine arbeidskart har jeg overalt inntegnet grenser for 
kvartære avleiringer. P å oversiktskartet har jeg ikke tatt med 
disse, da det ville ødelegge helhetsinntrykket av berggrunnens 
strukturer.t 

1 Mens denne a\·handling- har nntet på trykningsmuligheter, er det 
utgitt et utmerket oversiktskart onr løsa\·leiringer i det her omtalte 
område (Gunnar Holmsen: Oslo, beskrinlse til k\·artærgeologisk 
landgeneralkart. N. G. U. nr. 176, Oslo 1951). 
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2. DEL: HURUM 
Innledning. 

Jeg begynte arbeidet i Hurums prekambrium i juli 1941. Litt 
arbeid i Hurums nordlige trakter ble utført i 1942 og i påsken 
l 943. Men det vesentlige er utført under ca. en måneds arbeid 
våren 1943 (oversiktskart) og 3-4 ukers arbeid sommeren 194 7 
(detalj arbeider). Arbeid utført etter 194 7 er ikke tatt med i 
denne avhandling (se forøvrig s. 2). 

Hurumlandet danner en langstrakt halvøy i nord-sydlig ret
ning, beliggende mellom Oslofjordens smaleste renne i øst og 
Drammensfjorden i vest. De prekambriske områder strekker seg 
i en bred stripe langs halvøyas østside fra Værpen til Tofte, og 
videre langs strandknausene fra Tofte til Ersvik i syd. Admini
strativt tilhører også følgende prekambriske holmer Hurum: 
Furuholmen, Rogneholmen, Storskjær, Ersvikskjær og Mølen. 
Bergartene på Storskjær blir ikke tatt med i denne avhandling, 
men blir omtalt senere sammen med bergartene i andre områder 
omkring Drøbaksund, da de er nærmere beslektet med disse. 

Hurumlandets topografi er sterkt preget av de postkambriske 
bergarter, særlig drammensgraniten. Denne har sin mest ut
pregete sprekkeretning og benkning i nordsydlig retning, og ter
renget er sterkt oppskåret i denne retning. - Oppå det pre
kambriske området langs østsiden, er det til dels et relativt jevnt 
platå, hvor de høyeste åser er oppe i vel 200 m o. h. Vest for 
dette prekambriske landskap står drammensgraniten opp i et bratt 
trinn, til dels et meget karakteristisk trekk i landskapet. Hurum
landets høyeste punkt er Stikvannsåsen, 359 m o. h., i drammens
graniten nokså nøyaktig midt på halvøya. Osloessexitene i kollene 
nord for Filtvet, står også oftest bratt opp fra de prekambriske 
omgivelser. - Den store morenen over Hurumlandet fra V ærket 
(i vest) til Storsand (i øst) er også et karakteristisk morfologisk 
trekk. På vestsiden danner den en stor halvøy ut i D,rammens
fjorden, og på østsiden danner den et tilsvarende høydedrag ut
over det prekambriske underlag omkring Storsand. - På kartet 
fig. 8 har jeg inntegnet de større områder som er dekket av 
løsavleiringer. 



Fig. 8. Hurum, områder dekket av løsavleiringer (prikket). 
Hurum) les regions couvertes de depots quaternaires (pointees). 
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Fig. 9. Fra Østnestangen mot Sandbukta: Leptit med amfibolitdrag. 
D 'Østnestangen vers Sandbukta: L eptite avec des couches d'amphibolite. 

Hurums prekamlbriske områder er delt i to naturlige de!er: 
Leptitfeltet og gneis-migmatitfeltet. Det første strekker seg langs 
strandknausene i syd, fra Tofte til Ersv.ik og ut til M~ølen, det 
annet danner et sammenhengende felt fra Tofte til Værpen. Sam
menhengen mellom de to felt er ødelagt ved at drammensgraniten 
går ut til sjøen mellom dem ved Tofte. 

1. LEPTITFEL TETS PETROGRAFI 

Av kartet (no. 2) sees at vi innen leptitfeltet finner to .hoved
typer av berg~arter, leptit og amfibolit. Leptit er overalt hoved
berg~arten. Østligst, på odden øst for Smælinghukta, er leptitene 
enerådende (jeg ser her bort fra postkambriske bergarter). I de 
to atskilte områder mel.Jom Smælingen og Kroknes sees noe n 
amfibolitdrag, men de er ~ikk·e tallrikere enn at de lett lar seg 
skille ut enkeltvis på kartet. I området fra Kroknes til Ersvik og 
på Mølen er amNbolitdragene så tallr.ike at de ikke lar seg skille 
ut enk,eltvis på kartet (fig. 9). Forøvrig finnes feHspatførende 
glimmersldfer (Møl,en) og enkelte steder noen små drag eller 
flekker av grovere . bergart av gneiskarakter. Breksjer og post
kambriske bergarter blir omtalt senere. 
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a. Leptitene. 

Den alminneligste leptittype innen dette felt har tydelig 
parallellstruktur både i makro og mikro. Den er oftest blasto
porfyrisk, men porfyrindividene er ofte så uanseelige at den 
porfyriske struktur vanskelig kan iakttas i makro. De store 
kvartsindivider er alltid oppknust og ofte sterkt uttrukket i 
strukturretningen, men er forøvrig oftest mer dominerende enn 
feltspatindividene, som gjerne er små og uanseelige. Kvarts
aggregater som måler opptil 15 mm langs lengderetningen og 
5 mm på det bredeste er ikke sjeldne, mens største iakttatte lengde 
for feltspatindivider hittil er ca. 3 111111. Oppknusningen av feno
krystallene og andre tegn til mylonitisering, ser stort sett ut til å 
være alminneligst i de østlige deler av feltet (fra Sagene og øst
over). Av denne beskrivelse vil det fremgå at disse leptiter later 
til å være noe sterkere metamorfoser! enn de vanlige leptiter i 
Røyken. Dessuten ser det ut til at fenokrystallene her i Hurums 
leptiter oftest er mer orientert etter bergartens struktur enn det 
er alminnelig i Røyken. Grunnmassen er også gjennomgående 
grovere, med midlere kornstørrelse fra 0,04 til 0,5 mm, dog 
sjelden under 0,05 mm. Også forholdet mellom kalifeltspat og 
plagioklas skiller disse leptiter fra Røykens, idet det later til at 
de alltid fører mer kalifeltspat enn plagioklas. Men plagioklasens 
anorthitinnhold later til å være omtrent det samme. - Analysen 
(tabell l) viser den kjemiske og mineralogiske sammensetning av 
en leptit som svarer til ovenfor gitte beskrivelse. Prøven er fra 
ryggen mellom Sandbukta og Ersvik. Den fører muligens også 
litt disthen, men kornene er for små til at det kan konstateres 
med sikkerhet. (Mineralenes sammensetning og egenskaper etter 
A. N. Winchell, 1931). Foruten disse mineraler, sees av og til 
i disse leptiter litt epidot i små korn, og også noen små apatit
korn. Kalsit er iakttatt i mikro et sted i noen få, små korn, også 
i en prøve fra ryggen mellom Sandbukta og Ersvik (tatt helt 
inntil grensen mot et amfibolitdrag). Biotit- og kloritinnholdet 
øker sterkt i de siste 2-3 mm inntil amfibolitgrensen, og det ser 
ut til at også serisitiseringen av plagioklasindividene tiltar mot 
grensen. 
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Tabell l. 

Analyse Norm Mode 
(A. Thorkildsen) (mol. 0 o) (mol. 0 o) 

(vekt 0 'o) 

Si02 72,98 Q 34,2 Q 34,6 
Ti O~ 0,19 c 4,3 or 26,0 
AI20a 14,77 or 31,5 ab 23,5 
Fe20s 1,16 ab 23,5 an 2,5 
Fe O l ,69 an 3,0 mu 7,0 
Mn O 0,08 fs 1,2 bi 0,8 
Mg O (sp,) mt 1,3 ch 1.3 
Ca O 0,64 il 0,2 ti 0,3 
Na20 2,57 pyrit 0,8 ore 2,2 
K~O 5,21 
H20+ 0,56 !00,0 98,2 
H20 0.0-l-
co~ (sp.) (rest 1,2 Al,03 l, 
P201 0,03 
s 0,30 

100,22 

+ 6,5 ab = 32,5 mikroklin (0r8 ,J Ab~ol. 
-- 6,5 ab = 17,0 ab\ 

2,5 an J 19,5 plag. (Abs7Anis). 

(serisit) 

(magnetit, pyrit). 

Leptiter av ovenfor beskrevne normalsammensetning, er ut
bredt over hele området på fastlandet og Ersvikskjær. Noen 
steder virker de litt grovere. Dette er særlig tilfelle på Kroknes. 
Det kan komme av at fenokrystallene her er sterkere oppknust 
og dels oppblandet med grunnmassen. 

Den porfyriske struktur er som nevnt ofte meget lite frem
tredende. Enkelte steder kan den i det hele tatt ikke sees. På 
Mølen er ikke-porfyriske leptiter det alminnelige. Disse har også 
i alminnelighet utpreget parallelstruktur. De er stort sett litt 
grovere enn grunnmassen i de ovenfor beskrevne. Her og der 
sees noen litt større korn, som muligens kan være rester etter 
oppknuste fenokrystaller. De fører gjerne noe mer glimmer
mineraler, vesentlig biotit, alltid også noe klorit og enkelte steder 
også litt muskovit (ubetydelig). Noen spredte, små apatitkorn er 
alminnelig, og noen steder dessuten litt epidot. Zirkon er også 
iakttatt. Feltspatene har sannsynligvis omtrent samme sammen
setning som i leptitene beskrevet fra fastlandet, men noe mer 
mikroklin på bekostning av plagioklas. Mikroklinindividene er 
til dels meget »renere« (uten de tette inneslutninger av glimmer-
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støv o. l.), så deres karakteristiske tvillinglameller tydelig sees. 
Men plagioklasindividene er like vanskelige å bestemme her, som 
i de fra fastlandet. 

Leptitene, så vel som de andre bergarter på Mølen, skiller 
seg dessuten fra bergartene på fastlandet ved at de er tydelig 
foldet. I leptitfeltet på fastlandet forekommer ikke foldninger 
(se s. 64). 

b. Amjibolitdragene. 

Det sees i makro to hovedtyper av amfibolitdrag innen dette 
felt, en finkornig og en middels grovkornig. De er oftest minera
logisk meget like, og de finnes sammen, innfiltret i hverandre, 
men Hk eve l skarpt avgrenset fra hverandre (fig. l O). Foruten 
disse to hovedtyper som man lett kan se forskjell på, og som 
særlig kan studeres på Mølen og i vestlige del av feltet på fast
landet (se s. 37), finnes også unntagelsesvis mørke bergarts typer 
som ved mikroundersøkelse viser seg å skille seg litt fra de her 
vanlige amfiboliter. 

Jeg skal først gi en beskrivelse av den vanlige amfi bo lit 
( finkornig og grovkornig type), etter prøver fra et drag på Øst
nestangen. Vi finner her, som vanlig, amfibolitdragft skarpt 
avgrenset fra den omgivende leptit, og bestående av finkornig 
og middels grovkornig amfibolit innfiltret i hverandre. Grensen 
mellom de to typer er i makro helt skarp, og den kan også tydelig 
sees i mikro, men virker da mer utflytende. A1ineralsammenset
ningen er den samme i de to typer. Hornblende dominerende, 
dens kornstørrelse i den finkornige type vesentlig 0,04--0,3 mm, 
i den grovere O, 15-2 mm. Utpreget parallellstruktur. Horn
blende er det eneste mineral som foreligger i relativt store og 
hele korn. Den er en brun til brunliggrønn aktinolitisk alminnelig 
hornblende. Feltspat foreligger som en sterkt saussuritisert 
mellomrnasse. Saussuritmassen er så tett og finkornig at dens 
bestanddeler ikke med sikkerhet kan bestemmes, men det ser ut 
til å være vesentlig epidot og serisit, sannsynligvis også klorit. 
P å grunn av den sterke saussuritisering er feltspaten også van
skelig å bestemme nøyaktig, men består sannsynligvis av en 
plagioklas med anorthitinnhold maksimum 1 O ~,~. Meget lite 
kvarts, sannsynligvis under 2 ~ (. Av glimmerrnineraler er det 
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Fig. 10. Grov- og finkornig amfibolit, den grove sterkt 
småfoldet. Mølen. 

A mphibolites a grain gros et fin, la premiere avec de petits p lis. 

ubetydeJig utenom sa~ussuritmassene. Forøvrig sees l·itt titanit og 
ertsrkorn. Mineralsammensetningen fremgår forøvrig av fig. 22 
(nr. 126). 

Mikroundersøkelse av et amfibolitdrag fra Mølens sydkyst 
av en amfibolittype som i makro ser ut akkurat som den ovenfor 
beskrevne middelsgrove type, viser noen små avvikelser i mineral

sammensetningen. Feltspaten foreligger her som tydelig plagio

klas, betraktelig mindre saussuritisert, andesin, med ca. 30-
35 % anorthit. Kvartsinnhold ca. l O %. Apa tit i flere små korn. 
Forøvrig skiller den seg ikke noe vesentlig fra den ovenfor be

skrevne fra Østnestangen, og det er ikke mulig å avgjøre hvilken 
av disse som er den alminneligste ty,pe, uten en meget mer om
fattende mikroundersøkelse enn den jeg hitf.il har hatt anledning 
til å foreta. 

Foruten disse hovedtyper er Jeg kommet over et par amfi

bolitdrag som i mikro viser seg å ha en mineralsammensetning 
med vesentlig avvikende trekk. Det er også mulig at de kan være 
mer utbredt enn det hittil har latt seg gjøre å konstatere, da de 
vanligvis bare kan atski·lles i mikro. Dette gj-elder en grønnskifer

lignende bergart fra Mølen og en pyroxenamfilbolit fra Tofte. 
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En grønnskiferlignende mørk bergart ira langt nord på 
Mølens vestkyst er mikroundersøkt. I makro skiller den seg ikke 
noe vesentlig fra ovenfor beskrevne middelsgrove type, bortsett 
fra at den er sterkt foldet (se s. 64). Denne bergart inneholder 
ikke, eller iallfall helt uvesentlig hornblende. Glimmermineraler 
dominerende, helt vesentlig biotit, og klorit. Feltspatindividene 
små; vanskelige å bestemme på grunn av mye finkornige inne
slutninger av vesentlig serisit og klorit, meget lite epidot. Ut
gjøres sannsynligvis vesentlig av albit, muligens foreligger også 
kali feltspat (perthit). En del kvarts, sannsynligvis ca. 5 ri(. Litt 
titanit, dels utpreget leucoxen. En del kalsit, til dels ganske store 
korn. Sammen med kalsit ofte en ~del korn av et svart mineral som 
kan være kullblende. Dette mineral er påvist flere steder i makro. 
Det er sannsynlig at flere av de sterkt foldete mørke drag på 
Mølen har en lignende sammensetning. 

En pyroxenamfibolit fra det vestligste av de tre amfibolit
dragene over knausene ved Tofte D/S-kai (vest for Smæling
bukta) er mikroundersøkt. Den skiller seg i makro fra de ovenfor 
beskrevne amfiboliter ved at den virker fastere og ikke har noen 
utpreget parallellstruktur (men det er neppe noe i veien for at 
også de alminnelige amfiboliter kan se slik ut). I mikro er også 
parallellstrukturen utydelig, og bergarten virker ujevn og rotet. 
Den består vesentlig av plagioklas, pyroxen, hornblende og biotit. 
Feltspat mest i små individer med en del inneslutninger av meget 
finkornig saussurit og glimmerstøv; anorthit~innhold ca. 33-
40 ri; , altså andesin. Pyroxen foreligger som augit, en del ganske 
store individer, men oftest opprevet, fillet og innfiltret i andre 
mineraler. Hornblendeindividene oftest tydelige uraliter. Mer 
augit enn horn blende; hornblendeindividene oftest små. Noe 
kvarts, sannsynligvis ca. 5 )~. Mye biotit, dels i store flak. Den 
er mørk brun, sannsynligvis jernrik. Dessuten litt klorit, apatit og 
titanit, og mye ertskorn. - Bergartens sammensetning sees for
øvrig av fig. 22 (no. 219). 
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Fig. 11. Leptynolit fra Mølen. Også her sees tydelige småfolder. 
Leptynolite avec de petits plis) Mølen. 

c. Leptynolit. 1 

Ekte glimmerskifer er ikke funnet innen de her omtalte om
råder. Derimot er det et betydelig drag med feltspatr~k glimmer
skifer på Møl en (se kart no. 2). Draget kan følges et stykke 
langs sydJ,ige del av vestkysten, hvor dets bredde er 3-5 m, og 
det finnes dgjen på sydkysten, hvor det er opptil 2 m bredt. Berg
arten er ikke homog·en, men består av vekslende drag av mer 
e1ler mindre glimmerrik bergart. Den ,ene mikroundersøkelsen jeg 
har fra draget (se neden~ or), gir derfor bare swmmensetningen 
av et bestemt, gl(immerrikt lag innen draget. Til dels kan lagene 

1 Se fotnote s. 23. 
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se ut til å være mer Ieptitiske. Muligens er det også noen glim
merrikere. Bergarten er utpreget småfoldet, på lignende måte 
som flere steder sees i amfibolitdragene (fig. 11). 

Mikroundersøkelsen viser at bergarten består vesentlig av 
kvarts, feltspat, muskovit og biotit. Utpreget parallellstruktur, 
vesentlig på grunn av glimmermineralenes orientering. Korn
størrelsen for kvarts og feltspat er oftest ca. O, 1-0,5 mm. No en 
få litt større korn, vesentlig feltspat, kan være opptil 1 ,3 mm 
lange.-- Feltspat ser ut til å foreligge vesentlig som plagioklas. 
Men den har så mye inneslutninger av meget finkornig (støv) 
serisit, klorit og saussurit at den er meget vanskelig å bestemme. 
Sannsynligvis al bit, anorthitinnholdet neppe over l O ~;. Noen få, 
tydelige mikroklinindivider sees. De er »renere«, har Ete inne
slutninger. Glirnmermineralene er dominerende, blant dem mest 
muskovit. Men også atskillig bi o tit (middels je·rnrik) og litt 
klorit. Apatit i atskillige spredte korn. En del ertskorn, et sted 
en meget stor ansamling. - Den omtrentlige sammensetning 
sees forøvrig av tabell 2. 

Tab e Il 2. 

Leptynolit fra Jlr1olen (geometrisk analyse). 

vol.% 

Kvarts . .. .. .. . .. .. .. . .. . . .. .. . .. .. .. .. . .. . . .. . 25 
Mikroklin . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. .. .. .. . 2 
Plagioklas (maksimum l O ';:. An) .. .. .. 18 
Klorit-serisit-saussurit . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Muskovit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
Biotit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
Apa tit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Ore ........................ ..................... 4 

100 
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Fig. 12. Flekker av grover~ gneisbergart i leptit, Mølen. 
Taches d)une roche a gros grain dans l e leptite) M ølen. 

d. Grovere bergarter av gneiskarakter. Pegmatit. 

Leptitfeltet på fastlandet (Tofte-Ersv;ik) er helt vesentlig 
et homogent leptit-amfibolitkompleks. Grovere gneisbergart er 
bare iakttatt et sted, nemlig på strandknausene på vestsiden av 
Sagenebukta. Her er det et enslig drag med vanEg lys øyegneis. 
Det er ca. 2 m bredt. Forøvrig sees av og til små linser og årer 
med pegmatdt her og der, men over lange strekninger finnes 
heller ikke slike. Stort sett ser bergarten ikke ut til å være noen 
migmatit. Det eneste sted hvor migmaNtbetegnelsen synes å 
kunne være berettiget, er de nevnte strandiknauser på vestsiden 
·av Sagenebukta. Der har vi hva Jung og Roques (M. Roques 
1941 s. 39) kaller en diadysit (s'e s. 25--26). 

På Mølen er det større variasjoner 1i bergartstylpene. Foruten 
de ovenfor beskrevne bergarter herfra (leptiter, amfiboliter og 
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Fig. 13. Gneisdrag i leptit, tilsynelatende diskordant struktur 
(sammenlign fig. 26), Mølen. 

Couche gneissique a Mølen (comparer avec la fig. 26). 

leptynolit), sees små drag og .flekker av grovere -gneisbergarter, 
særJ.ig på øyas østkyst og de sydvestlige kanuser. - På øst
kysten sees noen steder små flekker av gneisbergarter i leptiten 
(fig. 12). De ligger konformt, og ·er ofte .diffust avgrenset mot 
leptiten. Dessuten sees her og der drag av lignende grov gneis
bergart. Fig. 13 er et særlig stort sl<ikt drag fra de sydvestlige 
strandtknauser. Den tilsynelat·ende diskordans mellom denne 
gneisbergarts og de omgivne bergarters strukturer, skriver seg 
sannsynl.igvis fra yngre tektoniske bevegelser, hvorom senere 
(s. 64). 

Litt pegmatit sees også på Mølen, særi.ig på østkysten like 
nord for leptynoHtdraget. Her er flere små flekker av ·en relativt 
finkornig, biotitrik pegmatit. 

Det ser altså ut til at migmatiseringen er l.itt lenger frem
skredet på M·ølen enn i leptit1eltet på fastlandet Dette, sammen 
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med bergartenes utpregete foldning på Mølen, blir nærmere om
talt senere ( s. 70, se også s. 32). 

Breksjer og postkambriske bergarter blir behandlet senere 
( s. 81). Likeså vil drammensgranitens innvirken på de pre
kam briske bergarter bli omtalt senere ( s. 78). Her skal bare 
nevnes at det ser ut til at leptitene ofte blir mer finkornige nær 
granitens grense, og at deres parallellstruk1ur blir mindre tydelig. 

2. GNEIS-MIGMATIT-FELTETS PETROGRAFI 

I de store trekk er dette felt iøynefallende mindre homogent 
enn leptitfeltet. lv\.en også innen gneis-migmatitfeltet finnes ut
strakte soner med til dels meget ensartede bergarter. feltet 
strekker seg i en sammenhengende nord-sydgående stripe fra 
V æ rp en til Tofte (se kart no. 2). Den kan stort sett inndeles 
i to soner, øyegneissonen i vest og flebitsonen i øst. I alminnelig
het kan det ikke angis noen nøyaktig grense mellom disse to 
soner. Dessuten finnes en del bergarter som muligens ikke kan 

plaseres i noen av dem. Dette gjelder vesentlig en del granitiske 
bergarter i feltets sentrale deler. - Et sted sees en heH tydelig 
grense mellom de to soner. Hvis man følger kysten fra Filtvet 
mot Tofte, vil man gå i meget ensformige flebiter uten øye
struktur til den første bukta ved Vikene. På vestsiden av denne 
bukta kommer man til øyegneis, og en forholdsvis homogen, ens
formig øyegneis fortsetter videre herfra til Rulleto. 

a. Øyegneissonens bergarter. 

Som tidligere nevnt følger denne øyegneissonen langs øst
siden av leptitfeltene ( s. 13), og øyegneisen er sannsynligvis 
for en vesentlig del opstått av samme materiale som porfyr
leptitene ( s. l O). Under den langvarige migmatiseringsprosess 
som antas å ha funnet sted, er også andre bergarter blitt 
assimilert, og de har gitt opphav til små variasjoner i øyegneis
sonens bergarter. Dessuten finnes noen steder ikke assimilerte 
relikter av eldre bergarter som slirer og flekker. 

Lyse øyegneiser. Den helt overveiende bergartstype innen 
denne sone er en lys øye gneis (fig. 38), meget ensformig, og 
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for det meste meget fattig på amfibolitdrag. Jeg har mikroskopert 
tre prøver av denne (utløpet av nedre Sundbyvann, odden øst 
for Rulle to og østsiden av Tofte bukta). Vanlig øyegneisstruktur, 
ujevn og meget varierende kornstørrelse. Kornstørrelsen av 
grunnmassens kvarts og feltspat varierer mellom 0,02 og l ,5 mm, 
men alminneligst sannsynligvis ca. O, 1--0,3 mm. Øynene kan 
være opptil flere cm lange. Foruten kvarts -og feltspat alltid noe 
biotit og oftest også klorit i grunnmassen, men forøvrig er inn
holdet av mørke mineraler helt ubetydelig. En del serisit og 
epidot som inneslutninger, dess u ten litt ti tan it, apa tit og erts
korn. Øynene utgjøres av perthiter, med inneslutninger vesentlig 
av serisit- og kloritstøv. Mikroklintvillinglameller er bare et sted 
iakttatt i øynene. Men når de ikke kan iakttas andre steder, 
kommer det sannsynligvis av inneslutningene (tett glimmerstøv). 
Grunnmassens feltspat er vesentlig den samme som øynenes. 
Men noen få, sterkt serisitiserte (saussuritiserte?) plagioklas
individer sees også enkelte steder. Vanskelige å bestemme på 
grunn av de tette, finkornige inneslutninger, men det ser ut til 
at anorthitinnholdet alltid er under lO ~~. Litt myrmekit her 
og der. 

No en steder, særlig i sonens vestligste deler, er øye gneisene 
usedvanlig finkornige, med meget tall rike, små øyne. Lignende 
typer er også iakttatt flere steder langs vestkysten av Håøy, og 
det er sannsynlig de danner et overgangsledd i utviklingsrekken 
fra porfyrleptiter til øyegneis (se s. 13). I Hurum er slike fin
kornige øyegneiser særlig funnet i Værpentraktene og i traktene 
Tofte-Rulleto. Men da de her alltid finnes meget nær dram
mensgraniten, som de også er påvirket av, og da overgangs
sonen fra leptitene dessuten er ødelagt av denne permiske granit, 
lar utviklingen til øyegneiser fra porfyrleptiter seg vanskelig 
studere i Hurum. - En mikroundersøkelse av en slik øyegneis 
fra Furuholmen, viser en bergart med relativt finkornig porfyro
blastisk struktur. Den skiller seg forøvrig fra de nomale (ovenfor 
beskrevne) øye gneiser ved et større glimmerinnhold (bi o tit og 
klorit), mer plagioklas, og en overordentlig sterk serisitisering. 
Det økte glimmerinnhold og den sterkere seritisering skyldes 
sannsynligvis drammensgraniten (hvorom senere, s. 80). Plagio
klasindividene er til dels ganske store ( blastoporfyriske re l ikter?). 
Anorthitinnholdet ser ut til å være ca. l 0-12 :; , altså oligokla5. 
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Fig. 14. Leptit (lys) i den porfyroblastiske granit, 
mellom Tofte og Rulleto. 

Leptite dans le granite porphyroblastique, entre Tofte et Rulleto. 

Noen steder sees atskillig flusspat i øyegneisen. Dette er 
særlig iakttatt på Værpentangen og i traktene omkring Rulleto 
-Rødstøa. Flusspaten er s·ikkert tilført 'bergarten i permisk 
tid i forbindelse med drammensgraniten ( s. 80). 

Porfyroblastisk anatexegranit. På knaus·ene mellom Tofte 
og Rull'eto (se kart no. 2), som jeg har kartlagt meget detaljert 
('kart no. 3), går øyegneisen N1ere steder over i en grov, por
fyro:blastislk bergart hvor gneisstrukturen (paraHellstruktur-en) 
del·s blir så svak at den er vanskelig å se, dels forsvinner 
·helt. I mikro sees i siste tilfene at gdimmenmineralene ikke 
lenger er orientert. Det er umulig å tegne inn noen skarp grense 
mellom øyegneis og den masseformige bergart, som må ansees 
å være en anatexegra.nit. Den er homogen i mindre partier, men 
i det store og hele virker den inhomogen. Noen steder har den 
mer øyegn1eisaktige partier, og dessut·en fører den flere steder 
bruddstykkelignende innleiringer av leptitiske (fig. 14) og andre 
bergarter. Små pegmatitJ.inser og pegmatitisk utviklede partier 
finnes her og der i graniten. De bergarter som finnes innleiret i 
anatexegraniten (som bruddstykker o. l.), blir omtalt nedenfor, 
sammen med relik~er i øyegneisene. 
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En mikroundersøkelse av denne anatexegranit viser en grov
kornig granoblastisk struktur. Kornstørrelsen nokså varierende, 
vesentlig mellom 0,3 og 2,5 mm. Mineralsammensetningen i det 
vesentlige som ovenfor beskrevet for de normale, lyse øyegneiser 
( s. 48), mest kvarts og feltspat, en del biotit og klorit. Felt
spat helt vesentlig som kalifeltspat, men også noen få plagio
klasindivider (sannsynligvis al bit). Også her er all feltspat så 
full av finkornige inneslutninger (glimmerstøv) at tvillinglameller 
ikke kan sees. Øynene utgjøres av perthit (som grunnmassens 
kali feltspat), og er litt oppsprukket, og korrodert mot grunn
massen. 

Mindre områder med lignende anatexegranit kan muligens 
også finnes andre steder innen øyegneissonen. Der hvor den er 
iakttatt, ligger forholdene ekstraordinært godt an for studier av 
berggrunnen (nakne strandknauser). 

Andre bergarter innen øyegneissonens migmatiter. I den lyse 
øyegneis sees flere steder drag av leptitiske bergarter. Slike drag 
(og slirer) er vesentlig iakttatt i V ærpentraktene (kart 4) og i 
traktene Tofte-Rulleto (kart 3). Til dels sees også ganske 
små flekker av Ieptit. Strøket i disse leptitdrag og -flekker er 
konformt med strøket i den omgivende øyegneis. Disse leptiter 
er ofte litt grovere enn leptitfeltets, og det er sjelden man kan 
se noen tydelig porfyrisk struktur. De er dels skarpt avgrenset 
mot de omgivne bergarter, men dels er det en diffus grense med 
gradvis overgang til grovere bergart. Det er meget mulig at 
disse ieptitrester skriver seg fra to (eller flere) bergarter av helt 
forskjellig opprinnelse. Noen få steder ser det også ut til at det 
er dannet en slags »reaksjonssone« av en mørkere bergart langs 
leptitens begrensning, som det sees av fig. 15. - Jeg har mikro
undersøkelse fra fire slike leptitiske drag (ytterst på V ærpen
tangen, ved nedre V ærpen, høyden vest for Rulleto og oddP-n øst 
for Toftebukta). De viser alle tydelig leptitstruktur, men med 
meget varierende kornstørrelse, vesentlig 0,04-0,5 mm, korn på 
opptil 1 mm forekommer ikke sjelden. I prøvene fra Tofte
Rulletotraktene sees i mikro en svak, rotet porfyrisk struktur, og 
de har dessuten mer utpreget parallellstruktur enn prøvene fra 
Værpentraktene. I de svakt porfyriske er feltspatkorn på opptil 
3 mm iakttatt. I alle utgjøres feltspaten helt vesentlig av kali-
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Fig. 15. Detalj fra strandknausene Tofte-Rulleto (se kart 3): l. leptit, 
2. lys øyegneis, 3. blandet lys og mørk øyegneis, 4. leptitisk gneis 

( overgangsbergart leptit-øyegneis), 5. mørk øyegneis, 
6. mørk »reaksjonsbergart«. 

Quelques details entre Tofte et Rttlleto (voir carte no. 3): 1. leptite> 
2 gneiss oeille granitique) 3. gneiss oeilles melangesJ 11. gneiss leptitique 
(roe he de transition entre le leptite et le gneiss oeille) J 5. gneiss oeille 

fonceJ 6. roe he foncee ( « roe he de reaction »?). 

feltspat, og den har overalt så mye inneslutninger av finkornig 
glimmer(klorit)støv at det ikke m€d sikkerhet kan sees om det 
er mikroklin. I noen sees tydelige perthiter. Noen få, små plagio
klasindivider enkelte steder, også fulle av glimmerstøv; anorthit
innholdet er ca. 14 s-~, altså oligoklas. Litt myrmekit, vesentlig 
i prøvene fra Tofte-Rulleto. Kvarts er det rikelig av. Den har 
her, som i alle disse bergarter, undulerende utslukning. Alle de 
fire mikroundersøkte er meget glimmerfattige. Litt biotit og klorit 
i små ansamlinger og spredte korn. Litt titanit i meget små korn 
er vanlig, og også litt apatit og ertskorn. Kalsit i noen få, små 
korn i prøven fra Værpentangen. 

I den porfyroblastiske anatexegranit (s. 49) forekommer 
som nevnt tallrike leptitflekker (bruddstykker). Jeg har mikro
undersøkt en slik, og den viser seg å ha svært grovkornig struktur 
til å kalles leptit. D-en er meget ujevn, og noen orientering av 
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mineralene sees ikke. Korn på opptil 6 mm størrelse sees 
(perthiter), men den vanlige mellommasses kornstørrelse er mest 
ca. 0,05-0,6 mm. Den er meget .glimmerfattig. Feltspat vesent
lig som kalifeltspat, perthit, hvor ingen tvillinglameller kan sees 
(som i de ovenfor beskrevne). 

I den lyse øyegneis sees også stadig drag og slirer av en 
mørk øyegneistype. I Hurum er dette vesentlig iakttatt på strand
knausene mellom Tofte og Vikene (fig. 15, 16 og 17) og ved 
V ærpen, men det sees dessuten flere steder i øyegneissonen på 
Hå øy (se s. 13). Når den mørke øye gneis ikke er iakttatt noe 
vesentlig andre steder i Hurum, kan det komme av at den er 
vanskelig å legge merke til i vanlig innlandsterreng, mens den 
sees lett på renskurte strandknauser (fig. 17). - Mikrounder
søkelse av slike drag i Tofte-Rulletotraktene, viser en bergart 
med utpreget øyegneisstruktur, med meget ujevn, relativt fin
kornig grunn masse (ca. 0,04-0,5 mm). I mineralsammenset
ningen skiller den seg vesentlig fra den ovenfor beskrevne nor
male, lyse øyegneis ved større innhold av biotit, og ved at den 
fører granat og dels hornblende. Av feitspat foreligger kalifelt
spat og plagioklas. Kalifeltspaten er til dels tydelige perthiter 
(øynene), men de er like uklare ( glirnmerstøv) som i de lyse 
øyegneiser. Sannsynligvis utgjøres de av mikroklin. En del 
plagioklas, men i mindre mengde enn kalifeltspat; ca. 13 ~L 

anorthit, altså oligoklas. Alltid sterkt serisitisert, og fører sikkert 
også en del saussurit. Glimmer helt vesentlig som biotit. Oftest 
også en del klorit. Litt apatit i små korn. Granat (almandin) 
som spredte porfyroblaster. Noen steder sees pseudomorfose etter 
slike granatporpfyroblaster, nå fylt med glimmer, apatit, kalsit. 
ertskorn, kvarts m. m., alt meget finkornig. Hornblende sees til 
dels sammen med biotit, en aktinolitisk alminnelig hornblende, 
men den er ikke noen steder noe dominerende mineral. 

Omgitt av øyegneis og porfyroblastisk anatexegranit ligger 
en liten rest av et konglomerat på strandknausene mellom Tofte 
og Rulleto (se kart 2 og 3, og fig. l 9). Det er ganske sterkt 
deformert, men det sees tydelig små »boller« av finkornige berg
arter i en grunnmasse som har en viss likhet med den mørke øye
gneis (fig. 18). Konglomeratet er til dels begrenset av sprekker, 
langs hvilke det muligens kan ha vært små forskyvninger, men 
dels grenser det også diffust mot den omgivne migmatit. Etter 
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Fig. 16. Odden øst for Tofte bukta (kart 3 l: l. leptitdrag, 2. lys øye
gneis, 3. mørk øyegneis, 4. mørkt amfibolitlignende drag, 

5. kvartsbreksjer. 
De Tofte (carte no. 3): 1. leptite. 2. gneiss oeille granitique) 3. gneiss 

ocille fonce) 4. couche amphibolitique) 5. breclzes de qnartz. 

bergartens utseende i marken, vil man neppe kunne betvile at 
man har å gjøre med et konglomerat. Forekomsten er meget 
liten, og det er vanskelig å få pene stykker av den uten at den 
blir ødelagt. Mikroundersøkelsen er derfor foreløpig nokså ufull
stendig (en fra grunn massen og en fra en »bolle«). Det ser ut til 
å være »boller« av forskjellige bergarter. - Grunnmassen viser 
seg i mikro å være meget rotet og ujevn, og uten noen synlig 
orientering av mineralene. Kvarts og feltspat er hovedbestand
delene. Dessuten mye biotit, noe hornblende, epidot og titanit, 
mye ertskorn, litt granat i meget små individer, litt apatitkorn, 
og sannsynligvis litt zoisit og en del meget fine nåler av silli
manit. Feltspat foreligger vesentlig (bare?) som plagioklas, 
andesin, anorthitinnhold ca. 33 ~; . De fleste individer fører mye 
inneslutninger av finkornig støv ( sannsyligvis saussurit-serisit
klorit). Horn blenden er sannsyligvis en alminnelig horn blende, 
men forekommer bare i meget fillete og ødelagte individer. 
I meget finkornige nåler sees flere steder i de biotitrike partier 
et mineral med høy lysbrytning og interferensfarger omrrent som 
kvarts. Det er ikke mulig å få bestemt det nøyaktig i mikro, men 
det ser ut som sillimanit ( andalusit?).- »Bollen« jeg har mikro
undersøkt viser relativt finkornig struktur, med en del større korn 
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Fig. 17. Vekslende drag med mørk og lys øyegneis, mellom Rødstøa 
og Rulleto. Småforskyvninger langs sprekker fylt med mørkt, mylo

nitisk materiale (blyanten ligger på en slik sprekk) 
Couches de gneiss oeille granitique et gneiss oeille fonce) avec de petites 

failles. Entre Rødstøa et Rulleto. 

av kvarts og sannsynligv,is psevdomorfoser etter større plagio
klaskorn. Dette kan muligens være relikt~er etter en porfyrisk 
str.uktur. Noen ori~entering av mineralene sees ikke. Hoved
mineralene rer kvarts og feltspat. Dessuten en del finkornige 
glimmermineraler (biotit og klorit), noen rester ~av hornbl,ende og 
mye ertskorn. Feltspat bare som plagioklas. Anortrhitinnhold 
ca. 25 %, altså oligoklas. Mye inneslutninger av glimmerstøv 
m. m. De nevnte mulige psevdomorfoser etter plagioklasporfyr
individer, utgjøres av begrensede ansamlinger av finkornig kvarts, 
plagioklås, biotit, klorit, rertskorn og sannsynligvis noe epidot, 
titanit og apatit. Bergarten ser ut til å holde vel så mye kvarts 
som feltspat. All kvarts har som vanlig undulerende utslukning. 
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Fig. 18. Konglomeratet mellom Tofte og Rulleto. Kompasset ligger 
på grensen, som her følger en liten forkastningssprekk. 

Conglomerat pres de Tofte. 

Amfibolitdrag ·er det som nevnt meget lite av i øyegneis
sonen. Men betydelige drag forekommer enkelte st,eder. De 
største finner vi ved Rulleto, hvor det er to meget store og noen 
mindre drag. - Fra Sandspollen (ved V æ rp en) mot øst er det 
tallrike amfi,bolitdrag. Her er det såpass varierte bergarter at 
det er tvilsomt om de bør regnes til øyegneissonen, selv om nok 
øy egn ei~ -l.ragene er de hyppigste. Sannsynligvis .er det rimeligere 
å regne disse bergarter til fl.ebitsonen (lokalt kan bergarten her 
være utpreget bånd gneis, se s. 18). 

Amfibolitdragene vil bli beskrevet under ett for hele gneis
migmatitfeHet nedenfor ( s. 59). 

b. De granitiske bergarter i feltets sentrale deler. 

Mellom sonen med utpregete øyegneis.er i vest ,og sonen med 
utpregete flebiter i øst, er det noen steder varierte, granitis.ke 
bergart·er, vesentlig i en sone fra Filtvettraktene nordover til forbi 
Huseby. Det ser ikke ut til å være noe homogent bergarts-
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Fig. 19. Konglomeratet med nærmeste omgivelser (kart 3 l: 1. konglo
merat, 2. øyegneis, 3. porfyroblastisk granit, 4. aplitårer, 5. små for
kastningssprekker, 6. mørk stripe, sannsynligvis forkastningssprekk. 
Quelques details p res du conglomerat (carte no. 3): 1. conglomerat, 

2. gneiss oeille, 3. granite porphyroblastique, 4. L'eines d'aplite, 

5. petites failles, 6. ligne joncee (probablement une ligne de faille). 

kompleks, men det er vanskelig å studere det nøyaktig, fordi det 
her er store områder med overdekket terreng, og fordi vi akkurat 
i denne sone har de store intrusjoner av osloessexit. 

Bergartene innen denne sone har tilfelles at de har en gra
nitisk mineralsammensetning og er for grove til å kunne kalles 
leptiter. Noen steder er de masseformige, andre steder har de 
mer eller mindre utpreget gneisstruktur. De går jevnt over i øye
gneiser og utpregete flebiter. Noen steder finnes pegmatitisk ut
viklete partier. Etter feltiakttagelsene å dømme, ser det ut til å 
være sannsynligst at vi har å gjøre med anatexiter, dels anatexe
graniter. 

En mikroundersøkelse av en granitisk, masseformig bergart 
fra skråningen sydvest for S. Bjørnstad, viser en relativt fin-
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Fig. 20. Flebit, veiskjæring nord for Filtvet. 
Phlebite1 Filtvet. 

kornig granit med granoblastisk struktur. Kornstørr·else mest 
ca. O, 1-1,8 mm. Vesentlig kvarts og feltspat, litt glimmer. 
Feltspat vesentlig som tydelig mikroklin, med en del inneslut
ninger av plagioklas. Plagioklas også i noen selvstendige korn, 
oligoklas, med anorfhitinnhold ca. 13 %, noe serisitis·ert. Glim
mermineraler foreligger foruten som finkornige inneslutninger, 
·også som en del spredte korn av biotit og klorit. 

c. Flebitsonens lyse bergarter. 

I detalj virker bergartene overalt innen flebit~sonen mer 
variert enn i øyegneissonen. Men over ganske store områder 
innen flebitsonen, særlig i dens sydvestlige del, er bergarten 
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meget ensformig. Det sees særlig langs strandknausene, hvor vi 
på hele strekningen Vikene-Filtvetbukta har en meget ens
formig, lys flebit (begrepet flebit se K. H. Scheumann 1937, eller 
ovenfor, s. 16), med årer og linser av kvarts og pegmatit, men 
forøvrig så å si helt fri for andre bergartsdrag enn den jevne 
gneis bergart som utgjør de fleste flebiters hovedbestanddel 
(fig. 20 og 21). Bergarten på denne strekning er også meget 
fattig på mørke drag. Østligst i Filtvettraktene, og videre langs 
kysten nordover til traktene øst for Sandspollen, finner vi større 
variasjoner. Her sees av og til finkornige (leptitiske) drag, og 
amfibolitdrag blir mer og mer alminnelige. Fra Solbergstøa og 
nordover sees også stadig øyegneisdrag, slik at det som ovenfor 
nevnt ( s. 55), ofte kan være vanskelig å si om man befinner seg 
i øyegneissonen eller i flebitsonen. Det ser ut til at mengden av 
pegmatit tiltar mot øst. 

En mikroundersøkelse av et glimmerfattig parti i den lyse 
flebit på vestsiden av Filtvetbukta, viser en forholdsvis jevn
kornig bergart med meget svak gneisstruktur. Den virker nesten 
granoblastisk (fordi det er så lite glimmer at orienteringen van
skelig kan sees). Består vesentlig av kvarts og feltspat. Struk
turen svakt mylonitisk. Kornstørrelsen mest 0,5-2 mm, men her 
og der dessuten en del meget finknust materiale. Feltspat mest 
som mikroklin, i »rene« individer. Inneslutningene består vesentlig 
av kvarts og plagioklas. Litt myrmekit. En del plagioklas også 
som selvstendige korn, oligoklas, anorthitinnhold ca. 13 5'~. De 
har oftest mye inneslutninger av saussurit, serisit og klorit. Dess
uten noen steder ansamlinger av epidotkorn, ofte sammen med 
atskillig ertskorn. Et sted sees også to relativt store epidot
krystaller, 0,4 mm lange. Utenom inneslutningene er det meget 
lite glimmermineraler. Noen spredte kloritkorn. 

Østligst i Filtvettraktene, særlig langs stranden Filtvet fyr
Halvorshavn, sees ganske mye finkornige gneisbergarter. For en 
stor del har disse neppe noe med leptiter å gjøre. Deres fin
kornige struktur er sannsynligvis fremkommet ved mylonitisering 
i forbindelse med store forkastninger (se nedenfor, s. 84). Mikro
undersøkelse av en slik bergart fra Kobberskjær, viser en bergart 
med meget rotet, ujevn, utpreget mylonitisk struktur. Den består 
vesentlig av kvarts og feltspat, meget lite glimmermineraler 
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Fig. 21. Den ensformige flebit fra stranden ved Engervik, 
pegmatitårer i strøkretningen. 

Phlebite tres monotone) avec pegmatite. Engervik. 

(vesentlig omdannet til klorit). F·eltspat foreligger som mikro
klin og plagioklas, mest mikro~lin. Plagioklasen er en albit, med 
ca. 8 % anorthit. Som vanlig lite inneslutninger i miknoklin, men 
en del i plagioklas (glimmerstøv m.m.). En del myrmekit. 

d. Gneis-migmatit-feltets amjiboliter. 

Jeg 1har ovenfor nevnt at amfibolitdrag finnes før·st og fremst 
i frlebitsonens østlige del, hvor bergarten noen steder kan være 
nær en båndgneis. I flebit·sonens vestlige del og i de granitiske 
bergarter i feltets sentrale deler, finnes bare mege•t få og meget 
lite iøynefaMenåe amfi:bolitdrag. Det samme er tilfellet ~or det 
v~sentlige av øyegneissonen. M·en i denne finnes også noen få, 
større amfibolitdrag. Disse er inntegnet på kartet (kant 2), og 
finnes som det sees ved Runeto, i sydligste utløper av S. Huse
byås og i skråningen sydvest for Elgeton. 

Allerede i makro sees at det er s;tor ·forskjell på amfibolit
dragene. Særlig sees at en del s·tore amfibolitdrag i Filtvet-

Norges Geol. Unders . Nr. 181. 5 
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traktene (som også til dels er inntegnet på kartet) er meget 
grovere og løsere enn de øvrige. Mikroundersøkelsen viser også 
at det er stor forskjell i mineralsammensetningen, og jeg skal 
nedenfor beskrive en del typer. 

Mikroundersøkelse av en prøve fra et stort amfibolitdrag på 
østsiden av Rulletobukta, viser en forholdsvis normal amfibolit, 
som har stor likhet med de normale amfiboliter i leptitfeltet 
(s. 40). Den har parallellstruktur, hovedmineraler hornblende 
og plagioklas, kornstørrelse vesentlig ca. 0,05-1 mm. Feltspat 
som plagioklas med anorthitinnhold sannsynligvis ca. 8 7c , altså 
albit. Den inneholder alltid mye finkornig saussurit, serisit og 
klorit, og er derfor vanskelig å bestemme. Den fører også at
skillige små apatitkorn som inneslutninger. Kvarts er det meget 
lite av, sannsynligvis under 1 7<-. Hornblenden opptar over 50 7c 
av bergarten, en aktinolitisk alminnelig hornblende. Forholdsvis 
rene og pene individer, men oftest små. U ten om inneslutningene 
er det helt ubetydelig glimmer. En del titanitkorn og atskillig 
ertskorn. 

Draget i skråningen sydvest for Elgeton viser seg i mikro 
å ha meget nær samme sammensetning som det ovenfor be
skrevne. Feltspaten er den samme (Ab92 Ans). Hornblenden 
sannsynligvis noe jernrikere. Her er mindre ertskorn. Muligens 
noen ganske små kalsitkorn. Skiller seg fra de øvrige amfiboliter 
i gneis-migmatitfeltet ved at den har utydelig parallellstruktur, 
og virker fastere. 

Draget i søndre utløper avS. Husebyås (like ved drammens
granitgrensen), atskiller seg vesentlig fra de to ovenfor beskrevne 
ved at det fører en betydelig mengde biotit og atskillig mindre 
hornblende. Den viser seg i mikro å ha en meget ujevn og rotet 
struktur, med hovedmineraler feltspat, hornblende og biotit. Den 
er gjennomsatt av saussuritmasser. Den er fremdeles kvartsfattig, 
men holder likevel litt mer enn de to ovenfor beskrevne (sann
synligvis oppimot 4 ~-~ ) . Feltspat foreligger som plagioklas, 
ca. 38 ~ ( anorthit, altså andesin. Som vanlig mye finkornige 
inneslutninger, og også atskillige relativt store epidotkorn. Akti
nolitisk alminnelig hornblende, i sterkt oppknuste, fillete indi
vider. De har mye inneslutninger, vesentlig biotit og små apatit
korn. Biotit dessuten i tallrike store ansamlinger. Den sees i 
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Tab e 11 3. 

Analvse 
Norm Mode (F. Dons) 

(vekt 0/o) 
(mol. 0."o) (mol. 0 o) 

Si02 45,93 or 4,0 ab 17,5 
} labrador (ab42an5b) Ti02 0,62 ab 9,1 an 23,4 

AI20a 21,04 an 42,7 hb 52,7 (acti no l itisk) 
Fe203 0,69 ne 8,1 mu 2,8 
Fe O 8,29 di 11,2 ch 1,4 
Mn O 0,24 l hy 9,2 ap 0,4 
Mg O 7,69 o l 13,5 ore 1,8 
Ca O 11,70 ap 0,4 
Na20 2,51 il 1,0 100,0 
K20 0,60 mt 0,8 
H2o+ 0,92 
H~o- 0,04 100,0 
co2 sp. 
P205 0,05 

100,32 

friske, utpreget stavformige korn, og er meget mørk, sann
synligvis jernrik. Biotiten er sannsynligvis nydannet (på bekost
ning av hornblende) ved drammensgranitens frem tren gen. Dette 
kommer jeg også inn på senere ( s. 80). E'n del ertskornfylte 
kloritmasser sees også, men forøvrig meget lite ertskorn. 

I feltets nordlige deler sees en del amfibolitdrag som er mer 
utpreget skifrige og inneholder mer kvarts. De inneholder også 
en del biotit. Betegnelsen hornblendeskifer kunne sannsynligvis 
passe bra på disse, men det er umulig under markarbeidet å 
skille mellom disse og vanlige amfiboliter, og da det foreløpig 
ikke kan bli tale om å mikroundersøke alle, finner jeg det bedre 
å beholde betegnelsen amfibolit for dem alle. - Mikrounder
søkelsen av et slikt drag fra sydv,estlige tange inne i Sands
pollen viser utpreget parallellstruktur, nokså rotet, med horn
blende som dominerende mineral. Dessuten er det betydelig felt
spat, kvarts og ertskorn (de to siste sannsynligvis litt under 
l O s~c hver). Feltspaten er en oligoklas ( Abso An2o). Forholdsvis 
lite inneslutninger (litt glimmerstøv, apatitkorn m. m.). Horn
blenden er en aktinolitisk alminnelig hornblende, dels ganske 
store individer, men alle er fillet og innfiltret i hverandre og i 
andre mineraler. De fører dessuten mye inneslutninger av titanit, 
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Fig. 22. Sammensetningen av en del av Hurums amfiboliter. Hver rute 
betegner 100 rJc. Prikking betegner spor (sannsynligvis under l o/o). 
- 219: pyroxenamfibolit ved Tofte, 239: amfibolit fra Mølen, 126: 
amfibolit fra Østnestangen, 136: amfibolit fra Rulleto, 138: amfibolit 
syd for Elgeton, 139: amfibolit (hornblendeskifer) fra Sandspollen, 
135: grov amfibolit fra Filtvet, 137: amfibolit ved drammensgranit-

grensen nordvest for Huseby. - 135 etter kjemisk analyse, 
de øvrige etter »geometriske analysen:. 

Oomposition de quelques amphibolites: 219: amphibolite de pyroxi'me 

de Tofte, 239: amphibolite de Mølen, 126: arnphibolite d'Østnestangen, 

136:· amphibolite de Rulleto, 138: amphibolite d'Elgeton, 139: amphi
bolite ( schi.ste d'amphibole) de Sandspollen, 135: arnphibolite d gros 
grain de Filtt·et. 137: arnphibolite pres de la limite du granite permien 

au nord-o1test de Huseby. 

klorit og apatit. Titanit finnes også utenom hornblende, dels 
som leucoxen. En del bi o tit sees også, sannsynligvis ca. 5 %, 
dels som inneslutninger i hornblende. 

Fra de store amfibolitdragene i Filtvettraktene har jeg 
mikroskopert en prøve fra draget midt i nedre Filtvetbygd 
(veiskillet nord for bukta). Det viser i mikro bare svak parallell
struktur, men det kommer av at bergarten er så grovkornig at 
parallellstrukturen ikke kommer tydelig fram i mikro. De vesent
lige bestanddeler er hornblende og feltspat, i store og rene indi-



-63-

vider. Kornstørrelse ca. 0,5-4 mm. Feltspat foreligger som plagio
klas, hornblenden er aktinolitisk. Tabell 3 ( s. 61) viser en analyse 
av bergarten. Det store Ca-innhold inngår i de to hovedmineraler. 
Plagioklasen er en labrador (Ab42 An5s). Den aktinolitiske horn
blenden foreligger i svakt grønne individer oftest uten pleo
kroisme, livlige interferensfarger. De er til dels noe innfiltret i 
plagioklasindividene. Begge har meget lite inneslutninger (litt 
ertskorn, mest i hornblenden). No en spredte muskovitkorn sees, 
og litt serisit og klorit som inneslutninger (mest i plagioklas). 
Noen små apatitkorn. Kvarts i noen små, få korn. 

Fig. 22 viser en grafisk fremstilling av mineralsammenset
ningen i noen av de ovenfor beskrevne amfibolitdrag. 

Flere steder sees ganske smale, meget finkornige mørke 
drag (l eller få cm bredde), muligens utvalsede rester av amfi
bolitdrag. Jeg har mikroundersøkt et par slike fra strandknausene 
Tofte-Rulleto, hvor større amfibolitdrag ikke forekommer. De 
viser seg å ha en meget finkornig, utpreget parallellstruktur. Det 
er til dels vanskelig å skille mineralene fra hverandre, men det 
ser ut til at biotit og klorit har erstattet hornblenden som domi
nerende mineral. Forøvrig sees litt plagioklas, meget sterkt 
serisitisert (muligens saussuritisert), sannsynligvis al bit. Litt 
kvarts. En del hornblende i små eller svært fillete individer . 
.T\oen få, små apatitkorn og mye ertskorn. 

3. PREKAMBRISK TEKTONIK. TEORIER OM BERG
ARTENES GENESIS OG RELATIVE ALDER 

Strøk og fall. 

I leptitfeltet er strøket nokså regelmessig nordlig med bare 
små avvikelser. Fallet er for det meste vestlig (70-1 00°). 
Steilest er det på Østnestangen og i Sandbukta. Vest for Sand
bukta er det østlig, til å begynne med meget bratt, men vestover 
gradvis slakkere. Ved Ersvik er det 50-30° østlig. På Mølen 
er det overalt varierende vestlig fall, men gjennomgående noe 
sl akkere enn vanlig på fastlandet, vesentlig mellom 40 og 85°. 

Også i gneis-migmatitfeltet er strøket i det store overveiende 
nordlig, men her er ganske mye variasjoner i detalj. Særlig store 
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variasjoner er det i FHtvettraktene. Enkelte steder er strøket mer 
østlig, vesentlig i sydligste del av feltet (se kart 3). Fallet er i 
største del av feltet vestlig, for det meste 50-85°, meget varie
rende. Østover blir fallet tH dels slakkere, og i de østligste 
trakter omkring Filtvet----"Halvorshavn ligger bergartene til dels 
nesten flatt (ca. 20°). Der strøket bøyer mot øst-vestlig (eller 
sydøst-nordvestlig) blir fallet oftest sydlig (sydvestlig). - Strøk 
og fall fremgår forøvrig best av kartene. 

Foldninger og strekning. 

På Møl en er bergartene utpreget foldet (fig. 23), og dette 
gjør at bergartene som helhet her skiller seg fra le p ti tfeltet på 
fastlandet (Gleditsch 1948). Foldningsaksen er på Mølen noks::1 
regelmessig hellende mot NNV. Helningsvinklen varierer en del, 
fra ca. 15° ( sydligst på vestkysten) til ca. 65°. En utpreget strek
ning sees også på M,ølen (linjestruktur), og den følger alltid 
foldningsaksens retning (fig. 23). Foruten de store (grove) 
foldninger, som kan iakttas på lang avstand, sees flere steder 
små foldninger (fig. l O og 11). Slike sees mest i bergarter som 
for en vesentlig del består av glimmerrnineraler (og klorit), 
mindre utpreget enkelte steder i bergarter med vesentlig horn
blende. Småfoldninger sees også noen steder i amfibolitdragene 
i forbindelse med fiederspalten, som skjematisk vist på fig. 24. 
Fiederspalten opptrer alminnelig i amfibolitdragene på Mølen 
(fig. 25), og sees også enkelte steder i amfibolitdrag på fast
landet. 

Det kan til dels være vanskelig å avgjøre om visse fold
ninger, strekningsfenomener o. l. er prekambriske eller yngre. -
Den nevnte tilsynelatende diskordans i et gneisdrag på Mølen 
( s. 46, og fig. 13), kan antas å være fremkommet ved en forskyv
ning langs dragenes retning (ses. 86 og 70), det vestlige eventuelt 
forskjøvet mot syd i forhold til det østlige, som vist på fig. 26. 
Ved andre press- og vridningsfenomener er det noen steder frem
brakt småfoldninger i amfibolitdrag i forbindelse med fieder
spalten, som er vist på fig. 24. De er noen ganger rettet den 
motsatte vei. Det er interessant å legge merke til at disse små-
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li....,ig. 23. Foldet amfibolit og leptit fra Mølen. Tydelig linjestruktur 
i leptiten; hammerskaftet viser dennes retning, som faller sammen 

med foldningsaksen. 
Amphibolite et l eptite plissees, Mølen. 

N 
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.s 
Fig. 24. »Fiederspalten« i forbindelse med småfoldning (skjematisert), 

Mølen. l. leptit, 2. amfibolit. 
>.>F iederspalten« avec de p etite plis (schematise) , Mølen. 

1. leptite, 2. amphibolite. 
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Fig. 25. »Fiederspalten« i amfibolit, Østnestangen. 
»Fiederspalten« daM une couche d'amphibolite. 

folder i amfilbolitdraget bare sees inne i draget, og iwke har hatt 
noen .innvirkning på dets begrensning mot leptiten. Det kan 
muligens tenkes å være kommet av at de bevegel1ser som !har 
frembrakt småfoldningene og fiederspal.tene !har vært noe eldre 
enn de .bevegelser s'Om har skapt den nåværende begrensning 
mellom leptit- og amfibolitdrag. Det ska~l senere beskrives 
(se s. 86) hvordan det enkelte steder kan S•ees at det har foregått 
skyvningsbevegelser langs grensen mellom dragene, og vises at 
disse beV'egelser iaHfaJ,J Hl dels har foregått i permisk eller 
senere tid. 

Som det vil fremgå av ovenstående, er det usikkert om ·fleæ 
av de nevnte skyvnings- og strekkfenomener er prekambriske 
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N 

3 

Fig. 26. Sannsynlig forskyvningsretning langs gneisdrag i Mølens 
leptit (sammenlign fig. 13). 1. gneis, 2. leptit, 3. amfibolit. 

Direction de la Ja ille le lang d)une couche gneissique a M ølen ( cmnparer 

at·ec kL fig. 13.!. 1. couche gneissique) 2. leptite) 3. amphibolite. 

eller yngre. Sannsynligvis har her foregått sterke bevegelser i 
bergartene i flere atskilte tidsrom. Foldningenes alder vil bli 

nærmere omtalt senere i dette kapitel. Om de postkambriske 

bevegelser se s. 84. 
I leptitfeltet på fastlandet er bergartene ikke noe sted tydelig 

foldet. Derimot sees noen steder, særlig på strekningen Sagene

Østnestangen, en tydelig linjestruktur (strekning) i Jeptiten, hel
lende 25-30° omtrent i strøkretningen, mot NNV-N. 

Som det sees av detaljkartet (no. 3) er det antydning til 

foldning ved et leptitdrag ved stranden like ved det lille skjæret 
helt nede i SV. Sannsynligvis heller foldningsaksen her meget 

bratt mot ca. VNV, men den kan ikke angis med sikkerhet. -

Forøvrig sees svake foldninger i kyststrøkene fra Filtvet nord

over til Solbergstøa, og like syd for Solbergstøa ser foldnings

aksen ut til å helle ca. 25° mot SV. - Også i Værpentraktene 

er svake foldninger iakttatt (se kart 4). På Rogneholmen heller 

foldningsaksen sannsynligvis ca. 50° mot NNØ-N, og ytterst 

på Værpentangen muligens ca. 65° mot N-NNV. Begge de 

siste steder er det bare meget svake småfoldninger, og andre 
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steder enn de ovenfor nevnte, har det ikke vært mulig å finne 

foldninger i det hele tatt. 
For de største deler av de her beskrevne områder, kan det 

altså sies at bergartene ikke er synlig foldet. 
Jeg har tidligere nevnt ( s. 32) at jeg anser det for sann

synlig at foldningene av disse bergarter i det vesentlige har funnet 
sted i forbindelse med sterke orogene bevegelser i øst og syd. 
Dette kan da også forklare at det bare er i de sydligste og øst
ligste deler av Hurums prekambrium vi finner tydelige foldninger. 
Men det er også en mulighet for at noen av foldningene har 
funnet sted i yngre tid, f. eks. i forbindelse med de store permiske 
bevegelser (hvorom nedenfor, s. 84). 

Som det vil ha fremgått av bergartsbeskrivelsen ovenfor, 
er både de lyse og de mørke bergartene på Møl en ( s. 39-44) 
rikere på glimmer og klorit enn de tilsvarende bergarter i leptit
feltet på fastlandet. Slike glimmer- og kloritrike bergarter, vil 
lettere bli foldet enn de glimmerfattige, bestående vesentlig av 
kvarts og feltspat (og hornblende i de mørke drag). Såframt 
bergartene på Mølen var rikere på glimmer og klorit al!ered·2 
før foldningene fant sted, kan dette også tenkes å ha vært en 
medvirkende årsak til at bergartene der er sterkere foldet enn 
på fastlandet. -Men det må ansees som rimeligere at de fleste 
bergarter på Møl en ( leptiter og amfiboliter) opprinnelig har 
vært av samme sammensetning som de tilsvarende på fastlandet. 
Den rikeligere opptreden av de utpregete stressminera!er glimme:· 
og klorit synes det rimelig iallfall delvis å forklare som en følge 
av at bergartene har vært utsatt for sterkt press, strekning, 
foldning o. l. 

Prekambrisk breksiering. 

Nes ten overalt innen Hu ru ms prekambrium finner man :egn 
til mer eller mindre utstrakt breksiering. For en stor del er dette 
sannsynligvis en følge av yngre bevegelser, som blir omtalt 
nedenfor ( s. 84). Men noen steder sees også breksiering som 
det må antas har foregått i prekambrium. En slik prekambrisk 
breksje sees f. eks. på Mølen (fig. 27). Det er her utpreget 
bruddstykkebreksje i leptit, og breksjens retning er på tvers av 
bergartens strøk. Breksjen sees bare i leptit, og blir på begg2 
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Fig. 27. Breksje (mellom de to blåskjellene) som gjennomsetter leptit, 
men på begge sider blir avskåret av amfibolitdrag, Mølen. 

Breche (entre les deux coquilles ) qui traver se le leptit e, m ais qui est 
coupee de couches d'amp~ibolite. Mølen . 

sider avskåret av amfibolitdrag, hviJket skulle tyde på at leptiten 
er eldre ·enn amfiboliten. Helt sikkert kan dette dog ikke sies å 
være (1se s. 86). 

Lignende gammel bruddstykkebreksiering i 1leptit sees også 
i Sandbuk.ta. - Annen breksiering av prekambrisk alder fo re
kommer sannsynligvis også. Det er f. eks. mulig at mange av de 
talilrike kvartsbreksieringer i str.økretningen kan være prekam
briske. ·Men da dette ikke noe sted har ~~unnet bev.ises, mens det 
derimot sikkert finnes slike breksjer av yngre alder, blir disse 
omtalt senere ( s. 86). - Det er enn videre meget mulig at det 
allerede i prekambrisk tid har foregått store forskyvninger 1langs 
ftlere av de velkjente store permiske bruddlinjer ( s. 28-30), og 
at den til .dels påfaHende gjennomgr.ipende breksiering og mylo
nitisering som følger disse, delv.is 1kan skyldes prekambriske be
vegelser. Det er dog ennå ikke lykkes å påvise dette med 
sikk·erhet. 
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Sammendrag og konklusjoner. 

leptitfeltet på fastlandet er det meget lite pegmatit. På 
Mølen er det litt mer, men heller ikke her meget. I gneis-migma
titfeltet er det forholdsvis lite pegmatit i øyegneissonen, men mer 
lenger østover, således ganske mye f. eks. i Filtvettraktene. Peg
matit foreligger helt vesentlig som linser og drag. Gjennom
settende pegmatitganger ser ut til å forekomme meget sjelden. 

Den eneste av de ovenfor beskrevne bergarter i Hurums 
prekambrium som later til å ha bevart det vesentlige av sine 
primære strukturer over et større, sammenhengende område, er 
leptitfeltets leptit. Over store områder ser denne bergart ikke ut 
til å være noe vesentlig migmatisert, men må etter sin struktur 
være en ectinit (M. Roques 1941 ). Etter sin mineralsammen
setning ( s. 38-40) må den antas å hl1høre undre feltspatsone 
( Gleditsch 194 7 s. 229). Dette stemmer også bra med at den 
noen steder går over i første migmatitstadium (se nedenfor). 
Etter sin struktur og sammensetning, og etter sammenligning 
med leptiter andre steder (se denne avhandlings 1. del og 
O. A. Broch 1926), må det ansees for sannsynlig at den opprin
nelig har vært en sur, eruptiv suprakrusta1Jbergart. 

Som a1Jerede nevnt, går bergartene i leptitfeltet noen steder 
over i en migmatit. At vi her har å gjøre med en migmatit, sees 
også, foruten av de ovenfor nevnte iakttagelser, ved tilstedeværel
sen av ptygmatiske årer, særlig på Mølen. Men migmatiseringen 
går ikke noe sted ,i dette felt lenger enn at det opprinnelige leptit
materiale er bevart atskilt. Vi har altså ifølge J. Jung og M. 
Roques en diadysit (Gleditsch 194 7 s. 228). Slik migmatisering 
finner vi vesentlig på Mølen og på de første strandknausene like 
vest for Sagenebukta. På disse steder finner vi, foruten litt 
pegmatit, flekker eller drag av grovere bergart i leptiten. Disse 
flekker ( f. eks. på Mølen, fig. 12) og drag er altså ikke å opp
fatte som relikter av eldre bergart, men som dannet ved migma
tisering av leptitmateriale. Flekkene har oftest diffus grense mot 
leptiten. Der hvor de grove drag har skarp grense mot leptiten 
( f. eks. fig. 13), kan det komme av yngre tektoniske forstyrrelser. 
Bergarten har sannsynligvis hatt lettere for å bli oppbrudt der 
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den var minst homogen, dvs. f. eks. ved overgangen fra leptit til 
grovere bergart, og vi har til dels senere fått forskyvninger langs 
slike overgangssoner. På den måten kan det både tenkes frem
kommet skarpe grenser mellom leptit og grovere migmatisk 
bergart, og en slik diskordans i strukturen som vi f. eks. ser på 
fig. 26. 

Amfibolitdragene innen leptitfeltet er av mindre sikker opp
rinnelse. Som vist ovenfor ( s. 68 og fig. 27) er det sannsynlig at 
amfibolitdragene er yngre enn leptitene. Dette bekreftes også av 
iakttagelser fra Hå øy ( Gleditsch 1948 A, s. 364). - Jeg anser 
det for sannsynligst at amfibolitdragene i dette leptitfelt er av 
eruptiv opprinnelse, og at den pyroxenførende amfibolit i Tofte 
( s. 42) er den som har bevart mest av den primære karakter, 
bortsett fra at den er noe påvirket av drammensgraniten 
(se s. 80). Leptitene er dessuten her tydeligere porfyrfiske enn 
alminnelig i dette feltet forøvrig. 

Etter dette blir da disse amfibolitdrag å oppfatte som en 
opprinnelig basisk gangbergart. Vestover og sydover i feltet er de 
sterkere metamorfe. Dette viser seg ved mineralsammensetningen 
(pyroxen mangler) og den tydeligere skifrige struktur. Det kan 
synes påfallende at amfibolitene alltid finnes som drag parallelle 
med leptitenes strøk. M.en dette lar seg forklare, f. eks. ved at 
både leptitene og amfibolitene (de opprinnelige ganger) opp
rinnelig har vært masseformige bergarter, som har fått sine 
parallellstrukturer ved store tektoniske bevegelser (f. eks. press 
fra øst) etter sin »mise en place«, eller ved at leptitene allerede 
var blitt presset da de mørke ganger trengte inn, slik at de har 
trengt inn langs leptitenes skifrighetsflater. Det som kanskje kan 
bli vanskeligst å forklare, er hvorfor en »gangtogintrusjon« av 
slike dimensjoner kan ha funnet sted akkurat her (se fig. 6, 28 
og 29, og kart 2). Noen lengere diskusjon om dette vil jeg ~kke 
komme med i denne avhandling, da det er meget mulig at det vil 
vise seg å stå i forbindelse med problemer som blir nærmere 
diskutert i senere avhandlinger ( f. eks. Oslofjordens østside). 

Jeg anser det for lite sannsynlig at disse amfibolit1.~r kan 
være av sedimentær opprinnelse, men denne mulighet kan heller 
ikke utelukkes. 
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Fig. 28. Flyfoto av Mølen (Widerøes Flyselskap) . 
Mølen vu d)avion. 
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a 

N. 

b 

Fig. 29. Amfibolitdrag (svarte) i leptit, inntegnet etter flyfotos. 
a. Mølens sydende (se fig. 28), b. odden vest for Sagene (se fig. 6), 

c. odden inne i Sandbukta. Målestokk l : 6000. 
Couches d'a mphibolite ( noires) dans le leptite 1 d 1apres des photos 
d 1m:ion. a. Mølen (cornparer avec la fig. 28)} b. pres de Sagene (fig. 6) 1 

c. Sandbukta. - Echelle 1 : 6000. 

Leptynoliten på Møl en ( s. 43-44) er den bergart innen 
Jeptitfeltet det rJigger nærmest å tenke seg kan være av sedi
mentær opprinnelse. 1 Men det er også meget mulig at den er av 
samme opprinnelse som leptitene. Broch ( 1926 s. 128) har også 

1 Se fotnote s. 23. 
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antydet muligheten av at lignende bergarter på Nesodden er av 
samme opprinnelse som leptitene. - Innen Hurums leptitfelt er 
det enda ikke noe sted påvist bergarter med særlig aluminiumrike 
mineraler karakteristiske for metamorfe sedimenter. Som nevnt 
er slike mineraler (særlig disthen) påvist i bergarter av mulig 
sedimentær opprinnelse flere andre steder innen Oslofjordens 

prekambrium. 
Som det vil sees nedenfor, må det på den annen side ansees 

for bevist at vi innen Hurums gneis-migmatitfelt har sedimentære 
relikter. 

I forbindelse med spørsmålet om eventuelle sedimentære 
bergarter innen leptitfeltet, som altså ansees å bestå hovedsakelig 
av en opprinnelig lys dagbergart, kan det være av interesse å 
gjøre en sammenligning med de eruptive leptiter i Mellom-Sverige 
og deres kontakt med sedimenter. Ifølge Magnusson ( 1925 
s. 357) er de rike malmleier i leptitformasjonen knyttet til skarn
bergarter, og disse igjen er dannet ved kontakt mellom kalkstein 
og leptit (altså den opprinnelige sure lava). Innen de leptit
områder i Oslofjorden som må ansees sikkert å være av lignende 
eruptiv opprinnelse (Hurum og Røyken), er det ikke funnet noe 
slik skarnbergart eller jernmalm, og dette kan altså ha sin for
klaring i at vi innen disse områder ikke har hatt kalkstein. 

Oneis-migmatitfeltets bergarters opprinnelse er vanskeligere 
å tyde, fordi de er sterkere migmatisert. Vi har innen dette felt 
vesentlig embrechiter og anatexiter (se s. 24-26), og Gleditsch 
194 7). 

De lyse oyegneiser innen dette felt er som tidligere nevnt 
sannsynligvis for en vesentlig del av samme opprinnelse som 
porfyrleptitene (s. 9-13 og 47). De andre bergarter vi finner 
som drag eller flekker ( s. 50-55) innen øyegneissonen, er for 
en vesentlig del enten rester av den opprinnelige, ikke migma
tiske bergart, fremmede relikter eller assimilasjonsprodukter av 
andre bergarter som er oppstått i denne migmatitsonen. 

De tallrike flekker og drag m· leptitisk bergart ( s. 50-52) 
er etter det ovenstående rester av den opprinnelige, ikke migma
tiske bergart. De finnes hyppigst i de områder som er nærmest 
leptitfeltene, og har sannsynligvis stor likhet med de bergarter 
som er beskrevet av N. Sundius ( 1947) fra Stockholms skjær-
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gård, hvor en »femisk« leptit gradvis går over i en »slirgneis«, 
og hvor man i den sist€ finner rester av den opprinnelige leptit. -
Som nevnt ovenfor ( s. 50) er det meget mulig at disse flekker 
og drag av leptitiske bergarter, ikke alle er av samme opprinnelse. 
Det er f. eks. også tenkelig at noen kan være relikter etter sedi
mentære bergarter. 

Konglomeratet ( s. 52-54) er sikkert en rest av en eldre 
bergart (et relikt). Innholdet av Al-rike silikater tyder på et 
tidligere innhold av leirsubstans. Den ser også ut til å holde 
atskillig mer Ca enn de omgivne bergarter, noe som kan tyde 
på et opprinnelig innhold av kalsit. Men konglomeratet er for 
sterkt omvandlet til at noe sikkert om dets opprinnelige sammen
setning kan sies. Det er hittil det eneste observerte sediment i 
disse områder, som kan sees å ha bevart noe av sitt opprinne
lige utseende. Konglomerater er som kjent de sedimenter som 
er mest motstandsdyktige mot metamorfose (P. Eskola 1939 
s. 273), særlig når de inneholder »boller« av forskjelligartete 
bergarter. Dette ser ut til å være tilfelle med det her omtalte. 
Her sees »boller« av lyst, leptisk materiale, andre av mørkere 
(muligens amfibolit), og muligens også noen med kvartsitisk 
sammensetning. 

Som tidligere nevnt, er det i makro ganske stor likhet 

mellom konglomeratets grunnmasse og de mørke, granatførende 
øyegneisdrag. Disse er sannsynligvis assimilasjonsprodukter. 

Det kan ikke sies med sikkerhet ennå hva de· opprinnelig har 

vært, men det er etter mineralsammensetningen å dømme 

( s. 52) ikke usannsynlig at de utgjør rester av leirsedimenter.

Meget taler også for at de iallfall i noen tilfelle kan være 

dannet ved migmatisering av amfibolitdrag, hvorom nedenfor 

(s. 76). 
Når vi kommer lenger østover blir bergartenes opprinnelse 

stadig vanskeligere å finne ut av. Flebiter m. m., som utgjør 

hovedbestanddelen av bergartene langs østkysten, finner vi også 

på fjordens østside, og de vil bli inngående behandlet i senere 

avhandlinger. Her skal bare nevnes at vi flere steder innen disse 

områder lenger øst finner bergarter av sannsynlig suprakrustal 

opprinnelse. 

Norges Geo!. Unders, Nr. 181. 6 
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Amfibolitdragene innen gneismigmatitfeltet er sannsynlig
vis for en stor del av samme opprinnelse som de innen leptitfeltet 
( s. 71). - Den mikroundersøkte alminnelige amfibolit ved 
Rulleto ( s. 60), viser f. eks. meget stor likhet med leptit
feltets alminnelige amfiboliter. Men den store variasjon i amfi
bolitdragenes sammensetning innen gneismigmatitfeltet, tyder på 
at de muligens er av forskjellig opprinnelse. 

Av særlig interesse er de grove, Ca-rike amfiboliter i Filtvet
traktene, som jeg har mikroundersøkt og gjengitt en analyse av 
ovenfor ( s. 61). Det store Ca-innhold tyder på at vi muligens 
har å gjøre med en sterkt omvandlet kalkstein. Barth ( 1930 
s. 219-29) har påvist at kalkstein er omvandlet til amfibolit 
av lignende type fra Sørlandets prekambrium (Baneheia ved 
Kristiansand). Han nevner i samme avhandling at. da den 
granitiske »ichor« over store deler av Sørlandet antagelig har 
hatt en meget ensartet sammensetning, bør man overveie mulig
heten for at også andre amfiboliter med aktinolitisk hornblende 
i disse trakter av landet, representerer metasomatisk omvandlete 
kalksteiner. Etter de undersøkelser som hittil er gjort, er det 

ingen grunn til å tro at den granitiske »ichor« på Sørlandet og 

i Oslofjordtraktene skal ha hatt noen vesentlig forskjellig sam

mensetning. Men bergartene i de områder jeg her beskriver, 

later til å være sterkere omvandlet enn de ovenfor nevnte på 

Sørlandet, og noe bevis for at de Ca-rike amfiboliter i Filtvet

traktene er metasomatisk omvandlete kalksteiner, kan jeg fore
løpig ikke gi. 

Det er mulig at vi blant amfibolitdragene (eller horn blende

skifrene, se s. 61-62) også har iiler·e som har vært av annen 

sedimentær opprinnelse. 

I forbindelse med omtalen av amfibolitdragene, er det også 

av interesse å legge merke til at det noen steder kan iakttas en 

jevn overgang fra amfibolit til mørk øyegneis (vesentlig iakttatt 

på strand knausene nordøst for Rulleto). Kanskje er, som oven

for antydet ( s. 75), de mørke øyegneisdrag til dels migmatiserte 
amfibolitdrag. Dette kan da også gi en forklaring på at vi innen 

store deler av øyegneissonen ikke finner amfibolit. Migmati

seringen i øyegneissonen har da vært så intens at selv amfibolit-
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dragene ikke har vært tilstrekkelig motstandsdyktige til å bli 
oppbevart. Amfiboliter er som kjent blant de mest motstands
dyktige bergarter mot migmatisering (C. E. Wegmann 1935 
s. 323). 

Mineralfacies. 

Etter de ovenfor anførte mikroskopiske undersøkelser, ser 
det ut til at bergartene innen Hurums prekambrium for det 
vesentlige tilhører epidotamfibolitfacies. Unntagelsesvis kommer 
vi litt høyere enkelte steder, vesentlig i Filtvettraktene, hvor vi er 
oppe i amfibolitfacies. Vi finner her basisk plagioklas som ikke 
er saussuritisert. Men forøvrig er plagioklasen oftest saussuri
tisert, til dels meget sterkt, og dens anorthitinnhold ligger meget 
ofte på ca. 13 ~··~, dels lavere. - Hornblenden er ofte blekgrønn, 
aktinolitlignende, hvil1ket tyder på at vi har hatt fallende meta
morfosetemperatur. 1\t\uligens tilhører størsteparten av disse 
bergarter aktinolit-grønnstensfacies, som er karakterisert ved 
aktinolit, epidot og klorit (Th. Vogt 1927 s. 407-1 O). Horn
bl endens leirjordinnhold er da gått over i klorit og epidot, og 
dens kalkinnhold i. epidot. - Unntagelsesvis finner vi noen få 
steder at metamorfosen er enda mer lavtemperaturpreget, og vi 
kommer ned i grønnskiferfacies. I en del av de sterkt foldete 
drag på nordlige del av Mølen (s. 42) ser vi således at det 
ikke lenger finnes hverken hornblende eller ak.tinolit. Den er 
helt kloritisert (dels biotitisert). Ved omvandlingen fra aktino11it 
til klorit og kvarts, bJi.r det frigjort kalk (Th.Y.ogt 1927 s.410), og 
i samme bergart finner vi også atskillig kalsi.t. Ettersom den bare 
inneholder ubetydelig epidot, vi·l den etter Th. Vogt ( 1927 s. 411) 
sannsynligvis tilhøre albitkloritfacies. 

En nøyaktig utredning om disse bergarters mineralfacies er 
det enda for tidlig å komme med, da dette vil kreve et langt 
større antall kjemiske analyser enn jeg hitti·l har hatt muJ.igheter 
for å få. Det vil dessuten være naturlig å gi en samlet oversikt 
over mineralfacies senere, når også beskrivelsen av de øvrige 
prekambriske områder omkring Oslofjorden er fullført. 
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4. DRAMMENSGRANITENS INNVIRKNING PÅ DE 
PREKAMBRISKE BERGARTER 

Noen nøyaktig utredning om drammensgranitens kontakt
virkning på de prekambriske bergarter, vil ikke bli gitt i denne 
avhandling. 

Drammensgranitens »aurcole« er aldri særlig stor der vi 
har prekambriske bergarter. Selve grensen er oftest forholdsvis 
skarp, men graniten sender ut en del apofyser og noen få større 
ganger. Diet vil fremgå av kartene at disse ganger i alminne
lighet følger forholdsvis parallelt med grensen. 

Drammensgraniten har ofte en finkornig grensefacies, og 
der hvor en- slik finkornig granit grenser til leptit, kan det til 
dels være meget vanskelig å se hvor grensen går. Et særlig godt 
eksempel på dette ser en på odden øst for Smælingbukta. Det ser 
også ut til at leptiten nær granitgrensen ofte har fått en mer 
masseformig struktur enn vanlig, og dette øker likheten mellom 
de to bergarter ytterligere. 

Noen steder har graniten ingen finkornig grensefacies, og 
det kan i slike tilfelle være vanskelig å se grensen mellom denne 
og prekambriske anatexegraniter. Dette ser man vesentlig eks
empler på i Røyken. 

Der hvor drammensgranitgrensen følger strøket i den pre
kambriske bergart, er grensen flere steder så skarp at den kan 
studeres i tynnslip. Jeg har mikroundersøkt grensen fra to slike 
steder. Begge er fra strekningen mellom Elgeton og Storsand, 
hvor den prekambriske bergart består av den vanlige, lyse 
øye gneis. 

Den ene mikroundersøkte grenseprøve er fra Hammersborg 
(nordvest for Elgeton), og viser øyegneisens grense mot dram
mensgranitens finkornige grensefacies. Grensen er her også i 
mikro meget skarp. Graniten er en meget finkornig kvarts-felt
spatbergart, med lite og meget fintfordelt glimmer. Den grovere 
gneis er en vanlig glimmerfattig øyegneis (s. 47-48). Granitens 
innvirkning på gneisen ser ut til å være meget liten. All feltspat 
er ufrisk, slik at tvillinglameller ikke kan sees. Den vesentlige 
forskjell fra de vanlige øyegneiser er en økning av biotitinnholdet 
de nærmeste millimetrene inn til grensen, og særlig langs grensen 
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Fig. 30. Granitgrensen ved Hammersborg, skjematisert tegning. Granit 
tilv., gneis tilh., l. kvarts, 2. feltspat ( serisitisert og kloritisert l, 3. 
biotit med små apatitkorn, 4. drammensgranitens finkornige grense-

facies bestående vesentlig av kvarts og feltspat. 
Bordure du granite pennien pres de Hammersborg) dessin schematise: 

1. quartz) 2. feldspath, 3. biotite avec de petits grains d)apatite) 

.q. granite permien a grain fin. 

er atskillig biotit ansamlet, til dels i ganske store korn. De følges 
av noen små apatitkorn. Fig. 30 viser en skjematisk tegning av 
denne grensen. 

Den andre mikroundersøkte grenseprøve er fra Havnemyr 
(vest for Storsand), og viser øye gneisens grense mot en grov
kornig fascies av drammensgraniten. Her sees atskillig biotit 
og klorit i ganske store korn i graniten. Grensen virker ikke så 
skarp her, men den er markert ved en del parallelle biotitbånd, 
som også er synlige i makro. Dessuten ser det ut til at berg
arten mellom disse biotitbånd er noe oppknust (mer finkornig), 
og skiller seg fra de mer grovkornige bergarter på begge sider 
av grensen. Denne svake mylonitsone er bare ca. 2 mm bred. 
Noen nydannelse av mineraler forøvrig, bortsett fra den vanlige 
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serirtisNing og saussuritisering av feltspat, ser ikke ut til å ha 
funnet sted. 

Under omtalen av øyegneisene, har jeg ovenfor beskrevet 
en finkornig øyegneis fra Furuholmen (s. 48), hvor det ser ut 
til at all feltspat er blitt sterkt serisitisert og saussuritisert, og 
bergarten forøvrig biotitisert, sannsynligvis på grunn av påvirk
ning fra drammensgraniten. Dette stemmer også bra med de 
forhold som er iakttatt i leptitfeltet. Der har all feltspat i leptit
feltet på fastlandet, hvor de altså er nær drammensgrani:en, 
oftest mye serisit-kloritstøv som inneslutninger. Lenger ute, på 
Møl en, fører de ofte meget renere feltspatindivider ( s. 38-40). 

Den amfibolit jeg har beskrevet fra sydlige utløper av 
Husebyåsen ( s. 60) er utvilsomt også sterkt påvirket av dram
mensgraniten. Som det fremgår av beskrivelsen og av fig. 22 
(nr. 137), er horn blenden her for en stor del omvandlet til bi o tit. 
Det er sannsynlig at også pyroxenamfibolitdraget i Tofte ( s. 42) 
er påvirket av drammensgraniten. Også her er biotitinnholdet 
meget stort i forhold til summen av hornblende og pyroxen 
(fig. 22 nr. 219). 

Noen annen nydannelse av mineraler ved de prekambriske 
bergarters kontakt med drammensgraniten, ser ikke ut til å ha 
funnet sted langs grensen. Men i lenger avstand fra granit
grensen, sees flere steder flusspatrike årer ( s. 49), oftest sammen 
med kvarts og litt kalsit. I Hurum er dette vesentlig iakttatt 
mellom Rulleto og Vikene og ved Sandspollen. På Håøya og i 
Røyken sees dette mer utpreget, og på Håøy og Gråøy finner vi 
dessuten større pneumatolytiske mineralganger. - Flussspat
forekomstene i Hurums prekambriske bergarter, skriver seg sann
synligvis vesentlig fra pneumatolytisk virksomhet i forbindelse 
med den permiske granits fremtrengen. 
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5. LITT OM HURUMS POSTKAMBRISKE BERGARTER 
OG DE YNGSTE TEKTONISKE FENOMENER 

Postkambriske bergarter. 

a. Sedimentære bergarter. 

Sydvestligst på Hurumlandet, me!.lom Ersvik og Rødtangen, 
er det et lite felt med flattliggende, kontaktmetamorfe sedimenter 
fra øvre ordoviciu.m, etasje 4, beskrevet av Brøgger ( 1886 s. l 79 
-181). Mellom dette felt og leptitfeltet (ved Ersvik) går det 
en utpreget forkastningsbreksje. 

På Tofteholmen, Vealøs og Ramvikholmen finnes sterkt 
kontaktmetamorfe siluriske sedimenter. 

b. Permiske dypbergarter. 

Oslo-essexit ( alkaligabbroer) finnes i to områder på fast
landet nord for Filtvet, og dessuten på Tofteholmen, Vealøs og 
Ramvikholmen. Disse bergarter er beskrevet av Barth ( 1944) 
og tidligere som essexiter av Brøgger ( 1930, s. 35). Jeg har 
gjort en del korreksjoner for grensene mellom disse bergarter og 
prekambrium i traktene nord for Filtvet, som det vil fremgå av 
kartene. 

Drammensgranit (biotitgranit) bygger som tidligere nevnt, 
opp det vesentlige av Hurumlandet ( s. 35). Den er en meget 
ensformig, masseformig permisk intrusjonsgranit, og er den 
yngste av Oslofeltets permiske dyperuptiver. Brøgger ( 1933 
s. l 03-15) har gitt en beskrivelse av denne bergart, fulgt av 
en rekke analyser. 

Som nevnt ( s. 34) er granitens grense mot pre kambrium 
til dels betydelig feilaktig inntegnet på tidligere kart (Brøgger 
og Schetelig). Ved å sammenligne tidligere kart med mine, vi! 
man se at de største korreksjoner i Hurum er gjort på strek
ningen mellom Storsand og Filtvet, hvor grensen tidligere for 
det vesentlige har vært inntegnet for langt mot vest. 

Der hvor grensen følger omtrent parallelt med de pre
kambriske bergarters strøk, er den i alminnelighet helt skarp. 
Men der hvor de prekambriske bergarters strøk er tilnærmet 
loddrett på grensen, kan den være meget uklar. Dette sees særlig 
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i Jeptitfeltet. - Graniten har oftest en finkornig grensefacies. 
Men, som nevnt ovenfor ( s. 78), er dette ikke alltid tilfelle. 
Som det sees av den mikroundersøkelse jeg har beskrevet av 
grensen mellom grov granit og øyegneis, ser det her ut til å være 
en svak mylonitsone på et par mm bredde mellom de to berg
arter. Men vanligvis er det ikke antydning til breksiering langs 
grensen (fig. 30). - I gran i ten ved grensen er det noen s~eder 
tydelige innesluttede bruddstykker av prekambriske bergarter. 
Dette er iakttatt særlig pent langs veien ved Sagene, ~hvor det 
sees bruddstykker av amfibolit i graniten, og der hvor grensen 
kommer ut til fjorden i nord (innenfor Furuholmen), hvor de~ 

sees tallrike bruddstykker av øyegneis i graniten. 
Litt om granitens virkning på de prekambriske bergarter er 

nevnt ovenfor ( s. 78-80), og vil forøvrig bli nærmere omtalt 
senere, i forbindelse med beskrivelsen av Røykens prekambrium. 
Granitens gangbergarter i Hurums prekarnbriurn blir omtalt 
nedenfor. 

c. Permiske gangbergarter. 

På karter som er utført i mindre målestokk enn 1 : 5000 
har jeg hittil bare unntagelsesvis tegnet inn de permiske gang
bergarter, som kan inndeles i tre grupper: Oslo-essexitenes 
ganger, drammensgranitens ganger og diabasganger. Syenitiske 
ganger er enda ikke observert noe sted innen Hurums prekam
briske områder. 

Av oslo-essexitenes ganger finnes i Hurum to hovedtyper, 
en helt mørk camptonit, og en lysere, mænaitlignende. Flere av 
disse er beskrevet av Brøgger ( 1930). - Camptonitene er de 
alminneligste av gangene, og Brøgger nevner en del slike fra 
Filtvettraktene. Jeg har dessuten funnet en ved stranden like 
nord for Solbergstøa og en på Kroknes. En lysere, porfyrisk, 
mænaitlignende gang, sees ved stranden ca. Y2 km syd for Sol
bergstøa. En mindre gang i Rulletodalsøkket er muligens også 
mænaitlignende. - Disse ganger ser ikke ut til å ha noen 
bestemt, fremtredende retning. 

Noen nøyaktig undersøkelse av de permiske granitiske 
ganger i Hurum foreligger ikke. Nær granitgrensen, særlig der 
hvor denne går på tvers av den prekambriske bergarts strøk, 
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er det talirike ganger og flekker av granit, slik at bergarten i noen 
tilfelie kan få utseende av en migmatit. Men en slik infiltrasjon 
strekker seg i Hurum sjelden mer enn 10-20 m fra granit
grensen. Lenger ut finner man bare her og der større granj tiske 
ganger og en del finkornige aplitter. Av store granitiske ganger 
sees en over Pinakollen (kart 2) i N, og en del noe mindre på 
strandknausene Tofte-Sagene. På detaljkartene fra Tofte og 
Værpen (kart 3 og 4) er såvidt mulig alle granitgangene inn
tegnet, bortsett fra små aplitganger, som under markarbeidet 
ofte kan være meget vanskelig å skille fra flekker og drag av 
leptit. - Som det fremgår av kartene, ser det ut til at de gra
nitiske ganger i alminnelighet går meget nær parallelt med 
granitgrensen. 

Unntagelsesvis er granitganger tydelig porfyriske. En slik 
sees på nordlige, høyeste del av knausene Tofte-Rulleto. 

Diabasganger av et nokså ensartet utseende sees flere steder 
i Hurum, som forøvrig overalt omkring Oslofjorden. De er Oslo
feltets yngste ganger, og er beskrevet av Brøgger ( 1932 s. 80 
-88). 

For forståelsen av en del tektoniske fenomener som nedenfor 
blir nevnt ( s. 84-88), vil det være av betydning å vite med 
sikkerhet om alle disse diabasganger er av samme senpermiske 
alder. Noe bevis for dette foreligger enda ikke. Men deres meget 
ensartede utseende og deres likhet med diabasganger fra andre 
trakter hvor deres unge alder kan påvises, gjør det rimelig å 
anta at de er samtidige og av samme alder som de man fra 
andre trakter har bevis for at er yngre enn de øvrige permiske 
bergarter i Oslofeltet. De følger også alltid samme retning som 
utpregete unge sprekker og breksjer, som blir omtalt nedenfor. 
Det er i samme forbindelse også av interesse å nevne at Brøgger 
( 1930 s. 130) har påvist at en slik diabasgang på Tofteholmen 
er yngre enn alle de andre permiske bergarter der. 
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Litt om postkambrisk tektonik. 

Ifølge H. Cloos ( 1928, s. 297) ser det ut til å være sann
synlig at Oslofeltet ligger på grensen mellom to store blokker 
av jordskorpen, og at den vestlige av disse to relativt er for
skjøvet litt mot SSV i forhold til den østlige. - En vesentlig del 
av de mer lokale tektoniske fenomener, helt ned til dem som bare 
kan undersøkes under mikroskop, vil kunne forklares ved en slik 
forskyvning. Jeg skal nedenfor bare gi en ganske kort oversikt 
over iakttagelsene av en del av de yngre tektoniske fenomener 
i Hurum. - Foruten av H. Cloos er disse problemer senere blitt 
omtalt av Leif Størr11er ( 1935). Den første detaljerte meddelelse 
om Oslofjordens permiske forkastninger ble gitt av Brøgger 

( 1886). 
De store forkastninger i Oslofjorden har jeg ganske kort 

omtalt ovenfor (s. 28-30). Bare få av dem kan sees direkte å 
berøre Hurums prekambrium. Lengst i vest, ved Ersvik, er leptit
feltets begrensning markert ved en utpreget permisk forkast
ningsbreksje (kart 2, se også Brøgger 1886 s. 180-83). -
Langs østkysten fra Filtvet og nordover mot Solbergstøa er berg
artene også tydelig breksiert ( s. 58), og unntagelsesvis finner 
man også her utpreget »breksjeplate« med bruddstykker 
(fig. 32). Men nord for Solbergstøa kan denne breksiering ikke 
lenger følges. - Brøgger ( 1886) har ment at det også skulle 
være forkastninger langs grensen mellom drammensgrani t og 
prekambrium både langs den nord-sydgående og langs den øst
vestgående grense. For det meste er dette sannsynligvis ikke 
riktig. Det er mulig og sannsynlig at det har vært breksiering i 
forbindelse med en svak forkastning i nord-sydlig retning langs 
Toftedalføret. Drammensgraniten er tydelig breksiert (kvarts
gjennomvevninger) på vestsiden av Toftebukta. M.en det er sann
synlig at denne forkastning meget raskt kiler ut nordover (på 
lignende måte som de andre nord-sydgående permiske forkast
ninger her ute, se s. 29-30). Fra Husebytraktene nordover til 
Værpen sees vanligvis ingen tegn til breksiering langs grensen. 
Derimot ser vi her (ses. 78-79) til dels en meget pen kontakt
grense mellom drammensgranitens finkornige grensefacies og 
ikke breksiert øyegneis (fig. 30). Der hvor øyegneisen grenser 
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Fig. 31. To permislce diabasganger som gjennomsetter leptit og amfi
bolitdrag, Sandbukta. Hammeren ligger på diabas. 

D eux dykes de diabase permienne traversant des couches de leptite et 
d'amphibolite1 Sandbukta. Le marteau sur la diabase. 

Fig. 32. Permisk breksje syd for Solbergstøa. 
Breche permienne. 
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direkte til grovkornig drammensgranit, ser det ut til å ha vært 
en meget svak breksiering ( s. 79), så svak at den bare kan 
konstateres i mikro. - Langs den øst-vestgående grense mellom 
leptitfeltet og drammensgraniten, er det ikke iakttatt noe tegn til 
forkastning. Forholdene bl. a. på odden øst for Smælingbukta 
(se s. 78) viser tvertimot at noen slik forkastning neppe kan ha 
funnet sted. Det sees her ikke tegn til breksiering i leptiten, og 
det er til dels vanskelig å fiksere dens grense mot granitens fin
kornige grensefacies, på grunn av tallrike apofyser o. l. innover 
i leptiten. 

I Hu ru ms prekambrium (som overalt i Oslofjordens pre
kambrium) sees stadig kvartsbreksieringer i forskjellige ret
ninger. Meget alminnelig er kvartsbreksiering i tilnærmet nordlig 
retning (eller litt mer NNØ), som ofte ser ut til å følge berg
artenes strøk, f. eks. i Hurums leptitfelt (Gieditsch 1948). Det 
kan ofte være tvil om hvorvidt disse breksjer er prekambriske 
eller yngre (de kan selvfølgelig være av forskjellige aldre). Noen 
steder er det også kalsit i disse breksjer, og noen få steder brudd
stykkebreksje, men oftest sees bare kvartsbreksje. Da disse 
breksjer i Hurum svært ofte følger bergartenes strukturer, er det 
oftest vanskelig å se hvorvidt det har foregått noen forskyvning 
langs dem. Men et sted i leptitfeltet (Sand bukta) kan det sees 
at det langs disse breksjer har foregått horisontalforskyvning. 
Her er det alminnelige at det går smale kvartsbreksieringer langs 
grensen mellom leptit og amfibolitdrag. En diabasgang (som 
man må gå ut fra at er sen-permisk, se s. 83) skjærer her igjen
nom de prekambriske bergarter i østlig retning. Denne diabas
gang blir forskjøvet langs de nevnte kvartsbreksjer (fig. 33). 
Etter dette må det kunne ansees som forholdsvis sikkert at disse 
nord-sydgående breksjer og horisontalforskyvninger er yngre 
enn de permiske diabasganger. Disse forskyvninger kan muligens 
også delvis forklare en del problemer omkring leptit-amfibolit
kompleksets nåværende utseende, som antydet ovenfor ( s. 64-69). 

Sannsynligvis samtidig med disse nord-sydgående forskyv
ninger, har en vesentlig del av de tallrike kvartsårer i bergartenes 
strøkretning vært dannet. Dette sees også best i leptitfeltet, hvor 
vi ser kvartsårer følge strøket i leptitene, men fortsette ubrudt 
tvers igjennom de perrniske ganger (fig. 34). 
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d 

d 

Fig. 33. Fo!rskyvning av permisk diabasgang ( d) langs små breksjer 
<Som følger grensen mellom leptit og amfibolitdrag, Sandbukta. 

Deplacement d)u,n dyke permien ( d) par suite de petit es jailles suivant 
les limites entre les couches d)amphibolite et de leptite) Sandbukta. 

Flere steder sees at det sannsynligvis har vært sene horison
talforskyvninger i nord-sydlig retning, og det må ansees for 
rimelig at de har vært omtrent samtidige med de ovenfor be
skrevne kvartsårer og småforskyvninger. På det·aljkartet fra 
Tof,te-Rulleto (kart 3) sees ia.llfa.ll 2 slike sannsynlige forkast- · 
ningslinjer, og da bergartenes strøk her er øst-vestlig, kan vi se 
at det har foregått forskyvninger. Begge disse forkastningslinjer 
følger utpregete dalsøkk, og da disse er fylt med løsavleiringe r, 
kan ikke noen breksiering sees. Som det sees av karte:t, er ther 
det vestlige relativt forskjøvet mot syd. Dette stemmer også med 
det alminneHge inntrykk av slike forskyvninger fra andre steder. 
Men av falJitegnene (sydlig fall) sees at det også kan ha vært 
vertikalforkastninger, hvor det østl1ge eventuelt er falt ned i for-
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Fig. 34. Kvar.tsårer som går paral1elt med strøket i den prekambriske 
bergart, men som gjennomsetter permisk diabasgang. Ersvik. 

Veines de quartz1 suivant la direction des couches precambriennesJ . 
. mais traversant un dyke de d·i.abase permienne. Pres d1Ersvik. 

hold til det vestlige. - Begge disse ser ut Hl å kile ut mot nord. 
Bet kan være av interesse å sammenligne dette med iakttagelsene 
ved de store perm irske forkastninger ( s. 28-30), men det vil 
føre for langt å komme nærmere inn på disse problem·er i denne 
avhandling. 

Noen steder sees betydelige øst-vestgående bruddlinjer, 
særlig iøynefaUende på odden mellom Ersvik og Sandbukta. Her 
er dragene ustanselig oppbrudt av slike bruddlinjer, l ~angs hvilke 
aet er tydelig at det har vært forskyvninger, men det er van
skelig å se hva slag1s. Muld,gens har 'her også vært vertikalforkast
ninger. Over odden i samme retning går også en stor brudd
stykkebreksje. 

De taJ.Irikeste kvartsbreksieringer og småsprekker med for
skyvninger, synes å være de som går tilnærmet i øst-vestlig eller 
·mer nordv·estlig retning, altså vanlig•vis på tvers av strøket i 
Hrur.um. De er i alminnelighet ent•en tydelige kvartsbr·eksjer, eller 
smale sprekker som dels er fylt med et finkornig mylonitisk 
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Fig. 35: Liten bruddstykkebreksje, sannsynligvis permisk, Sandbukta. 
Petite bri3che a Sandbukta) probablement permienne. 

materiale, som i makro ser mørkt ut. Unntagelsesvis forekommer 
også ka:lS!itbreks}er, f. eks. på Rogneiholmen (kart 4), og også 
unntagelsesvis forekommer lbruddstykkebreksjer (fig. 35). 

Kvartsbreksjer (fig. 36) og de mørkfyJt.e sprekker (fig. 17 
og 39) er det alminnelige. Det finkornige maJteriale i de sist
nevnte, .kan være av forskjellig beskaffenhet, men det er sann
synlig at den nedenfor bes,krevne er t)'lpisk. -En mikiounder
søk~else av en slik mørk·fylt sprekk (med en liten forskyvning) 
fra strandknausene Tofte-Rulleto ( 4 på fi.g. 39), viser at denne 
o.gså er en kvartsbr~eksje (fig. 37). Dens mørke rUitseende skriver 
seg fra et meget finkornig mylonitisk materiale (meget skjemaNsk 
på fig. 37). Dette ser tUt til å bestå ·mest av klorit og glimmer
støv, med mye ertskorn, finknust kvarts og feltspat, muligens 
litt kalsit, sannsynligv,is litt epidot og titanit, og muligens også 
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Fig. 36. Små kvartsbreksjer med vakre krystaller, nær Rødstøa. 
Petites breches de quartz dans le gneiss oeille. 

noen andre mineraler med høy lysbrytning, men for smått til at 
de kan bestemmes. Den finkornige mass·e ·er meget skarpt av
grenset mot den omgivne ·bergart. Langs grensen går .en mørk 
rand, s·annsynligvi.s med mye klorit. Inne i denne mylonitmasse 
er det en kvartsbr·eksje av den vanNge type, med kvartskrystaller 
mot hverandre som tennene i en kjeft (sammenlign fig. 36). 
Mellom tennene sees også flere steder noe finkornig materiale, 
sannsynligvis mest klorit. Den omgivne bergart sees også å 
være tydelig mylonitisk. 

Langs disse små kvartsbreksjer og sprekker sees mege t 
alminnelig (men ikke a!Hid) små horisontalforskyvninger (fig. 
17 og 38). VanHgvis sees bare .en forskyvning på noen få cm, 
men unntagelsesvis også noen m. Fig. 16 viser en detalj fra det 
sydligste av knausene ToNe- Rulleto. Vi ser !her to kvarts-
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Fig. 37. Mikrobreksje (mellom Tofte og Rulleto, no. 4 på fig. 39), 
skjematisert tegning. Kvartsbreksje i midten, omgitt av finkornig 
mylonitmasse, som er skarpt avgrenset mot bergarten på begge sider. 

Grensene markeres av bånd som vesentlig består av klorit. 
Breche microscopique (no. 4 sur la fig. 39)) dessin schematise. Breclte 
de quartz au 1nilieu) environnee d'une masse mylonitique a grain tres 

fin. Les bordnre de cette masse sont nettement 1narquees 
de rubans de chlorite. 

breksjer, og tydelig forskyvning langs begge. Forskyvningen 
er her lett synlig, fordi vi har vekslende bergartsdrag. Der hvor 
bergarten er ensartet, kan det ofte være vanskelig å se om det 
har foregått noen forskyvning. - Fig. 19 viser småsprekkene 
omkring konglomeratet. De lyse årer er her sannsynligvis aplitter 
av drammensgranitens alder (flere steder vanskelige å skille fra 
leptitdrag, men sees her ved at de skjærer øyegneisens struktur). 
Vi ser at disse er forskjøvet og avbrudt langs de mørkfylte 
sprekker, som følgelig må være yngre. - På fig. 39 ser vi 
kvartsårer (permiske eller yngre) som blir skåret av to mørk
fylte sprekker (altså mikrokvartsbreksjer, se ovenfor). Vi ser at 
sammenhengende, steiltstående kvartsårer et sted blir forskjøvet 
langs en sprekk, et annet sted ikke forskjøvet (av samme sprekk). 
Til ,høyre blir den forskjøvet den motsatte vei av en lignende 
sprekk. Vi ser også kvartsåre som gjennomsetter en liten leptit
flekk (i porfyroblastisk anatexegranit). 

Av kartene sees at forskyvningene langs disse småsprekker 
de aller fleste tilfelle har foregått slik at det nordlige er blitt 

Norges Geo!. Unders. Nr. 181. 7 
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Fig. 38. Liten forskyvning langs tverrsprekk (nær Rulleto). Tydelig 
forskyvning sees der sprekken skjærer leptitdrag i øyegneisen. 

Petite jaille le long d'une petite diaclase transversale. Gneiss oeille avec 
de petites couches de leptite, pres de Rulleto. 

forskjøvet mot vest (eller mot ·Ca. NV-SV) i forhold ti:l det 
sydlige. Av 39 målte slike forskyvninger i Hur.um og på Håøy 
i 1947, foregår forskyvningen i denne retning i 30 av tiJtfellene. 

Slike småsprekker, dels med, dels uten tydelig forskyvning, 
sees overaM og meget hyppig innen disse prekambriske områder. 
Bare et .fåtall ~er det mulig å få med på kartene. De bekrefter 
fullt ut en uttalelse av H. Cloos (1936 s. 218), at jordskorpen 
består av ·en mosaik av meget små steinstykker. 

Disse sis·t omtalte små oppspækninger og forskyvninger 
kan være av forskjellig alder, men det er m·eget som taler for at 
de !har vært omtrent samtidige, og at de er dannet i forbindelse 
med de aller yngste tektoniske :bevegelser i Oslofjordtraktene, 
som ifølge ovenstående må være yngre enn alle de permiske 
erupsjoner. Jeg håper forøvrig å kunne komme .nærmere inn på 
disse spørsmål i senere avhandlinger. 

Jeg vil bare til slutt nevne en obs.ervasjon som har interesse 
i fortbindelse ·med disse småforskyvninger. - Det s.er flere steder 
ut som de tversgående små forskyvningsspækker og -breksjer 
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Fig. 39. Detalj fra den porfyroblastiske granit mellom Tofte og Rulleto 
(se kart no. 3): l. leptitflekk, 2. granit, 3. kvartsårer (eller apliter), 

4. forskyvningssprekker fylt med mørkt, mylonitisk materiale. 
Quelques details entre Tofte et Rullet o (carte no. 3): 1. tache de leptite, 
2. granite, 3. reines de quartz ( Olt d'aplite), 4. petit es jentes remplies. 

blir avskåret av kvartsbreksjer i nord-sydlig (eller mer nord
nordøstlig) retning (ofte i strøkretningen). Det sees f. eks. 
sydøstligst på Mølen (Gleditsch 1948 s. 12), og mange andre 
steder. Det beste eksempel er det jeg skjematisk har gjengitt 
på fig. 40. Det er fra Røyken og blir nærmere omtalt senere. -
Her har vi 4 småsprekker med horisontalforskyvninger, og en 
større kvartsbreksje, med sannsynlig horisontalforskyvning som 
antydet på fig. (vanskelig å konstatere med sikkerhet fordi den 
følger strøket). Små tverrsprekker med forskyvninger finnes 
også mange steder i nærheten, uten at de kan sees å stå i for
bindelse med noen kvartsbreksje i strøkretningen. Det kan altså 
tenkes at disse er eldre enn den store kvartsbreksjen, og at de 
er blitt avbrudt ved forkastning langs denne. Men det kan også 
tenkes, og det er kanskje mer sannsynlig, at tverrsprek;kene er 
oppstått på grunn av strekning og press i forbindelse med for
skyvning av det vestlige mot syd i forhold til det østlige langs 
kvartsbreksjen i strøkretningen, altså på samme måte som H. 
Cloos ( 1928 s. 297) og Størmer ( 1935 s. 101) tenker seg at de 
store, tversgående bruddlinjer i Oslofjorden er fremkommet -
men med hovedforskyvning i motsatt retning. 
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N 

r~ 1 

Fig. 40. 1. stor kvartsbreksje i strøkretningen, 2. små forskyvnings
breksjer eller spreker, 3. leptit. 

Grande breche de quartz ( 1) suiL·ant le sens de la direction de leptite 
(3), et aL·ec de petits breches ou creL·asses transrersales (2). 

Les dernieres sont suiries de petits failles hori::ontales. 

RESUME 
Introduction. 

Cet ouvrage est le premier d'une serie qui aura pour but 
de decrire les formations precambriennes du fjord d'Oslo ( v. les 
cartes a la fin, no. 1). - Ce premier volume de la serie com
prend deux parties. La premiere est un apen;u tres court de 
toutes ces regions, d' ap res mes observations jusqu' au printemps 
1948. Cet apen;u remplace et supplee la note provisoire sur une 
grande partie de ces formations, que j' ai ecrite auparavant 
(Gieditsch 1945 A) 1 • La seconde partie est une description des 
formations precambriennes de Hurum (v. la carte no. 2). 

Je travaille sur ces regions depuis 1940. Pendant l'occu
pation ( 1940-45), le travail geologique a etc tres derang2, et 

1 Voir la bibliographie, p. 116. 
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presque la moitic de ce que je publie ici est le resultat de mon 
travail pendant J'annee 19472 • 

Lorsque je commen<;ai le travail sur ces formations, leur 
geologie etait presque tout a fait inconnue. Il n'existait qu'une 
seule publication regionale (Broch 1926), donnant une descrip
tion tres detaillee d'une petite region au nord de la peninsule de 
Nesodden (entre Flaske bekk et Flateby). En outre, le « smålens
granite » a ete decrit (J. Oxaal 1916), et il y a eu aussi quelques 
petites notices sur differents sujets (Broch et lsachsen 1939 et 
Isachsen 1940). Pendant l·es annees 1943-48, j' ai fait 6 petites 
publications sur c es regions ( v. la bibliographie, p. 116). 

te PARTIE: DESCRIPTION 
DE LA CARTE SYNOPTIQUE DES FORMATIONS 

PRECAMBRIENNES DU FJORD D'OSLO 

Resume petrographique. 

P o ur cette description, j 'ai fait la classification suivante: 
a. Roches acides des regions de leptites. 
b. Roches de transition ( migmatites) entre les leptites et les 

migmatites a gros grain. 
c. Granites homogenes (granites d'anatexie). 
el. Gneiss oeilles ( migmatites), et gran i te porphyroblastique 

d'anatexie. 
e. Leptite-migmatites. 
f. Phlebites (avec peu d' amphibolite), et gneiss granitiques 

d'origine problematique. 
g. Phlebites avec de nombreuses couches d'amphibolite (gneiss 

ru bannes). 
h. Amphibolites et roches gabbro·i·ques. 
i. Micaschistes. Relictes sedimentaires. 

~"'... l'exception d'un grand nombre de roches des groupes 
a, h et i, ces roches precambriennes sont essentiellement des 
migmatites (Gleditsch 1947). 

2 Le second yoJume de la serie apparait au meme temps que ce 
premier, Yoir N. G. U. no. 182. 
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a. Roches acides des regions de leptites. 

On trouve des leptites dans les regions suivantes (v. la 
carte no. 1) : 

1. Region de leptites a Hurum. 
2. Region de leptites au sud-est dans la region de Røyken. 
3. Region de leptites au nord de la region precambrienne de 

Røyken. 
4. Regions de leptites a l'ouest dans la peninsule de Nesodden 

(Spro et Fjellstrand). 

De plus nous avons a Nesodden deux regions Oll !'on trouve 
des leptites melanges avec d'autres roches, surtout des mica
chistes, l'une entre Flaskebekk et Flateby, decrite par Broch 
( 1926), et l' au tre entre Fjellstrand et Spro. 

Les leptites sont des roches metamorphiques a grain fin, 
d'une composition granitique ou approximativement granitique 
(P. Geijer 1944, Gleditsch 1945). 

Parmi les leptites du sud-est, dans la region de Røyken, on 
trouve ceux qui ont les structures les plus primaires. Cette region 
est aussi la plus grande region homogene de Ieptites. On y 
trouve des amphibolites, mais ils ne sont pas nombreux. - Ces 
leptites sont des quartzporphyres typiques, avec structure blasto
porphyrique (Gleditsch 1945 A). Leur pate est a grain tres fin. 
( Ces roches, comme les roches suivantes de Røyken, sont de
crites en detail dans une publ,ication suivante) 1 • Les principaux 
mineraux sont du quartz, du plagioclase et du microcline, en 
general tres peu de micas (biotite, chlorite, quelquefois musea
vite). On tro u ve presque touj ours p lus de plagioclase que de 
microcline. Le plagioclase contient environ 1 O ~; d' anorthite. 
Le quartz a toujours, ici comme dans toutes les roches prccam
briennes du fjord d'Oslo, une extinction ondulante, et il est 
souvent ecrase et lamine. 

Les leptites du nord de la region de Røyken ont souvent la 
meme composition, mais ils sont un peu plus variables. Souvent 
ils contiennent plus de micas et d'epidote, et la structure blasto
porphyrique est quelquefois moins visible. - La dissemblance 
essentielle entre ces leptites et ceux du sud-est de Røyken. est 

1 N. G. U. no. 182. 
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que les premiers sont sillonnes de nombreux filons granitiques 
( v. aussi ci-dissous, b.). 

A l'ile Langåra, on a aussi des leptites porphyriques qui 
ressemblent beaucoup aux leptites de Røyken. 

Les leptites de l'lle Håøy ne sont en general pas porphy
riques. Ils sont aussi a plus gros grain que les leptites de 
Røyken, et ils contiennent pius de microcline que de plagioclase 
(Gleditsch 1947). 

Les leptites des environs de Spro et Fjellstrand sont tres 
rarement porphyriques et ils sont aussi a plus gros grain que 
les leptites de }\øyken. lis contiennent souvent peu de plag:o-· 
clase, et quelquefois beaucoup de micas. 

Les leptites de Hurum seront decrites a la page 105. Cette 
region de leptites est caracterisee par de nombreuses couches 
d' amphiboli te (fig. 6 et 29, p. 19 et 73). 

b. Roches de transition entre les leptites et les migmatites 
d plus gros grain. 

Generalement, on ne trouve pas une limite definie entre les 
leptites et les roches a plus gros grain, mais on trouve une tran
sition tres graduelle. On peut distinguer principalement deux 
types differents de transition: 1. Les roches de transition vont 
des leptites porphyriques, schisteux et a grain tres fin, jusqu'aux 
roches graduellement moins porphyriques, moins schisteuses et 
a grain plus gros. 2. La zone de transition est formee de roches 
melangees, ou l'on trouve des filons ou des taches des deux 
types de roches, la roche a grain fin predominante pres des lep
tites, et la roche a grain plus gros progressivement plus domi
nante lorsqu'on s'eloigne des leptites. 

A Røyken nous avons ces deux cas de transition tres rnar
ques ( Gleditsch 194 7). - Le premier c as est surtout typique 
autour des leptites du sud-est de Røyken. lei, nous trouvons une 
transition tres progressive des leptites blastoporphyriques au 
-granite d'anatex,ie. On ne peut pas voir la limite des leptites, ni 
celle du granite. Mais, malgre cela, la zone de transition est 
touJours tres homogene, c. a. d. sans filons ou taches d'une 
autre roche. A mesure qu'on s'eloigne de la zone des Ieptites, 
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la roche de la zone de transition devient progressivement moins 
porphyrique, moins schisteuse, et a plus gros grain. 

Le second cas est tres typique dans les leptites du nord de 
la region de Røyken. Nous trouvons ici des leptites bldsto
porphyriques avec de nombreux filons granitiques (fig. 2, p. 11). 
Le nombre des filons augmente graduellement a mesure qu'on 
s'approche du granite d'anatexie du centre de Røyken. Puis, 
dans le granite proche de cette region de leptites, on voit beau
coup de taches de leptite. - lei aussi il est tres difficile (ou im
possible) de di re otl est la lim i te. Mais les deux roches sont 
toujours melangees, c. a. d. que la zone de transition n'est pas 
homogene. 

Souvent les zones de transition sont plus compliquees. On 
voit une transition graduelle, des leptites blastoporphyriques du 
sud-est de Røyken jusqu'aux gneiss oeilles de Håøy. Deja a 
Gråøy, on voit quelquefois une metablastese (K. H. Scheumann 
1937 A p. 406): le leptite blastoporphyrique devient porphyro
blastique. Dans l'ouest de Håøy le gneiss oeille est tres souvent 
a grain anormalement fin, et les petits « yeux » sont aussi tres 
nombreux. Mais ici, nous trouvons aussi un melange des deux 
roches, leptite et gneiss oeilles, avec des filons et des taches de 
leptite. A Hurum la transition va jusqu' au gran i te d' anatexie 
(p. l 08). 

Les zones de transition dans les environs des leptites a 
Nesodden (Spro et Fjellstrand), ne sont p as encore bien etudiees. 
On trouve ici des granites qui sont probablement des granites 
d'antexie, et l'on a peut-etre une transition qui ressemble beau
coup a celle que j' ai decrite sur Røyken. Mais il y a de gr andes 
complications a Nesodden, un cas de migmatitisation plus forte 
(v. aussi a la p. 104).- A Hurum la transition des leptites aux 
roches a plus gros grain est detruite par le granite permien. 

c. Granites homogenes (granites d' anatexie). 

Les granites d'anatexie du centre de Røyken sont mention
nes ci-dessus. -- Dans la carte no. 1, on voit aussi d'autres 
petites regions de granites massifs (parfois un peu gneissiques), 
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surtout a la peninsule Nesodden. Ils ont en general une structure 
granoblastique. On les trouve surtout a cote des regions de 
leptites, et en general ce sont probablement des leptites graniti
scs, comme il est mentionne ci-dessus. 

d. Gneiss oeilles, et granite d' anatexie 
porphyroblastique. 

On voit sur la carte que la plus grande region de gneiss 
oeilles se trouve a l'est des regions de leptites. Cette zone de 
gneiss oeilles traverse Hurum, 1-Iåøy et les regions du sud-ouest 
de la peninsule Nesodden. Il est probable, comme il est indique 
ci-dcssus, que la plus grande partie de ces gneiss oeilles ont la 
meme origine que les leptites porphyroblastiques (p. 107 et 112). 
Ces gneiss oeilles ont une composition granitique, avec tres peu 
de mincraux fonccs. 

Avec ces gneiss oeilles granitiques on trouve aussi parfois 
des filons d'un gneiss oeille fonce (fig. 17, p. 54). Il est ri c he 
en biotite et il porte des porphyroblastes de gren at ( almandin), 
parfois aussi un peu ei' amphibole. C es gneiss oeilles fonces sont 
probablement des produits d'assimilation d'autres roches 
( v. aussi la 2e partie). 

P lus au sud, dans la region de gneiss oeilles de Hurum, 
on trouve un granite massif porphyroblastique (v. 2e partie). 

e. Leptzte-migmatites. 

Ce sont des roches tres melangees. En general on trouve 
comme roches prcdominantes des leptites avec des veines de 
quartz et de pegmatite. Mais, ces roches ne sont pas homogenes. 
On trouve des couches de leptites varies, de gneiss leptitique, 
de gneiss varie, de micaschistes, d' amphibolite, etc. 

La plus grande region de leptite-migmatites se trouve dans 
la peninsule Nesodden. Les leptites sont ici souvent fonces, avec 
beaucoup de biotite. Leur plagioclase contient souvent beaucoup 
ei' anorthite ( andesine). 
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f. Phlebites (avec peu d'amphibolite), et gneiss granitiques 
d'origine problematique (migmatites ?). 

Les phlebites sont des gneiss veines migmatitiques (K. H. 
Scheumann 1937). 

Les vei nes de pegmatite peuvent etre formees par en tex is: 
on a des arte rites, ou par ektexis: on a des venites. Tres souvent 
il n'est pas possible de voir si on a des arterites ou des venites. 
Dans ce cas nous avons le terme phlebite, qui est independant 
de la genese. 

Les roches de ce groupe sont en general pauvres en couches 

basiques. 
La formation precambrienne mentionnee ici est composee 

pour la plus grande partie de phlebites. Ils peuvent etre tres 
varies (fig. 4, p. 1 7), avec des couches de roches leptitiques, 
gneiss oeilles, etc. Mais ils sont aussi quelquefois tres mono
tones: un gneiss a gros gra in avec des vei nes de quartz et de 
pegmatite (fig. 20, p. 57). 

On voit souvent une transition graduelle des leptite-mig
matites ( e) jusqu' aux phlebites. Il y a probablement quelquefois 
des phlebites et des leptite-migmatites qui ont la meme origine. 

On trouve parfois un gneiss granitique monotone, dont 
l'origine peut etre migmatitique ou non. On le voit surtout a 
Nesodden et a Hurum. - Quelquefois on trouve des phlebites 
avec beaucoup de grenat. Ces « grenat-gneiss » sont surtout 
communs a l'est du Bunnefjord, dans les environs de Ljan. -
A Hurum le gren at est un mineral tres rare, et on ne le trouve 
pas du tout a Røyken. 

g. Phlebites avec de nombreuses couches d' amphibolite 
(gneiss rubannes). 

On trouve aussi quelquefois des phlebites avec de nom
breuses couches foncees (fig. 5, p. 19). Lorsque les couches 
foncees sont tres nombreuses, nous avons de typiques gneiss 
ru bannes; mais ils ne sont p as communs dans les formations 
mentionnes ici. 
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h. Amphibolites et roches gabbroi"ques. 

Dans tous les groupes de roches mentionnes ci-dessus, se 
trouvent des couches de differents types d'amphibolites. Leur 
composition mineralogique est tres variable. 

Le type probablement le plus ordinaire est compose d'am
phibole ( soit actinote, soit ouralite), de plagioclase ( albite
andesine), et d'un peu de quartz, de biotite, de chlorite, d'epi
dote, de sphene, etc. On trouve aussi des amphibolites avec 
presque seulement de l' actinote et du labrador, et d' au tres avec 
beaucoup de biotite. Quelques-unes sont tres saussuritisees et 
chloritisees ( surtout å Røyken). Certaines amphibolites avec de 
gr andes porphyroblastes de gren at (en general des aggregats) 
apparaissent souvent dans les regions plus å l'est, surtout dans 
les environs de Bunnefjord. - Des amphibolites avec pyroxene 
( augite) sont tres rares. 

Les autres roches gabbro'iques sont presque toujours des 
amphibolites massives et å gros grain. Elles sont surtout com
munes dans la region du sud de Hvitsten. A l'ouest du fjord 
d'Oslo on n'en trouve qu'un seul affleurement. Il se trouve au 
centre de Røyken. Il est tres saussuritise et chloritise. - A Håøy 
et å l'est du fjord il y a quelquefois beaucoup de petits affleure
ments d'amphibolites massives, comme cela se voit sur la fig. 7, 
p. 21. Les structures autour des grands massifs de roches gab
bro·iques sont les rnemes. 

Les roches gabbro·iques ( amphibolites massives) entre Hvit
sten et Moss sont en general å plus gros grain que le gabbro 
de saussurite å Røyken. Elles sont aussi plus inegales. Leur 
composition est souvent: quartz ( 5 å 15 ~~ ) , andesine, amphi
bole, et quelques autres mineraux. Mais elles sont presque tou
jours saussuritisees ( quelquefois beaucoup) et chloritisees. 

Les roches semblables å Moss et au sud de Moss sont en 
general presque des diorites. Leur composition est souvent: 
quartz ( rarement p lus que 5 fi ) , andesine-labrador, amphibo:e 
( ouralitisee), biotite, quelquefois au gi te, parfois gren at, tres peu 
d'autres mineraux, presque jamais saussuritises. 
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i. lv1icaschistes. Re!ictes sedimentaires. 

Les micaschist,es sont tres communs dans la region Flaske
bekk-Flateby a Nesodden (Broch 1926). j'ai aussi trouve des 
micaschistes et des leptynolites plus au sud a Nesodden, surtout 
avec des leptites. Mais ailleurs, les micaschistes sont rares. 

A Hurum, pres de Tofte, j'ai trouve une petite tache de 
conglomerat ( v. la 2e partie). 

Dans la region de Flaskebekk-Flateby, il y a beaucoup 
de roches avec disthene, staurotide, etc. . . . (Broch 1926). ]'ai 
aussi trouve des roches avec disthene ( microscopique) dans 
d'autres regions, surtout avec les roches Ieptitiques contenant 
beaucoup de biotite (les leptites femiques). 

Problemes Tectoniques. 
Resume et conclusions de quelques traits generaux. 

Roches plus jeunes que les precambriennes. 

Les formations precambriennes decrites ici sont seulement 
une petite fraction de la grande region precambrienne du sud
est de la Norvege. Le reste de cette region est encore presque 
inconnu du point de vue geologique. A cause de cela, beaucoup 
de questions importantes de la grande tectonique ne sont pas 
encore eclaircies. -

Comme on le voit sur la carte synoptique, la direction des 
couches et leur plongement sont tres variables, surtout dans les 
regions a l'est du fjord. Le plongement axial est souvent aussi 
tres variable. 

Souvent ces roches precambriennes sont tres mylonitisees, 
et l' on voit presque partout des petites breches de quartz (fig. 16 
et 36, p. 53 et 90), de calcite, ou de differents types de mylo
nites (fig. 35 et 37, p. 89 et 91). On a aussi des breches tres 
longues qu'on peut suivre plusieurs kilometres. En general, ces 
longues breches sont le resultat des fractures et des failles per
miennes (Brøgger 1886, H. Cloos 1928, L. Størmer 1935, Broch 
et Isachsen 1939, Gleditsch 1943). Une grande partie des petites 
breches ont surement le meme age. 

On voit aussi quelquefois des breches qui sont surement 
precambriennes (p. ex. fig. 27, p. 69). - Parfois nous voyons 



-- 103-

que les roches sont mylonitiques au dela des grandes regiOns, 
p. ex. dans I'est de Røyken. Cela peut aussi etre le resultat des 
derangements perm i ens; mais je crois plutot que ces gr andes 
mylonitisations sont precambriennes. Leur cause peut etre p. ex. 
des pressions tres fortes pendant un temps d'orogenese (p. 104). 

Le smålens-granite. 

Dans cet ouvrage je ne donne pas une description du 
« smålens-granite » (en Suede « bohus-granite »). C'est la p lus 
jeune roche precambrienne de ces formations, et elle est deja 
decrite par plusieurs geologues (J. H. L. Vogt 1892, J. Oxaal 
1916, W. Larsson 1938). On a souvent, a l'interieur de ces 
granites, des enclaves d'autres roches precambriennes. 

Pegmatites, problemes de l'age, etc. 

Excepte la region de Røyken, on trouve presque partout 
dans ces formations precambriennes des filons de pegmatite. 
Autour du smålens-granite on voit surtout de nombreux dykes 
de pegmatite, qui traversent la stratification d'autres roches pre
cambriennes. lis ont sC!rement !'age de la rnise en place du 
smål,ens-granite (pegrnatites d'intrusion). Dans toutes les re
gions, excepte Røyken, on voit aussi des filons, des veines, etc., 
de pegmatite, probablement des pegmatites d'anatexie. 

On sait que !'age des pegmatites d'intrusion pres de la 
ville de M:oss est d'environ 900 mHlions d'annees ( E. Gleditsch 
1919 et 1925). On a accepte cet age comme celui des formations 
precambriennes a l'est du fjord d'Oslo. C ela n 'est probablement 
p as jus te; cet age est celui de la mi se en place du smålens
granite, la plus jeune des roches precambriennes de ces for
rnations. Il s'y trouve probablement aussi des roches plus agees. 

La mise en place du smålens-granite a probablement eu 
lieu a la fin d'une periode orogenique (la periode des gothides)' 
et les pegmatites d'anatexie ont pris naissance plus tot pendant 
cette periode de migmatitisation. D'apres ces theories, il faut 
croire que la region precambrienne de Røyken, ainsi qu'une 
grande partie de la region de leptites de Hurum (V. 2e partie)' 
sont le reste d'une formation plus agee. - Comme je !'ai men-
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tionne ci-dessus (p. 98), les roches de I' ouest de la peninsule 
de Nesodden, qui ressemblent beaucoup aux roches de Røyken, 
sont tres compliquees, et il sera tres difficile d'indiquer si el1es 
ont vraiment la meme origine: les roches de Nesodden ont ete 
probablement migmatitisees pendant la periode orogenique men
tionnee ci-dessus (les gothides), alors que les roches de Røyken 
etaient restees en dehors de cette migmatitisation. Il est possible 
aussi que les roches de Røyken, surtout ceHes de l'est, aient 
re<;u leur stratification par suite d'une pression tres forte de 
l'est pendant cette orogenese, et que le ur mylonitisation (p. l 03) 
date aussi en partie de ceNe epoque. - Ces questions seront 
decrites avec plus de details dans les ouvrages suivants. 

Roches plus jeunes que les roches precambriennes. 
Elles se composent de roches sedimentaires cambro-silu

riennes et permiennes, et d' eruptives permiennes. Presque toutes 
ces roches sont bien connues. 

j'ai trouve des sediments cambriens a Røyken (Gleditsch 
1 943), qui n' etaient p as connus. ]'ai aussi corrige la lim i te entre 
les eruptives permiennes et la formation precambrienne de 
Røyken, Hurum et Vestby. 

Presque partout dans ces formations, on trouve des filons 
eruptifs permiens, surtout des dykes de diabase, mais aussi de 
rhombeporphyre, de mænaite, de camptonite, etc. Ces dykes ne 
sont pas marques sur la carte synoptique. 

2e PARTIE: LES FORMATIONS PRECAMBRIENNES 
DE HURUM. 

Introduction. 

La plus grande partie de mon travail a Hurum s'est fait 
pendant le printemps 1943 et !'ete 1947. 

La terre de Hurum forme une peninsule entre Drammens
fjord a l'ouest et la passe la plus etroite du fjord d'Oslo a l'est. 
La plus grande pat<tie de cette peninsule est formee de granite 
permien ( drammens-granite). A rest, le long du fjord d'Oslo, 
se trouve u ne longue region precambrienne (V ærpen-Tofte), 
et au sud, entre Tofte et Ersvik et sur !'Ile Mø!en, nous trouvons 
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aussi des roches precambriennes. - De grandes regions de 
roches precambriennes sont quelquefois couvertes de depots 
quaternaires, surtout les environs de Storsand, ou se trouve une 
grande moraine. La carte fig. 8, (p. 36) montre les regions 
couvertes de ces depots. 

Il est natur,el de diviser en deux les formations precam
briennes de Hurum (v. les cartes a la fin, no. 2): La formation 
de leptites Tofte-Ersvik-Møl~en, et la formation de gneiss 
migmatiques Tofte-Værpen. La transition entre ces deux for
mations est detruite par le granite permi~en. 

1. La petrographie de la formation de leptites. 

Les deux roches prindpa:les de la region Tofte-Ersvik
Mølen sont des leptites et des amphirbolHes. Les leptites sont 
toujours les plus importants, mais ils ont presque toujours de 
tres nombreuses couches d'amphibolites (fig. 9 et 29, p.37 et 73). 

a. Leptites. 

Le plus souvent ces leptites ont une structure stratifiee 
visible, et en general blastoporphyrique, parfois invisible a roeil 
nu. Les grands ~cris,taux de quar~tz sont presque toujours ecrases 
et lamines, mais ils sont quand meme plus remarquables que les 
grands cristaux de feldspath. L'ecra'Sement, comme la myloni
tisation en general, est probablement plus fort a l'est. La pate 
de ces leptites est a plus gros grain que celle des leptites de 
Røyken (p. 96), en general approximativement 0,04-0,5 mm. 
Leur composition mineralogique est aussi un peu differente de 
celle des leptites de Røyken. lis portent plus de microcline que 
de plagioclase. Le plagioclase contient environ 13 % d' anortJhite. 
D'ailleurs on voit a la p. 39 une analyse chimique et la com
position mineralogique normative et actuelle d'un lepti,te typique 
de cette formation (tab. l). - Quelquefois ils portent aussi un 
peu d'epidote et d'apatHe. 

A Mølen les leptites ne sont en general pas porphyriques. 
lis ont aussi un grain un peu plus gros, et Ja stratification est 
plus visibl~e. Souvent ils contiennent un peu plus de mica:s, sur
tout de biotite. 
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b. C ouches d' amplzibolite. 

L' amphibolite ordinaire dans c et te region est quelquefois a 
grain fin ( env. 0,04-0,3 111111)' quelquefois a grain p lus gros 
( env. O, 15-2 mm.). La structure est lepidoblastique et la strati
fication en general tres marquee. Le mineral dominant es,t I'am
phibole, proche de l'actinote. Cette amphibolite porte un plagio
clase tres saussuritise, et tres peu de quartz. A la fig. 22, p. 62, 
le no. 126 donne la composition approximative de ces roches. 

A MøJ,en nous trouvons des a:mphibolites avec une andesine 
( 30 a 35 r1c d' anorthite), moins forte ment saussuritisee. El les 
contiennent aussi un peu plus de quartz. - Un autre type de 
couche basique, a Mølen toujours, montre au microscope qu'il 
ne porte p as d' amphibole (en to us c as tres peu). Les miner aux 
dominants sont de la biotite et de la chlorite. Ce type contient 
du plagioclase acide tres chloritise et sericitise, du quartz ( env. 
2 'l~), de la calcite et un peu de sphene ( leucoxene). 

Dans une des trois couches d'amphibolite a l'ouest de Smæ
lingen, j'ai trouve du pyroxene (augite). Les autres mineraux 
sont de l' andesine ( 35 a 40 lfr d' anorthite), de l' amphibole 
( ouralite) et de la biotite (fig. 22, le no. 219). Cette amphibolite 
n'est presque pas stratifiee. 

c. Le ptynolite (o u micasclziste feldspathique). 

Je n'ai pas trouve de vrais micaschistes dans cette for
mation. Mais, on voit a Mølen une grande couche de leptynolite 
(fig. 11, p. 43). Les miner aux principaux sont du quartz, de 
I' al bite, de la muscovite et de la bia-tite. On voit la composition 
mineralogique a la p. 44 (tab. 2). La structure est tres stratifiee 
et la roche n'est pas du tout homogene. 

d. Roches gneissiques a p lus gros grain. Pegmatite. 

A l' ouest de Sagene, j' ai tro u ve u ne couche de gneiss oeille 
granitique. Si non, j e n' ai p as vu de roches precambriennes a 
gros grain entre Tofte et Ersvik, exceptees quelques petites et 
rares veines de pegmatite. Les roches ne sont en general pas 
des migmatites. 
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A Mølen les roches sont plus variees. On trouve souvent, 
surtout a l'est et au sud-ouest, des pNites taches d'une roche 
gneissique a p lus gros grain (fig. 12, p. 45), et quelquefois aussi 
des ·couohes de c es roches (fig. 13, p. 46). La structure de ces 
taches gneissiques est conforme a celle du leptite ambiant, et la 
'Jimite entre ces taches et le leptite est souvent 'diffuse. La 
discordance apparente qu'on voit sur la fig. 13, p. 46, entre la 
couche gneissique et le leptite, date probablement des mouve
ments tectoniques p lus jeunes (p. Ill). - Dans l'ouest de l'lle 
Mølen on voit aussi des taches de pegmatite. 

On a, comme on a vu, une migmatitisation plus avancee a 
Mølen qu'entre Tofte et Ersvik. D'apres la classification de Jung 
et Roques (M. Roques 1941, Gleditsch 1947), on a a Mølen des 
diadysites, mais entre Tofte et Ersvik presque partout des 
echnites. 

2. La petrographie de la formation de gneiss migmatitiques. 

Cette formation forme une region coherente entre Tofte et 
Værpen. A l'ouest on trouve une grande zone de gneiss oeilles, 
souvent tres monotones. A l'est nous avons surtout une zone de 
phlcbites. 

a. Les roches de la zone de gneiss oeilles. 

Comme il est deja mentionne, cette zone de gneiss oeHies 
est a rest de zones de leptites, et les gneiss oeilles ont probable
ment pour une grande partie la meme origine que les leptites 
(p. 99). Pendant la migmatitisation d' au tres roches fu rent aussi 
assimih~es; soit qu'el:les fussent entierement ddgerees par les 
migmatites, soit qu'elles devinssent des relictes plus ou moins 
deformees et metamorphisees. 

La plus grande partie de ces gneiss oeilles ont une com
position granitique, avec tres peu de mineraux fonces. Ce gneiss 
oeille granitique a u ne structure porphyroblastique ( oeillee), les 
grains de la pate ayant environ 0,1-0,3 mm. (mais ils sont 
quelquefois plus varies), et les « yeux » de microcline pouvant 
mesurer plusieurs cms. Les mineraux principaux sont du quartz, 
du microcline, et presque touj ours un peu de plagioclase (al bite-
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oligoclase). C es gneiss contiennent aussi touj ours de la bi o tite, 
et en general un peu de chlorite, de sericite, d' epidote, de sphene, 
d' apa tite, e,tc. Les feldspavhs ont presque toujours beaucoup 
d'inclusions a grain tres fin. On voit souvent un peu de myr
mekite. - Quelquefois, sur·tout a l'ouest, on voit un gneiss oeille 
avec des « yeux » tres pevits et tres nombreux. Il contient plus 
de plagiodase que les autres gneiss oeH!es, et on trouve souvent 
ce mineral en cristaux assez gran ds ( relictes blastoporphyri
ques?). Mais c es roe hes ( transition entre leptites blastopor
phyriques et gneiss oeilles) se Iaissent p lus fadlement etudier 
a Røyken et a Håøy, et elles seront decrites dans une publication 
suivante. A Hurum, ces roches se trouvent toujours pres de la 
limite du granite permien, et elles sont un peu metamorphisees 
par ce gran i te (p. 114). 

Entre Tofte et Rulleto (carte no. 3), on voi t un granite 
massif porphyroblastique a gros grain, avec une composition a 
peu pres analogue a celle du gneiss oeille granitique. Ce granite 
passe d'une maniere insensible aux gneiss oeilles. Il y a lieu de 
croire que ce granite est un granite d'anatexie. Il n'est pas 
homogene, et contient de petites enclaves de gneiss oeille qui 
passe insensiblement au granite. On trouve aussi des enclaves 
d'autres roohes, surtout de leptite (fig. 14, p. 49). 

Dans le gneiss oeille granHique on voit souvent beaucoup 
de couches, de taches et d'endaves lenticulaires de leptite, sur
tout a I'ouest (il y a aussi des taches et des enclaves dans le 
gran i te porphyroblastique). La statification de ces couches, 
taches et enclaves, est touj ours conforme a celle du gneiss oeillc 
ambiant. Ces leptites sont a plus gros grain que ceux de la 
region de leptites, et !'on n'y voit que rarement une structure 
porphyrique marquee, qu'ils n' aient p as de delimitation precise 
avec le gneiss oeille, ou que la delimitation soit assez marquce. 
]'ai vu aussi qu'on a quelquefois une roche foncee a la limite, 
peut-etre u ne « roche de reaction » (fig. 15, p. 51). Il est pos
sible que ces leptHes presentent des roches d'origine differente, 
p. ex. que quelques-uns aient ete de filiation magmatique, et 
d'autres de filiation sedimentaire. 

Dans le gneiss oeille granitique se trouvent aussi des 
coches d'un gneiss oeille fonce (fig. 15, 16 et 17, p. 51, 53 et 54). 
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Il a une structure gneissique oeillee, a grain relativement fin. Sa 
composition mineralogique differe surtout de celle du gneiss 
oeille granitique par une beaucoup plus grande quantite de 
mineraux fonces. Il conNent plus de biotite, un peu de grenat 
(alm an din), quelquefois de l' amphibole, un peu de calcite, et, 
pour le reste, a peu pres les memes mineraux que le gneiss oeille 
granitique. 

Entoure par les gneiss oeilles et le granite porphyro
blastique, apparalt a l'est de Tofte un petit reste d'un conglo
merat (carte no. 3. Fig. 18 et 19, p. 55 et 56). Il n' a p as de 
delimitation precise avec les roches ambiantes ( excepte la ou 
la li mi te su it de petites ruptures). - Les galets du conglomerat 
sont de differents materiaux: quartz, leptite, amphibol,ite, etc. 
Le ciment semble plus metamorphise que les galets. Il ressemble 
beaucoup au gneiss oeille fonce ( decrit ci-dessus). Ses mine
r aux principaux sont du quartz, de l' andesine et de la biotite. 
Il contient aussi de l'amphibole, de l'epidote, du sphene, de 
l'apatite, quelques petits grenats, des aiguilles tres fines de 
siHimanite, peut-Nre un peu de zo'izite et de minerais. Les mine
raux ne semblent pas etre orientes. 

En general il y a tres peu de couches d' amphibolite daRs 
la zone de gneiss oeilles. Mais, a Rulleto, on en voit de nom
breuses et grandes couches, et le gneiss oeille entre Sandspoilen 
et Storsand en contient aussi quelques-unes. Les amphibolites 
seront decrites ci-dessous (p. 11 O). 

b. Roclzes granitiques au centre de la formation de gneiss 
mig matitiqu es. 

Entre la zone de gneiss oeilles et la zone de phlebites il y a 
quelquefois des roches granitiques variees, surtout dans une 
zone qui va de Filtvet jusqu'aux environs de Huseby. Ces gra
nites sont soit massifs, soit gneissiques. D'un cote ils passent 
insensiblement aux gneiss oeilles, de l' au tre aux phlebites. 

c. Roches acides de la zone de ph!ebites. 

Au sud, entre Vikene et la baie de Filtvet, nous trouvons 
des phlebites tres monovones: un gneiss granitique avec tres peu 
de mineraux fonces, de nombreuses veines de quartz et de peg-
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matite, presque aucune couche d' au tres roches (fig. 20 et 21, 
p. 57 et 59). C es phlebites monotones sont probablement com
muns aussi plus au nord dans la zone de phlebites, mais il est 
plus facile de les voir le long du rivage. 

Plus a l'est, de Filtvet jusqu'a l'est de Sandspollen, les 
roches sont en general beaucoup plus variees. On trouve ici des 
phlebites varie·s avec des couches de leptite, de gneiss oeille et 
souvent aussi d'amphibolite. 

La composition des phlebites ordinaires est en general 
granit,ique avec une quantite de micas tres variable. Comme 
feldspaths, il y a plus de microcline que de plagioclase, qui est 
en general un oJi,goclase ( souvent 13 :'~ d' anorthite); un peu 
de myrmekite y est ordinaire. 

d. Amphibolites de la formation de gneiss migmatitiques. 

On a ici plusieurs types differents d'amphibolites. Le plus 
commun ressemble beaucoup a celui qui est ordinaire dans la 
formation des leptites (p. 106). Au microscope, j'ai constate ce 
type a Ruileto et a Elgeton. Structure lepidoblastique, grain 
assez fin ( env. 0,05-1 mm.), miner aux principaux: amphibole 
(p lus de 50 j~), plagioclase ( 8 a l O )~ d' anorthite) avec beau
coup de saussurite, tres peu de quartz. 

Pres de la limite du drammens-granite, au nord-ouest de 
Huseby, apparalt une amphibolite avec de l'andesine ( 38 % 
d' anorthite), et dans laquelle l' amphibole est remplacee en grande 
partie par de la biotite. La biotite s'est probablement formee 
pendant la mise en place du granite permien. 

Surtout dans les environs de Sandspollen, on trouve une 
amphibolite plus stratifiee, qui contient aussi de la biotite, et 
beaucoup plus de quartz que les autres. Le plagioclase est un 
oligoclase peu saussuritise. 

A FiHvet (et aussi p lus au nord) apparaissent de gr andes 
couches d'une amphiboNte a grain beaucou:p plus gros (0,5 a 
4 mm.). Les mineraux 'principaux sont de l'actinote et du 
labrador (58 :; d' anorthite). On voit a la p. 61 (tab. 3) u ne 
analyse chimique et la composition mineralogique de cette roche. 

D'ailleurs la fig. 22, p. 62, donne la composition approxi
mative des amphibolites decrites ci-dessus. 
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3. Tectonique precambrienne. Quelques hypotheses 
sur la genese et l'age de ces formations. 

Direction et plongement des couches. 
Plissements. Etirements. Breches. 

On voit (carte no. 2) que la direction des couches dans la 
formation des leptites est dirigee vers le nord sans grandes 
variations. EHes plongent vers I'est a Ersvik, vers l'ouest a 
Sagene et a Tofte, et elles sont verticales a Sandbukta. - Dans 
la formation des gneiss migmatitiques, la direction est plus 
variable, mais ici aussi souvent dirigee vers le nord. Le plonge
ment est tres varie, mais en general plus horizontal a I'est. 

A !'Ile Møl en les roches sont tres plissees (fig. 23, p. 65). 
Elles se distinguent beaucoup des roches de la peninsule .de 
Hurum, ou !'on ne voit que tres rarement des plissements. Les 
grands plis de Mølen sont visibles dans toutes les roches, mem2 
dans les leptites. Mais les leptites qui sont tres plissees, ccm
tiennent en general plus de micas, et de chlorite, que les autres. 
Dans les roches qui portent beaucoup de micas et de chlorite, 
et souvent aussi dans les amphibolites, on voit de petits plis 
(fig. l O et 11, p. 41 et 43). A Møl en on voit souvent aussi des 
petits plis-failles, de « fiederspalten » (fig. 25, p. 66), et :es 
plis ptygmatiques sont aussi frequents. - On voit souvent a 
Mølen un etirement, et sa direction est confonne a celle du 
plongement axial (carte no. 2). 

L' åge de ces plissements est probablement le meme que 
l'age de la migmatitisation. C'est au sud (Mølen) et a I'est 
( environs de Filtvet) qu'on voit des plissements et des etire
ments, et la migmatitisation y est aussi plus avancee. Il est 
probable que ces phenomenes datent de l'orogenese mentionnee 
a la p. 103. - A Møl en on voit que la limite entre les couches 
ne suit pas les petits plis dans les couches d'amphibolite, de 
leptynolite, etc. (fig. 24, p. 65). C'est peut-etre parcequ'il y a 
eu des movements p lus jeunes le long de la li mi te (p. 115), et 
cela peut aussi expliquer la « discordance » mentionnee a la 
p. 107 (fig. 13 et 26, p. 46 et 67). 
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Presque partout dans ces formations on trouve de differentes 
breches. Elles sont sCtrement pour la plus grande partie per
miennes (p. 115). Mais, on voit aussi des petites breches qui 
sont sOrement precambriennes, p. ex. a Mølen (fig. 27). -
Comme on voit a la fig. 27, p. 69, il est probable que les leptites 
sont plus agees que les amphibolites. 

Conclusions. Problemes de l'dge, etc . ... 

La plus grande partie de la formation de leptites se compose 
de roches qui ne sont p as visiblement migmatitisees: des ecti
nites. D'apres la composition mineralogique ces ectinites appar
tiennent a la zone feldspathique ( zone des gneiss) inferieure. 
Quelquefois, surtout a Mølen, ils passent aux diadysites (la zone 
superieure de migmatites). 

ll est probable que ces leptites ont ete des roches effusives 
granitiques ( quartzporphyre). On peut encore voir souvent la 
structure primaire, mais elle est beaucoup plus accusee a Røyken 
(p. 96). - Les roches granitiques a gros grain, qu'on voit 
surtout a Mølen (p. 1 07), ne sont probablement pas en general 
des relktes d'une ancienne roche, mais un resultat de la migma
titisation (granitisation) de leptites. Lorsque la lim i te entre les 
leptites et les roe hes a gros grain est exacte (fig. 13, p. 46), 
il faut c ro ire que c' est le resultat de mouvements p lus jeunes 
(p. 115). 

La mise en evidence de I'origine de nombreuses couches 
cramphibolites dans la formation de leptites, est plus problem
atique. Je crois que ces roches furent des roches hypabyssales 
basiques qui sillonnaient les leptites (p1us ages, p. 69)' et, que 
les deux roches ont re\U leur orientation stratiforme sous une 
grande pression de I'est (p. 103) ap res le ur mi se en place. 

Le leptynolite de Mølen peut etre d'origine sedimentaire. 
Mais il peut aussi etre de la meme origine que les leptites. 

Les gneiss oeilles granitiques de Hurum ont probablement 
la meme origine que les roches leptitiques, mais la migmatiti
sation a ete ici trop forte pour qu'on puisse dire quelque chose 
de certain sur la genese. - La meme difficulte peut empecher 
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aussi de degager facilement la genese d'autres roches de la 
formation des gneiss migmatitiques, excepte le conglomerat. Ce 
dernier est surement une reHcte d'un sediment d'une periode 
plus precoce. 

Les nombreuses taches, etc. de leptites et de roches lepti
tiques, qu'on trouve dans la zone des gneiss oeilles, sont pro
bablement surtout des restes non-migmatitises de la roche primi
tive (l'ectinite). Mais, comme il est mentionne ci-dessus (p. 1 08), 
il est aussi possible que quelques unes de ces taches, etc. soient 
des restes d' au tres roches, non entierement digerees par la mig
matitisation. - Il y a lieu ,de croire que les gneiss oeilles fonces 
(p. 109), sont un produit d' assimilation des roohes basiques o u 
sedimentaires. On voit quelquefois que ces roches n'ont pas de 
delimitation precise avec des couches amphibolitiques, et elles 
representent probablement quelquefois des amphibolites qui sont 
presque digerees par les migmatites. Cela peut aussi expliquer 
pourquoi la zone de gneiss oeilles est si pauvre en couches 
d' amphibolites. 

Il est probable que les differents amphibolites de la for
mation des gneiss migmatitiques n'ont pas tous la meme origine 
(p. 11 O). Peut-etre l'origine d'un grand nom bre de ces couches 
est elle la meme que celle des couches d'amphibolites de la zone 
des lcptites (p. 112). - Les amphibolites a gros grain et tres 
riches en Ca (p. 11 O, et tab. 3, p. 61), ressemblent beaucoup aux 
amphibolites des environs de Kristiansand, don.t Barth ( 1930) 
a indique que l'origine est un calcaire. Il est possible que l'origine 
de ces amphibolites de Hurum soit la meme. - Il se peut aussi 
que quelques amphibolites aient ete d' au tres sediments, mais 
la mise en evidence de ces questions est tres difficile. 

Les probleme de la genese des phlebites seront discutes 
dans des ouvrages suivants, lorsque les phlebites de l'est du 
fjord d'Oslo seront mieux etudies. 
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4. L'influence du Drammens-granite sur 
les roches precambriennes. 

L'examen detaille de ces questions n'est pas entrepris ICI. 

L' aureole du gran i te perm i en n' est p as tres visible la o u 
l'on a des formations precambriennes. On trouve des apophyses 
et des filons granitiques, mais, du reste, la limite est en general 
tres nette (fig. 30, p. 79). 

La composition mineralogique des roches precambriennes 
ne change un peu que tout pres de la bordure. On voit surtout 
une augmentation de la quantite de biotite, souvent seulement 
visible au microscope. Quelquefois on voit des rubans de pail
Iettes de biotite le Iong de la limite. Les feldspaths des roches 
le Iong de la limite sont presque toujours tres chloritises et 
sericitises. - La grande quantite de biotite dans l'amphibolite 
au nord-ouest de Huseby, est sCtrement un phenomene permien 
(p. 11 O, et fig. 22 no. 137, p. 62). C' est i ei surtout l' amphibole 
qui est transformee en biotite. L'amphibolite a pyroxene (p. 106, 
et fig. 22 no. 219, p. 62) de Tofte est probablement a us si bio
titisee par le granite permien. 

Plus loin de la limite, p. ex. entre Rulleto et Vikene et au 
sud de Sandspollen, on trouve beaucoup de fluorine dans les 
roches precambriennes. On en trouve aussi tres souvent a Røyken 
et a Håøy, OL! !'on a aussi des dykes pneumatolytiques. Ces 
phenomenes sont sOrement dtl.s aux constituants volatils du 
magma granitique permien. 

5. Les roches et la tectonique post-precambriennes. 

Les sediments ordoviciens de Hurum se trouvent dans 
l'aureole du drammens-granite et ils sont tres metamorphises. 
lis sont decrits par \'V. C. Brøgger ( 1886 p. 179-81). 

Comme roe hes cruptives on tro u ve a Hurum de l' oslo
essexite, le drammens-granite et quelques roches hypabyssales. 
Les oslo-essexites, sont des alcaligabbros qu'on trouve a Filtvet et 
dans les llots au sud de Tofte, decrits par Brøgger ( 1930) et 
Barth ( 1944). Le drammens-gran i te est un gran i te a biotite, tres 
monotone, la plus jeune des roches de profondeur de la rt-gion 
d'Oslo (Brøgger 1933 p. 103). Comme roe hes hypabyssales on 
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trouve a Hurum des roches filoniennes d' oslo-essexite, des dykes 
granitiques et des diabases. Les premieres se trouvent surtout 
dans les environs des apparitions d'oslo-essexite (Brø~ger 

1930).- Les dykes de gran i te et de diabase de Hurum n'avaient 
p as auparavant ete examines. J' ai marque les p lus grands sur 
la carte no. 2. Les dykes de diabase sont les plus jeunes roches 
eruptives permiennes de la region d'Oslo, et on les trouve pres
que partout dans les environs de cette region (Brøgger 1932, 
p. 80). 

Resume tres court de la tectonique. 

La tectonique permienne du fjord d'Oslo est decrite par 
Brøgger ( 1886), H. Cloos ( 1928) et L. Størmer ( 1935). -
fai dans la premiere partie mentionne les grandes breches de 
dislocation; on en voit une a Ersvik. La mylonitisation le long 
de la cote Filtvet-Solbergstøa provient sClrement aussi d'une 
telle breche (fig. 32, p. 85). - D'apres Brøgger (1886) on 
pourrait croire qu'il y a en general de breches le long de la 
limite entre le drammens-granite et les formations precambrien
nes; mais cela n'est pas juste. 

Presque partout dans ces formations precambriennes, on 
voit des breches de quartz, plus rarement avec de la calcite, 
quelquefois des mylonites. Leurs directions sont differentes, mais 
la direction nord ou nord-nord-est est tres commune. Ces breohes 
suivent souvent la direction des couches; dans ces cas il est 
difficile de voir si ce sont des failles. Mais, on voit qu'il en est 
bien ainsi, au moins dans la plupart des cas, la ou les couches 
sont coupees par des dykes perm i ens ( voir fig. 33, p. 87). On y 
voit aussi, que ces breohes de quartz sont plus jeunes que les 
dykes de diabase, ainsi que les vei nes de quartz (fig. 34, p. 88). 
Ces breches suivent souvent la limite entre les couches d'amphi
bolite et de leptites, et elles nous montrent qu'il y a eu parfois 
des failles suivant ces limites. Ceci explique quelques-uns des 
phenomenes mentionnes ci-dessus (p. 87 et l 07, voir aussi les 
fig. 13 et 26, p. 46 et 67). 

Souvent, on voit qu'il y a eu des failles le long des petits 
vallons, sans qu'on puisse voir de breches. On en voit deux sur 
la carte no. 3. 
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On a aussi presque partout des lignes de fracture et de 
petites failles dans la direction approximative est-ouest. Souvent, 
el les sont su i vies de breches (fig. 16 et 36, p. 53 et 90), surtou t 
de breches de quartz. Mais, en general, la ou l'on a ces petites 
failles, on ne voit p as de breches (fig. 38, p. 92). Parfois, on 
voit u ne ligne foncee le long de la ru p ture (fig. 17 et 39, p. 54 
et 93), et on peut constater au microscope que cette ligne foncee 
est une microbreche, avec une mylonite et du quartz comme 
dans les grandes breches (fig. 37, p. 91 ). 

Ces petites failles sont beaucoup trop nombreuses pour 
etre marquees sur les cartes. ]'en ai marque quelques-unes, pour 
montrer leurs directions principales. - Leur age peut etre diffe
rent; mais il est probable qu'elles sont presque toutes contem
poraines des mouvements tectoniques les plus jeunes de la region 
du fjord d'Oslo (permiens, o u p lus jeunes). 

Oslo, j u in 1948. 
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